
«УТВЕРЖДАЮ» 

 

Директор  

ТОО «ЮДиКом LTD» 

 

____________________ А.Е. Сейтказин 

 

__________________________ 2025 г. 

 

 

 

 

 

 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
намечаемой деятельности по эксплуатации  

склада взрывчатых материалов, 

расположенного по адресу: «Алматинская область, 

город Конаев, Шенгельдинский с.о. 

 учётный квартал № 159, участок № 440» 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Директор ТОО «СП ВЕКТОР»                                                                 Честных Р.С. 
 

 

 

 

 

 

 

 
г. Усть-Каменогорск 

2025 год



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 2 
 

 

 

Согласовано 

 

 ТОО «ЮДиКом LTD» 

 

Директор ТОО «ЮДиКом LTD»  − Сейтказин А.Е. 

Главный инженер ТОО «ЮДиКом LTD»  − Алимханов Р.С. 

 

 

Список исполнителей 

 

ТОО «СП ВЕКТОР» 

 

Инженер-эколог  − Болатов А.Б. 

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 3 
 

Содержание 

 

Введение ...................................................................................................................................................... 6 

Термины и определения ............................................................................................................................. 8 

1. Описание  намечаемой деятельности .............................................................................................. 9 

1.1. Описание места осуществления намечаемой деятельности .......................................................... 9 

1.2. Описание состояния окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой территории на 

момент составления отчета (базовый сценарий) ..................................................................................... 9 

1.3. Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в случае отказа от 

начала намечаемой деятельности ............................................................................................................ 11 

1.4. Описание категорий и целей использования земель .................................................................... 11 

1.5. Описание объектов и производственных процессов намечаемой деятельности ...................... 12 

1.6. Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий ............................ 14 

1.7. Описание необходимых работ по постутилизации сооружений и оборудования .................... 15 

1.8. Краткое описание ожидаемых негативных антропогенных воздействий ................................. 15 

1.9. Краткое описание ожидаемых видов, характеристик и количества отходов ............................ 17 

2. Описание затрагиваемой территории ............................................................................................ 17 

2.1. Описание ближайшего населенного пункта ................................................................................. 17 

2.2. Потенциальное воздействие негативных воздействий намечаемой деятельности на 

окружающую среду................................................................................................................................... 17 

2.3. Описание участков извлечения природных ресурсов и захоронения отходов ......................... 17 

3. Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности .................................. 18 

4. Информация о компонентах природной среды и иных объектах, которые могут быть 

подвержены существенным воздействиям намечаемой деятельности................................................ 19 

4.1. Жизнь и здоровье людей, условия их проживания и деятельности .............................................. 19 

4.2. Описание биоразнообразия района намечаемой деятельности ..................................................... 20 

4.3. Описание геологических условий, ландшафтов и почвенного покрова района намечаемой 

деятельности .............................................................................................................................................. 20 

4.4. Описание подверженных воздействию поверхностных и подземных вод .................................. 20 

4.5. Климатическая характеристика и описание состояния атмосферного воздуха .......................... 21 

4.6. Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-экономических систем 

28 

4.7. Описание подверженных потенциальному воздействию материальных активов, объектов 

историко-культурного наследия, природных и рекреационных комплексов. .................................... 28 

5. Описание возможных существенных воздействий (прямых и косвенных, кумулятивных, 

трансграничных, краткосрочных и долгосрочных, положительных и отрицательных).................... 29 

5.1. Описание возможного существенного воздействия в процессе эксплуатации объекта на жизнь 

и здоровье людей, условия их проживания и деятельности. ................................................................ 29 

6. Обоснование предельных показателей эмиссий и физических воздействий на окружающую 

среду ........................................................................................................................................................... 31 

6.1. Обоснование предельных показателей эмиссий в атмосферный воздух ................................... 31 

6.2. Обоснование показателей физических воздействий на окружающую среду. ........................... 38 

7. Обоснование предельного количества накопления отходов ............................................................ 39 

8. Обоснование предельного количества захоронения отходов ........................................................... 43 

9. Определение вероятности возникновения аварий и опасных природных явлений ....................... 44 

9.1. Вероятность возникновения отклонений, аварий и инцидентов антропогенного и природного 

характера. ................................................................................................................................................... 44 

9.2. Оценка воздействий на окружающую среду при чрезвычайных ситуациях. ............................ 45 

9.3. Мероприятия по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций ............................. 47 

10. Меры по предотвращению, сокращению и смягчению воздействий на окружающую среду . 49 

10.1. Предотвращение, сокращение и смягчение воздействий на окружающую среду. ................... 49 

10.2. Мероприятия по управлению отходами. ....................................................................................... 49 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 4 
 

10.3. Определение необходимого объема производственного экологического контроля. ............... 49 

11. Меры по сохранению и компенсации потери биоразнообразия ................................................. 50 

12. Оценка возможных необратимых воздействий на окружающую среду .................................... 50 

13. Проведение послепроектного анализа........................................................................................... 50 

14. Восстановление окружающей среды при прекращении намечаемой деятельности ................ 50 

15. Способы и меры, направленные на обеспечение соблюдения требований, указанных в 

заключении об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду 

деятельности .............................................................................................................................................. 51 

16. Методология исследований и сведения об источниках экологической информации .............. 56 

16.1. Методология исследований, используемая при составлении отчета. ........................................ 56 

16.2. Источники экологической информации, используемые при составлении отчета. ................... 57 

17. Возникшие трудности при проведении исследований в рамках составления отчета .............. 58 

18. Краткое нетехническое резюме ...................................................................................................... 59 

18.1. Описание места осуществления намечаемой деятельности. ....................................................... 59 

18.2. Описание затрагиваемой территории. ........................................................................................... 59 

18.3. Сведения об инициаторе намечаемой деятельности. ................................................................... 61 

18.4. Краткое описание видов намечаемой деятельности и их классификация. ................................ 61 

18.5. Краткое описание существенных воздействий намечаемой деятельности на окружающую 

среду. .......................................................................................................................................................... 64 

18.6. Информация о предельных количественных и качественных показателях эмиссий, 

физических воздействий на окружающую среду, предельном количестве накопления отходов, а 

также их захоронения, если оно планируется в рамках намечаемой деятельности ........................... 64 

18.7. Вероятность возникновения аварий и опасных природных явлений ......................................... 65 

18.8. Меры по предупреждению, исключению и снижению возможных форм неблагоприятного 

воздействия на окружающую среду, а также по устранению его последствий. ................................. 66 

18.9. Описание возможных альтернатив достижения целей намечаемой деятельности и вариантов 

ее осуществления (включая использование альтернативных технических и технологических 

решений и мест расположения объекта). ................................................................................................ 67 

Список источников ................................................................................................................................... 68 
 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 5 
 

Аннотация 
 

Отчет о возможных воздействиях (далее - отчет) выполняется в целях изучения и описания 

возможных существенных воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду в соответ-

ствии с требованиями статьи 72 Экологического кодекса Республики Казахстан. 

Объектом намечаемой деятельности является склад взрывчатых материалов (далее «ВМ»), 

включающий в себя хранилища взрывчатых материалов, пункт изготовления взрывчатых материа-

лов, лабораторию, испытательный полигон, административно-бытовой корпус, а также вспомога-

тельные здания и сооружения. Периоды деятельности объекта рассматриваются в два этапа – пе-

риод строительства и период эксплуатации. 

В 2023 году, в рамках намечаемой деятельности по строительству объекта, ТОО «ЮДиКом 

LTD» было подано заявление о намечаемой деятельности в РГУ «Департамент экологии по Алма-

тинской области Комитета экологического регулирования и контроля Министерства экологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан», на основании которого был получен мотивированный 

отказ в дальнейшем рассмотрении заявления. Данным решением было установлено, что деятель-

ность по строительству объекта не входит в перечень видов намечаемой деятельности и объектов, 

для которых проведение процедуры скрининга воздействий намечаемой деятельности является обя-

зательным, а также отсутствует в Приложении 2 Экологического кодекса Республики Казахстан. 

Согласно критериям, установленным в пп.6 п.12 Главы 2 «Инструкции по определению категории 

объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду, утвержденной приказом 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 13.07.2021 года № 246 (с изменениями 

от 19.10.2021 года № 408)» склад ВМ на этапе строительства был отнесен к объектам, оказывающим 

незначительное негативное воздействие на окружающую среду с присуждением III категории воз-

действия на окружающую среду. На основании изложенного, этап строительства объекта был рас-

смотрен в рамках государственной экологической экспертизы рабочего проекта «Строительство 

склада ВМ по адресу: Алматинская область, город Конаев, учетный квартал 159, участок № 440» 

(заключение государственной экологической экспертизы № KZ77VDC00094909 от 14.03.2023), без 

рассмотрения этапа эксплуатации объекта. Далее в ГУ «Управление природных ресурсов и регули-

рования природопользования Алматинской области» была подана декларация о воздействии на 

окружающую среду для осуществления строительства объекта. 

В качестве намечаемой деятельности рассматривается этап эксплуатации объекта, включаю-

щий в себя: хранение, обследование, испытание и уничтожение взрывчатых материалов, производ-

ство промышленных взрывчатых веществ, сжигание отработанной тары взрывчатых материалов 

(упаковочные мешки и гофрокартонные коробки) на испытательном полигоне. 

Намечаемая деятельность по направлению «производство и хранение взрывчатых материа-

лов» входит в перечень видов намечаемой деятельности и объектов, для которых проведение оценки 

воздействия на окружающую среду является обязательным (п. 5.1.6, раздел 1, Приложение 1 к Эко-

логическому кодексу Республики Казахстан). 

Объект, по виду деятельности «промышленное производство взрывчатых веществ» (п. 4.6, 

раздел 1, Приложение 2 к Экологическому кодексу Республики Казахстан), относится к объектам I 

категории, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду. 

В период реализации намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материа-

лов прогнозируются выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух и образование отходов 

производства и потребления. Использование поверхностных и подземных водных, почвенных, рас-

тительных и животных ресурсов не прогнозируется. Предусматривается разработка мероприятий 

по снижению, предотвращению и снижению воздействий на окружающую среду. 

Изучение параметров воздействия на компоненты природной среды намечаемой деятельности  

позволило сделать выводы о допустимом уровне воздействия на окружающую среду и социально-

экономические условия жизни местного населения. Предусмотренные природоохранные меропри-

ятия обеспечивают соответствие намечаемой деятельности санитарно-гигиеническим и экологиче-

ским требованиям. 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 6 
 

Введение 
 

Под экологической оценкой согласно статьи 48 Экологического кодекса Республики Казах-

стан от 2 января 2021 года № 400-VI понимается процесс выявления, изучения, описания и оценки 

возможных прямых и косвенных существенных воздействий реализации намечаемой и осуществ-

ляемой деятельности или разрабатываемого документа на окружающую среду. 

Экологическая оценка осуществляется с соблюдением следующих специальных принципов: 

1) принцип потенциальной экологической опасности: экологическая оценка проводится ис-

ходя из предположения о том, что реализация намечаемой деятельности или разрабатываемого до-

кумента может вызвать негативные воздействия на окружающую среду, и необходимости изучения 

таких потенциальных воздействий, их существенности и вероятности наступления для определения 

необходимых мер по их предотвращению, минимизации или смягчению; 

2) принцип предупредительной функции: применение экологической оценки для формирова-

ния экологически обоснованных решений на самых ранних этапах планирования намечаемой дея-

тельности или разработки документа; 

3) принцип альтернативности: оценка воздействий должна основываться на обязательном 

рассмотрении нескольких альтернативных вариантов реализации намечаемой деятельности или раз-

рабатываемого документа, включая вариант отказа от их реализации ("нулевой" вариант); 

4) принцип долгосрочного прогнозирования: экологическая оценка должна учитывать влияние 

реализации намечаемой деятельности или разрабатываемого документа с учетом объективно про-

гнозируемого социально-экономического развития и качества окружающей среды в долгосрочной 

перспективе; 

5) принцип комплексности: рассмотрение в рамках экологической оценки во взаимосвязи всех 

экологических, технологических, технических, организационно-производственных, социальных и 

экономических аспектов реализации намечаемой деятельности или разрабатываемого документа; 

6) принцип совместимости: реализация намечаемой деятельности или разрабатываемого доку-

мента не должна приводить к ухудшению качества жизни местного населения и условий осуществле-

ния других видов деятельности, в том числе в сферах сельского, водного и лесного хозяйств; 

7) принцип гибкости: виды воздействий на окружающую среду, подлежащие рассмотрению в 

рамках экологической оценки, а также масштаб, глубина и направления необходимых исследований 

определяются индивидуально в каждом случае в зависимости от конкретного характера намечаемой 

деятельности или разрабатываемого документа, в том числе путем определения сферы охвата в со-

ответствии с Экологическим кодексом Республики Казахстан. 

Отчет о возможных воздействиях (далее - отчет) согласно статье 67 Экологического ко-

декса Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК является третьей стадией оценки 

воздействия на окружающую среду. Состав отчета о возможных воздействиях принимается в соот-

ветствии с требованиями статьи 72 Экологического кодекса Республики Казахстан. Отчет о возмож-

ных воздействиях выполнен на основе действующих в Республике Казахстан нормативно-правовых 

и инструктивно-методических документов, регламентирующих выполнение работ по оценке влия-

ния хозяйственной деятельности на окружающую среду, базовыми из которых являются: 

• Экологический Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК; 

• Водный кодекс Республики Казахстан от 9 июля 2003 года № 481-II; 

• Земельный кодекс Республики Казахстан от 20 июня 2003 года № 442-II; 

• Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 30 июля 2021 года №280 

«Об утверждении Инструкции по организации и проведению экологической оценки»; 

• Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 10 марта 2021 года №63 

«Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду»; 

• Приказ Министра национальной экономики РК от 28 февраля 2015 года № 168 «Об утвер-

ждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских и сельских населенных 

пунктах»; 

• Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 22 июня 2021 года №206 

«Об утверждении методики расчета лимитов накопления отходов и лимитов захоронения отходов».  

Методология подхода к оценке воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, 

http://base.zakon.kz/doc/?doc_id=1042116
http://base.zakon.kz/doc/?doc_id=1040583


Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 7 
 

включая ее природную и социальную составляющие, принята также в соответствии с рекомендаци-

ями «Методических указаний по проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на 

окружающую среду», утвержденными приказом Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 29 октября 2010 года № 270-п. 

Оценка воздействия строительства объекта на окружающую среду была проведена в рамках 

рабочего проекта «Строительство склада ВМ по адресу: Алматинская область, город Конаев, учет-

ный квартал 159, участок № 440» в разделе «Охрана окружающей среды» в 2023 году (заключение 

ГЭЭ № KZ77VDC00094909 от 14.03.2023 года).  

  

Стороны экологической оценки намечаемой деятельности 

 

Общие сведения об инициаторе намечаемой деятельности 
 

• наименование субъекта (оператора): ТОО «ЮДиКом LTD» 

• бизнес-идентификационный номер (БИН): 051040010216 

• местонахождение субъекта: Республика Казахстан, Восточно-Казахстанская область,  

город Усть-Каменогорск, проспект Каныша Сатпаева, 45а 

• телефон: +7 (7232) 25 0802, e-mail: udikomltd@gmail.com 

• местонахождение объекта: Республика Казахстан, Алматинская область, г. Конаев, 

Шенгельдинский сельский округ, учетный квартал № 159, участок № 440 

• телефон: +7 (7272) 42 7283 

• ответственные лица инициатора намечаемой деятельности: 

- Сейтказин Арман Еркайратович, директор ТОО «ЮДиКом LTD» 

- Алимханов Ринат Советович, главный инженер ТОО «ЮДиКом LTD» 
 

Общие сведения о составителе отчёта о возможных воздействиях 
 

• наименование субъекта: ТОО «СП ВЕКТОР» 

• бизнес-идентификационный номер (БИН): 140140022993 

• местонахождение субъекта: Республика Казахстан, Восточно-

Казахстанская область, город Усть-Каменогорск, улица Серикбаева, 1, 

корпус 1, офис 411 

• телефон: +7 (7232) 701750 

• e-mail: mail@spvector.com 

• лицензия: № 01879Р от 28 ноября 2016 года 

• руководитель субъекта: Честных Роман Сергеевич, директор 

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 8 
 

Термины и определения 
 

Экологическая оценка – процесс выявления, изучения, описания и оценки возможных прямых 

и косвенных существенных воздействий реализации намечаемой и осуществляемой деятельности 

или разрабатываемого документа на окружающую среду. Видами экологической оценки являются 

стратегическая экологическая оценка, оценка воздействия на окружающую среду, оценка трансгра-

ничных воздействий и экологическая оценка по упрощенному порядку. 

Оценка трансграничных воздействий – процесс выявления, изучения, описания и оценки на 

основе соответствующих исследований возможных существенных негативных воздействий, в рай-

оне, находящемся под юрисдикцией одного государства (затрагиваемой стороны), от источника, ко-

торый связан с реализацией плана, программы или намечаемой деятельности и физически располо-

жен под юрисдикцией другого государства (стороны происхождения). 

Анализ риска аварии – процесс идентификации опасностей и оценки риска аварии на опасном 

производственном объекте для отдельных лиц или групп людей, имущества или окружающей при-

родной среды. 

Оценка риска аварии – процесс, используемый для определения вероятности (или частоты) и 

степени тяжести последствий опасностей аварий для здоровья человека, имущества и/или окружа-

ющей природной среды. Оценка риска включает анализ вероятности (или частоты), анализ послед-

ствий и их сочетания. 

Риск экологический – комбинация вероятности или частоты возникновения определенной 

опасности и величины последствий такого события. 

Управление риском – процесс реализации решений о принятии или изменении рисков, осно-

ванный на оценке различных затрат и выгод. 

Прямые воздействия – воздействия, которые могут быть непосредственно оказаны основными 

и сопутствующими видами намечаемой деятельности. 

Косвенные воздействия – воздействия на окружающую среду и здоровье населения, вызывае-

мые опосредованными (вторичными) факторами, которые могут возникнуть вследствие осуществ-

ления намечаемой деятельности. 

Кумулятивные воздействия – воздействия, которые могут возникнуть в результате постоянно 

возрастающих негативных изменений в окружающей среде, вызываемых в совокупности прежними 

и существующими воздействиями антропогенного или природного характера, а также обоснованно 

предсказуемыми будущими воздействиями, сопровождающими осуществление намечаемой дея-

тельности. 

 

Сокращения и обозначения 

 

РК Республика Казахстан 

ЭК РК Экологический кодекс Республики Казахстан 

ГЭЭ государственная экологическая экспертиза 

СЗЗ санитарно-защитная зона 

ВМ взрывчатые материалы 

ВВ взрывчатые вещества 

СИ средства инициирования 

АС аммиачная селитра 

ДТ дизельное топливо 

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 9 
 

1. Описание  намечаемой деятельности 
 

1.1. Описание места осуществления намечаемой деятельности 

 

Склад взрывчатых материалов является объектом оператора ТОО «ЮДиКом LTD» и предна-

значен для хранения, обследования, испытания и уничтожения взрывчатых материалов, производ-

ства промышленных взрывчатых веществ. 

По месту расположения относительно земной поверхности объект является поверхностным, 

по сроку эксплуатации – постоянным, по назначению - расходным. Территориально объект распо-

ложен на территории площадью 13,7 га севернее г. Конаев по адресу: Алматинская область, г. Ко-

наев, Шенгельдинский с.о., учётный квартал № 159, участок № 440. 

Ближайшими населёнными пунктами (поселениями) к объекту являются: разъезд Кулан-Тобе, 

разъезд Таскум и село Шенгельды расположенные на расстоянии около 2,5 км к юго-западу, а также  

5 и 13,5 км к северо-востоку от границ промплощадки объекта соответственно. Объекты жилой за-

стройки не входят в границы санитарно-защитной зоны промплощадки склада взрывчатых матери-

алов. 

Также на расстоянии 1480 м к северу от объекта расположен объект сельскохозяйственного 

назначения - кошара. 

Областным центром Алматинской области является город Конаев (до 2022 года - город Кап-

шагай), расположенный на западном побережье Капчагайского водохранилища, на расстоянии 17 

км к юго-западу от границ промплощадки объекта.  

На расстоянии около 1 км к югу от объекта располагается автомобильная дорога «Алматы — 

Талдыкорган», на расстоянии 1,1 км к востоку- железная дорога «Алматы- Сарыозек». 

За железной дорогой располагаются территории оздоровительного назначения, с базами от-

дыха, расположенными на побережье Капшагайского водохранилища. Водохранилище Капшагай -

ближайший водный объект, расположено на расстоянии свыше 4 км в юго-восточном направлении 

от промплощадки объекта намечаемой деятельности. 

Пространственные границы намечаемой деятельности ограничены параметрами существую-

щей промплощадки. Площадь земельного участка расположения промплощадки склада взрывчатых 

материалов составляет 13,7 га. 

 

1.2. Описание состояния окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой 

территории на момент составления отчета (базовый сценарий) 

 

Территория промплощадки объекта характеризуется спланированной застройкой и наличием 

дорог, покрытых щебнем. Около хранилищ взрывчатых материалов устроены разворотные пло-

щадки. Участки территории, свободные от застройки, дорог и участков работ визуально не угне-

тены, характеризуются мелкотравной растительностью. Объект расположен на земле, пригодной 

для сельскохозяйственного пользования, с низким уровнем залегания грунтовых вод, в засушливом 

районе, на не затапливаемой паводковыми и ливневыми водами местности. Природный ландшафт 

на территории площадки расположения объекта преимущественно ровный, с небольшим общим 

уклоном в северо-западном направлении. Геологическое строение территории промплощадки объ-

екта намечаемой деятельности на глубину 10 м представлено следующими инженерно-геологиче-

скими элементами (ИГЭ): 

− ИГЭ 0 – растительный слой почвы мощностью - 0,1 ÷ 0,3 м; 

− ИГЭ 1 – супесь просадочная, светло-бурого цвета, твердой консистенции, лёссовидная, мак-

ропористая; 

− ИГЭ 2 – песок пылеватый, рыхлый, просадочный, светло-бурого цвета, с прослоями и лин-

зами супеси, с включениями гравия до 15% по массе, от маловлажной до влажной консистенции. 

Рельеф местности района расположения объекта намечаемой деятельности слабовсхолмлён-

ный. Почвы района расположения объекта намечаемой деятельности песчаные и супесчаные. 

Ситуационная карта-схема расположения объекта намечаемой деятельности представлена на 

рисунке 1.1. 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 10 
 

 
 

Рисунок 1.1. Ситуационная карта-схема расположения склада взрывчатых материалов 

(шаг сетки - 40 км) 
(условные обозначения: 1 – промплощадка склада ВМ, 2 – разъезд Кулан-Тобе, 3 – разъезд Таскум, 4 – село Шенгельды, 5 – город 

Конаев, 6 – автодорога «Алматы – Талдыкорган», 7 – железная дорога «Алматы- Сарыозек», 8 – базы отдыха) 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 11 
 

1.3. Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в случае отказа 

от начала намечаемой деятельности 

 

Отказ от эксплуатации объекта намечаемой деятельности приведет к предотвращению прогно-

зируемых выбросов в атмосферный воздух, однако, ввиду  незначительности воздействия намечаемой 

деятельности на текущее состояние окружающей среды, а также в связи с тем, что намечаемая дея-

тельность предусматривает эксплуатацию ранее возведённого, существующего объекта, отказ от 

намечаемой деятельности не приведёт к значимому улучшению текущего экологического состояния 

территории расположения объекта. 

 

1.4. Описание категорий и целей использования земель 

 

Эксплуатация объекта намечаемой деятельности предусматривается в границах земельного 

участка площадью 13,7 га с кадастровым номером № 03055159442, принадлежащего ТОО «ЮДи-

Ком LTD». Целевое назначение участка - для строительства и эксплуатации склада взрывчатых ма-

териалов. Схема расположения участка объекта приведена на рисунке 1.2, координаты его угловых 

точек приведены в таблице 1.1. 

 

 
 

Рисунок 1.2. Границы промплощадки объекта намечаемой деятельности 

 

 

 

 

 

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 12 
 

Таблица 1.1. Угловые точки промплощадки объекта 

 
№ 

точки 

Координаты в десятичных градусах Координаты в «градусы / минуты / секунды» 

северная широта восточная долгота северная широта восточная долгота 

1 43.973611 77.274139 43° 58' 25.0" 77° 16' 26.9" 

2 43.974306 77.276722 43° 58' 27.5"  77° 16' 36.2" 

3 43.968860  77.281060 43° 58' 07.9"  77° 16' 51.8" 

4 43.968270 77.278820 43° 58' 05.8" 77° 16' 43.8" 

 

1.5. Описание объектов и производственных процессов намечаемой деятельности 

 

Склад взрывчатых материалов является объектом оператора ТОО «ЮДиКом LTD» и предна-

значен для хранения, обследования, производства, испытания и уничтожения взрывчатых материа-

лов. На рассматриваемой намечаемой деятельностью территории промплощадки склада ВМ распо-

лагаются следующие объекты: 

− хранилища взрывчатых материалов; 

− пункт изготовления взрывчатых материалов; 

− лаборатория; 

− испытательный полигон; 

− административно-бытовой комплекс; 

− наземные и подземные инженерные сети; 

− вспомогательные здания и сооружения. 

В целях усиления безопасности на территории промплощадки дополнительно выделена за-

претная зона, ограждённая колючей проволокой по металлическим столбам. На территории запрет-

ной зоны расположены хранилища взрывчатых материалов, а также вспомогательные сооружения 

обеспечения безопасности. 

 В рамках намечаемой деятельности предусматривается хранение, обследование, испытание и 

уничтожение взрывчатых материалов, производство промышленных взрывчатых веществ, сжига-

ние отработанной тары ВМ (упаковочные мешки и гофрокартонные коробки) и ветоши, загрязнён-

ной ВМ.  

Хранение взрывчатых материалов и сырья для изготовления ВВ. В рамках намечаемой де-

ятельности по хранению взрывчатых материалов предусмотрено хранение взрывчатых материалов 

в специализированных хранилищах, вместимостью до 120 тонн, в том числе хранение средств ини-

циирования в количестве до 5 тонн. Однако, с учётом режима работы предприятия, предусматрива-

ющего закуп готовых взрывчатых материалов и производство взрывчатых веществ с целью обеспе-

чения собственных нужд и реализации операторам сторонних объектов, принимается, что в усло-

виях необходимости временного хранения взрывчатых материалов на территории объекта, количе-

ство единовременно хранимых на складе ВМ взрывчатых материалов не превысит 40 тонн . 

Доставка закупаемых взрывчатых материалов, сырья для изготовления взрывчатых веществ 

на объект предусматривается специализированным автотранспортом. В целях обеспечения безопас-

ности предусматривается проведение разгрузки взрывчатых материалов ручным способом, в свет-

лое время суток. Хранение взрывчатых материалов будет осуществляться в четырёх специализиро-

ванных хранилищах. Хранилища взрывчатых материалов представляют собой одноэтажные здания, 

оснащенные системой вентиляции и пожарной безопасности для обеспечения безопасного хране-

ния, предотвращения случайного возгорания и детонации и обеспечения быстрого реагирования в 

случае чрезвычайной ситуации. 

Хранение дизельного топлива будет осуществляться в металлическом поверхностном резер-

вуаре, оборудованном для безопасного хранения, исключающем его утечку или самовозгорание. 

Аммиачная селитра будет храниться в контейнерном складе. Контейнерный склад представляет со-

бой металлические контейнеры, оборудованные для безопасного хранения. 

Производство взрывчатых материалов. Пункт изготовления взрывчатых материалов пред-

ставляет собой одноэтажное здание, оснащённое системой вентиляции, пожарной безопасности и 

автоматического пожаротушения, а также датчиками контроля концентраций вредных веществ. В 

пункте изготовления взрывчатых материалов будет проводиться изготовление гранулированных 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 13 
 

промышленных взрывчатых веществ с использованием смесительной гравитационной установки 

СГУ-1000 производства ТОО "KazDrilling Company". Материалы в пункт изготовления будут до-

ставляться спецавтотранспортом с контейнерного склада. В летнее время проведение погрузочно-

разгрузочных работ предусматривается за пределами пункта изготовления ВМ, в зимнее время – 

внутри него, с бокового борта спецавтотранспорта. Спецавтотранспорт, представленный единицей 

автокары (автопогрузчика) подлежит обслуживанию и содержанию под контейнерным навесом. 

Засыпка аммиачной селитры в приёмный бункер транспортёра предусматривается ручным 

способом. Дизельное топливо будет подаваться из резервуара хранения дизельного топлива в рас-

ходный резервуар. Из приёмного бункера, шнековым транспортёром аммиачная селитра будет по-

даваться в смесительную гравитационную установку, куда также насосным дозатором будет пода-

ваться дизельное топливо из расходного резервуара. Производство взрывчатых веществ будет осу-

ществляться путём смешивания компонентов. Готовые взрывчатые вещества из смесительной уста-

новки поступают в приёмный бункер, откуда подаются на поверхность шнековым транспортёром и 

упаковываются в мешки. Мешки с изготовленными взрывчатыми веществами загружаются в спе-

цавтотранспорт и направляются в хранилища на временное хранение до последующей реализации. 

Режим работы пункта изготовления взрывчатых материалов – до 365 дней в году. Максималь-

ная производительность – до 20 тонн в смену, до 7300 тонн в год. 

По окончанию смены будет производиться промывка водой и влажная протирка смеситель-

ного оборудования. Сточные воды после промывки и протирки оборудования будут собраны в ло-

вушку-отстойник, представляющую собой металлическую ёмкость, и подвергнуты отстаиванию. 

Дизельное топливо, образующее плёнку на поверхности сточных вод, методом ручной сепарации 

будет отделяться и собираться в металлические бочки. Сточные воды, после отделения дизельного 

топлива, будут повторно применяться для промывки смесительного оборудования. В случае непри-

годности сточных вод для повторного использования они будут собраны в металлические бочки для 

последующего использования при забойке скважин в ходе деятельности ТОО «ЮДиКом LTD» в 

рамках заключённых договоров на проведение буровзрывных работ на территории объектов сто-

ронних операторов. 

В случае возможного возникновения проливов нефтепродуктов они подлежат сбору путём за-

сыпки сорбционными материалами. В дальнейшем загрязнённые сорбционные материалы подлежат 

сбору и последующему уничтожению путём использования при забойке скважин в рамках деятель-

ности ТОО «ЮДиКом LTD» в рамках заключённых договоров на проведение буровзрывных работ 

на территории объектов сторонних операторов. 

Лабораторное обследование. Образцы взрывчатых материалов будут направляться в лабора-

торию для обследования и подготовки к полигонным испытаниям. Лаборатория сооружена из ме-

таллического морского контейнера, оснащена необходимым набором технологического оборудова-

ния для проведения обследования на соответствие ГОСТам и другим регламентам. Образцы взрыв-

чатых материалов, оставшиеся от лабораторного обследования и отвечающие требованиям техно-

логических условий будут возвращены для хранения и последующего использования. 

Испытание и уничтожение ВМ, сжигание отработанной тары ВМ и ветоши, загрязнён-

ной ВМ. Полигон представляет собой спланированную бульдозером углубленную площадку, раз-

мером 10 х 8 м, обвалованную снаружи.  

В рамках намечаемой деятельности на полигоне предусматривается проведение испытаний на 

соответствие и уничтожение взрывчатых материалов, не соответствующих требованиям техниче-

ских условий или ГОСТов, сжигание отработанной тары ВМ и сжигание ветоши, загрязнённой 

взрывчатыми материалами.  

Испытание образцов производимых на объекте взрывчатых веществ предусматривается в ма-

лом количестве с произведённой партии. Испытания образцов закупаемых взрывчатых материалов 

будут производиться при каждом поступлении новой партии (входной контроль), а также ежегодно 

при хранении. Партии закупаемых взрывчатых материалов, не прошедшие входной контроль, под-

лежат возврату изготовителю. 

В процессе длительного хранения взрывчатые материалы могут частично терять способность 

к передаче детонации, однако сохраняют свои взрывчатые свойства. Уничтожение части взрывча-

тых материалов, не отвечающих требованиям технических условий или ГОСТов ВМ, 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 14 
 

предусматривается на полигоне. Уничтожение другой части взрывчатых материалов предусматри-

вается путём использования в рамках деятельности ТОО «ЮДиКом LTD» в рамках заключённых 

договоров на проведение буровзрывных работ на территории объектов сторонних операторов, пу-

тём добавления к основному заряду взрывчатых материалов.  

В рамках намечаемой деятельности на испытательном полигоне планируется испытание и 

уничтожение взрывчатых материалов в количестве до 2,6 тонн в год. 

Сжигание отработанной тары и ветоши, загрязнённой взрывчатыми материалами, предусмат-

ривается в металлическом контейнере на территории полигона. Количество сжигаемой тары соста-

вит: упаковочные мешки - до 14 тонн в год, гофрокартонные коробки – до 0,2 тонн в год; сжигаемой 

ветоши - до 0,0144 тонн в год. Упаковочные мешки представлены бумажными, а также, в связи с 

технологическими требованиями хранения аммиачной селитры, полипропиленовыми мешками и 

биг-бэгами.  

К юго-западу от полигона расположено укрытие для взрывников – защитное железобетонное 

сооружение, предназначенное для защиты персонала от действия ударной волны при проведении 

взрывных работ, а также влияния окружающей среды (атмосферные осадки). Укрытие располага-

ется под землей, обнесено защитной обваловкой. 

В целях временного укрытия сотрудников  в период чрезвычайных ситуаций на территории 

объекта имеется убежище. Убежище представляет собой сооружение, выполненное в монолитных 

железобетонных конструкциях. Сооружение имеет шахту для забора чистого воздуха с поверхности 

земли естественным образом, обнесено защитной обваловкой. Убежище рассчитано на весь штат-

ный состав наиболее многочисленной смены объекта. 

Водоснабжение и водоотведение. В период осуществления намечаемой деятельности забор 

воды из источников водоснабжения не предусматривается. Использование воды для основной про-

изводственной деятельности не предусматривается. В рамках вспомогательной производственной 

деятельности (промывка и протирка смесительного оборудования) предусматривается потребление 

воды, в объёме до 10 м3/год.  

Для питьевых нужд персонала предусматривается использование привозной бутилированной 

воды. Потребление питьевой воды составит около 7 м3/год. Для хозяйственно-бытовых нужд и нужд 

вспомогательной производственной деятельности свежая вода будет доставляться специализиро-

ванной организацией, спецавтотранспортом, в рамках заключённого договора. Потребление воды 

на хозяйственно-бытовые нужды составит до 2 тыс. м3/год.  

Система водоснабжения объекта раздельная: хозяйственно - питьевая и противопожарная.  

Для подачи воды на хозяйственно-бытовые нужды выполнен водопровод В1, осуществляю-

щий подачу воды с помощью блочной насосной станции с установкой повышения давления, из ём-

кости объёмом 12 м3. Горячее водоснабжение АБК, душевой, лаборатории и караульного здания 

будет осуществляться за счет водонагревательных кранов, установленных внутри каждого из зда-

ний на водопроводе В1. 

Противопожарное водоснабжение предусмотрено от пожарных резервуаров общим объемом 

100 м3, согласно п.18.3, п.12.5.3 СНиП РК 4.01-02-2009, и будет осуществляться с помощью блочной 

насосной станции полной заводской готовности с насосной установкой повышения давления. 

Наружное пожаротушение планируется к осуществлению от пожарных гидрантов, установленных 

на водопроводных сетях В2. 

Отвод сточных вод от зданий будет осуществляться по системе бытовой канализации К1 в 

запроектированные септики: от зданий АБК и душевой в септик "Чисток-9000" объемом 9000 л, от 

караульного здания в септик "Биосток-1" объемом 500л, от здания лаборатории в септик "Биосток -

3" объемом 1500 л. Для нужд работников на территории объекта имеются биотуалеты. 

Для отвода дождевых и талых вод рельеф территории склада имеет достаточный уклон от цен-

тра к периферии. 

 

1.6. Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий 

 

Утверждённые наилучшие доступные технологии в области намечаемой деятельности в Рес-

публике Казахстан отсутствуют, в связи с чем намечаемая деятельность будет осуществляться 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 15 
 

согласно существующим стандартам и нормативно-правовым актам Республики Казахстан. 

 

1.7. Описание необходимых работ по постутилизации сооружений и оборудования 

 

В рамках намечаемой деятельности проведение работ по постутилизации (сносу) зданий, стро-

ений, сооружений и оборудования не предусматривается. 

 

1.8. Краткое описание ожидаемых негативных антропогенных воздействий 

 

Антропогенное воздействие в период строительно-монтажных работ по возведению объекта 

ранее было рассмотрено в рамках раздела «Охрана окружающей среды» рабочего проекта «Строи-

тельство склада ВМ по адресу: Алматинская область, город Конаев, учетный квартал 159, участок 

№ 440» (заключение государственной экологической экспертизы № KZ77VDC00094909 от 

14.03.2023 года), без рассмотрения прогнозируемого воздействия в период эксплуатации объекта. 

Прогнозируется, что в ходе намечаемой деятельности по эксплуатации объекта формы нега-

тивного воздействия по отношению к текущему состоянию окружающей среды будут включать:  

− атмосферный воздух: в рамках намечаемой деятельности многолетнее локальное воздей-

ствие на атмосферный воздух будет осуществляться путем выбросов загрязняющих веществ при 

проведении следующих работ: пересыпка аммиачной селитры, заправка резервуаров с дизельным 

топливом; работа дизель-электростанции при аварийном отключении электроэнергии; испытание и 

уничтожение взрывчатых материалов, сжигание отработанной тары и ветоши, загрязнённой ВМ; 

движение спецавтотранспорта; 

− поверхностные и подземные воды: в рамках намечаемой деятельности воздействие на по-

верхностные и подземные воды не прогнозируется; 

− почвенный покров и земельные ресурсы: в рамках намечаемой деятельности образуемое 

косвенное воздействие на почвенный покров и земельные ресурсы несёт незначительный характер;  

− растительность: в рамках намечаемой деятельности  воздействие на растительность не про-

гнозируется; 

− животный мир: в рамках намечаемой деятельности  воздействие на животный мир не про-

гнозируется. 

Кумулятивное негативное воздействие намечаемой деятельности для компонентов окружаю-

щей среды не прогнозируется. Ожидаемые масштабы негативных воздействий на окружающую 

среду для намечаемой деятельности прогнозируются на незначительном уровне, в связи с прогно-

зируемым малым количеством эмиссий в атмосферный воздух. 

 

1.9. Краткое описание ожидаемых видов, характеристик и количества отходов 
 

В ходе намечаемой деятельности прогнозируется образование 17 видов отходов: 

− твёрдые бытовые отходы (код отхода 20 03 01) – образуются в ходе жизнедеятельности 

персонала. Прогнозное количество образования отхода составляет до 0,9 тонн/год; 

− упаковочные мешки (код отхода 15 01 10*) – образуется при растаривании взрывчатых ма-

териалов и сырья для производства взрывчатых веществ. Прогнозное количество образования отхода 

составляет до 14 тонн/год;  

− гофрокартонные коробки (код отхода 15 01 10*) – образуется в результате повреждения гоф-

рокартонной тары взрывчатых материалов. К числу отходов относят лишь часть гофрокартонных ко-

робок, которые были повреждены при транспортировке или хранении взрывчатых материалов, посту-

пивших на объект, в связи с тем, что большая часть закупаемых взрывчатых материалов впоследствии 

подвергается дальнейшей реализации без проведения вскрытия и растаривания гофрокартонной тары. 

Прогнозное количество образования отхода составляет до 0,2 тонн/год; 

− зольный остаток (код отхода 10 01 15) – образуется в процессе сжигания отработанной тары 

ВМ и ветоши, загрязнённой ВМ. Прогнозное количество образования отхода составляет до 0,019 

тонн/год; 

− ветошь, загрязнённая взрывчатыми материалами (код 15 02 02*) – образуется в процессе 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 16 
 

влажной протирки смесительного оборудования, обследования ВМ в лаборатории. Прогнозное ко-

личество образования отхода составляет до 0,0144 тонн/год; 

− отработанные масляные фильтры (код отхода 16 01 07*) – образуются в процессе техниче-

ского обслуживания спецавтотранспорта и обслуживания дизель-электростанции. Прогнозное коли-

чество образования отхода составляет до 0,0032 тонн/год; 

− отработанные воздушные фильтры (код отхода 15 02 03) – образуются в процессе техниче-

ского обслуживания спецавтотранспорта и обслуживания дизель-электростанции. Прогнозное коли-

чество образования отхода составляет до 0,0028 тонн/год; 

− отработанные топливные фильтры (код отхода 15 02 02*) – образуются в процессе техни-

ческого обслуживания спецавтотранспорта и обслуживания дизель-электростанции. Прогнозное ко-

личество образования отхода составляет до 0,0014 тонн/год; 

− аккумуляторы свинцовые, отработанные, неразобранные, с не слитым электролитом (код 

отхода 16 06 01*) – образуются в процессе обслуживания спецавтотранспорта. Прогнозное количе-

ство образования отхода составляет до 0,025 тонн/год; 

− отработанные масла (код отхода 13 02 08*) – образуются в процессе обслуживания спецав-

тотранспорта и ремонта дизель-электростанции. Прогнозное количество образования отхода со-

ставляет до 0,0461 тонн/год; 

− отработанные шины (код отхода 16 01 03) – образуются в процессе технического обслужи-

вания спецавтотранспорта. Прогнозное количество образования отхода составляет до 0,24 тонн/год; 

− ветошь промасленная (код отхода 15 02 02*) – образуется в ходе обслуживания оборудова-

ния и спецавтотранспорта. Прогнозное количество образования отхода составляет до 0,0149 

тонн/год; 

− отходы дизельного топлива (код 13 07 01*) – образуется в ходе ручной сепарации дизель-

ного топлива от сточных вод, образуемых в ходе промывки и протирки смесительного оборудова-

ния. Прогнозное количество образования отхода составляет до 0,4728 тонн/год; 

− отходы спецодежды (код 15 02 03) – образуется в ходе износа спецодежды при работе пер-

сонала. Прогнозное количество образования отхода составляет до 0,312 тонн/год; 

− отходы СИЗ (код 15 02 03) – образуется при использовании средств индивидуальной за-

щиты при работе персонала. Прогнозное количество образования отхода составляет до 0,9873 

тонны/год 

− отработанные батарейки (код отхода 16 06 02*) – образуется в ходе выхода из строя бата-

реек пультов управления отопительных агрегатов и прочей техники. Прогнозное количество обра-

зования отхода составляет до 0,0029 тонн/год; 

− загрязнённые сорбционные материалы (код отхода 15 02 02*) – образуется в ходе устране-

ния возможных проливов нефтепродуктов. Прогнозное количество образования отхода составляет 

до 0,1 тонн/год. 

Из 17 видов прогнозируемых к образованию отходов при эксплуатации склада взрывчатых 

материалов в соответствии с Примечанием 2 Классификатора отходов 11 видов отходов отнесены к 

опасным, 6 видов – к неопасным видам отходов. 

Захоронение отходов при эксплуатации склада взрывчатых материалов не предусматривается.  

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 17 
 

2. Описание затрагиваемой территории  
 

2.1. Описание ближайшего населенного пункта 

 

Разъезд Кулан-Тобе – разъезд в Шенгельдинском сельском округе, находящемся в подчине-

нии городской администрации Конаев. По данным переписи населения 2009 года в разъезде прожи-

вало 30 человек. 

Разъезд Таскум – разъезд в Шенгельдинском сельском округе, находящемся в подчинении 

городской администрации Конаев. По данным переписи населения 2009 года в разъезде проживал 

31 человек. 

Разъезды Кулан-Тобе и Таскум являются малыми населёнными пунктами, образовавшимися 

в период СССР на территориях, прилегающих к одноимённым железнодорожным станциям. 

Село Шенгельды. Село Шенгельды (43°58'47.9″ с. ш., 77°27'45.4" в. д.), расположенное на рас-

стоянии 13,5 км к северо-востоку от границ промплощадки склада взрывчатых материалов, нахо-

дится в 35 км к северу от областного центра Алматинской области г. Конаев.  

История возникновения. Поселение Шенгельды было образовано в конце 19 века. В годы 

СССР, расположенная в поселке железнодорожная станция Шенгельды получила статус «грузовой 

стыковой станции», на границе Казахской и Узбекской ССР.  

Географическое положение. Территория расположена в степном ландшафте. На территории 

поселка протекает р. Шенгельды, в 7 км к югу от территории поселка расположено Капчагайское 

водохранилище. В границах территории села Шенгельды находятся земельные участки для ведения 

сельского хозяйства. Село соединено автомобильной дорогой с селами Акозек, Кербулак, Сарыбу-

лак и с городом Конаев.  

Население. В 1999 году население села составляло 4938 человека (2451 мужчин и 2487 жен-

щин). По данным переписи 2009 года в селе проживало 4601 человек (2244 мужчин и 2357 женщин). 

В селе имеется средняя школа, детский сад, медицинская амбулатория, дом культуры, почтовое от-

деление.  

Согласно письму ГУ «Аппарата акима Шенгельдинского сельского округа города Конаев, Ал-

матинской области № 88–31-22/32-И от 22.01.2025 г. численность населения разъезда Кулан-Тобе 

составляет 25 человек, разъезда Таскум – 7 человек, села Шенгельды – 5109 человек.  

 

2.2. Потенциальное воздействие негативных воздействий намечаемой деятельности на 

окружающую среду  

 

На этапе осуществления намечаемой деятельности по эксплуатации объекта прогнозируется 

потенциальное негативное прямое воздействие на атмосферный воздух. 

Характеристика воздействия на атмосферный воздух. В ходе эксплуатации объекта прогно-

зируются эмиссии загрязняющих веществ в атмосферный воздух от следующих видов работ: пере-

сыпка аммиачной селитры, работа ДЭС при аварийном отключении электроэнергии; заправка ре-

зервуаров с дизельным топливом; испытание и уничтожение взрывчатых материалов, сжигание от-

работанной тары и ветоши, загрязнённой ВМ, движение спецавтотранспорта. По результатам вы-

полненных расчетов установлен допустимый уровень оказываемого при этом воздействия на атмо-

сферный воздух.  

 

2.3. Описание участков извлечения природных ресурсов и захоронения отходов 

 

При осуществления намечаемой деятельности извлечение природных ресурсов и захоронение 

отходов не предусматривается. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%83%D1%82%D0%B8%D0%BD%D1%86%D0%B5%D0%B2%D0%BE_(%D0%92%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%BE-%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C)#/maplink/1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BF%D0%B8%D1%81%D1%8C_%D0%BD%D0%B0%D1%81%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F_%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B0_2009_%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B0


Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 18 
 

3. Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности 
 

Первым возможным вариантом может послужить полный отказ от реализации намечаемой де-

ятельности («нулевой» вариант) – в таком случае объект может быть законсервирован. Отказ от 

намечаемой деятельности имеет положительный аспект, выражающийся в предотвращении выбро-

сов загрязняющих веществ, однако, с учётом незначительности воздействия намечаемой деятельно-

сти на текущее состояние окружающей среды, данный аспект не является определяющим при рас-

смотрении возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности. Полный отказ от наме-

чаемой деятельности приведёт к экономическим потерям оператора объекта, а также в условиях 

устойчивого рыночного спроса на продукцию, приведёт к строительству аналогичного объекта дру-

гим оператором в данном регионе, с повторным освоением ресурсов и воздействием на окружаю-

щую среду. Отказ от осуществления намечаемой деятельности – эксплуатации объекта – принима-

ется неудовлетворительным с точки зрения воздействия на окружающую среду. 

Вторым вариантом является осуществление намечаемой деятельности в установленных пара-

метрах, то есть эксплуатация существующего объекта. В рамках намечаемой деятельности преду-

сматривается хранение, обследование, испытание и уничтожение взрывчатых материалов, произ-

водство промышленных взрывчатых веществ, сжигание отработанной тары ВМ и ветоши, загряз-

нённой ВМ. 

На основании изложенного, отказ от осуществления намечаемой деятельности («нулевой» ва-

риант), ввиду его экономической нецелесообразности и потенциальной вероятности повторного 

воздействия на окружающую среду при строительстве и эксплуатации аналогичного объекта, не 

рассматривается, в связи с чем к реализации принят второй вариант, подразумевающий эксплуата-

цию ранее возведённого объекта. 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 19 
 

4. Информация о компонентах природной среды и иных объектах, которые 

могут быть подвержены существенным воздействиям намечаемой деятельности 
 

4.1. Жизнь и здоровье людей, условия их проживания и деятельности 

 

Под социально-экономическими условиями жизни следует понимать непосредственные объ-

ективные обстоятельства жизнедеятельности населения (занятость, оплата труда и доходы, формы 

расселения, характер жилища и имущественная обеспеченность семей, развитие общественных 

фондов и социальной инфраструктуры). Возможности развития населения, степень благоприятно-

сти существования отдельного человека зависят от условий жизни и окружающей обстановки, ко-

торые включают в себя следующие компоненты: 

а) природные условия, которые воздействуют на население непосредственно (например, на 

здоровье и самочувствие человека) и опосредованно через требования к жилищу, одежде, питанию, 

планировке поселений, возможности отдыха и т. д; 

б) условия трудовой деятельности (уровень развития и структура хозяйства на данной терри-

тории, санитарно-гигиенические и социально-бытовые условия труда, возможность выбора мест 

приложения труда и т. п.); 

в) условия обслуживания (ассортимент, качество и возможности получения услуг здравоохра-

нения, просвещения, торговли, общественного питания, культурного, бытового обслуживания, пас-

сажирского транспорта и т. д.); 

г) уровень жизни, выражающийся в доходах населения и его обеспеченности материальными 

благами; 

д) социокультурные условия (характеристики культуры жизнеобеспечения, жилище, пища, 

одежда), а также обычаи, традиции, сложившиеся на данной территории нормы поведения и т.п.; 

е) характер расселения (людность населенного пункта, его функции и положение в системе 

расселения близко или далеко от крупного города, административного центра, автодорог и т.д.), от 

которых зависит почти весь комплекс условий жизни населения. 

Разъезды Кулан-Тобе и Таскум являются малыми населёнными пунктами, образовавшимися 

в период СССР на территориях, прилегающих к одноимённым железнодорожным станциям. Основ-

ным видом деятельности населения разъездов является скотоводство. 

Село Шенгельды было образовано во времена СССР, на территории, прилегающей к одно-

имённой железнодорожной станции.  

В отсутствии информации о жизни и условиях проживания населения Шенгельдинского сель-

ского округа, информация приводится по городской администрации Конаев, включающей в своём 

составе Шенгельдинский сельский округ. 

Городская администрация Конаев расположена в юго-центральной части Алматинской обла-

сти, на западном берегу Капчагайского водохранилища. По данным на 1 января 2023 года население 

городской администрации Конаев составляло 70 512 человек, численность занятого населения со-

ставила 35204 человека, что составляет почти 50% от общего количества населения, уровень безра-

ботицы составил 4,8%. Население распространено неравномерно, преимущественно в южной части 

городской администрации – в городе Конаев. Город является административным центром Алматин-

ской области. 

Промышленность. Ведущими предприятиями промышленности являются АО «АлЭС» (про-

изводство тепло- и электроэнергии), ТОО «Bagashar meken» (производство охлаждающих и техни-

ческих жидкостей), ТОО «Маревен Фуд Тянь-Шань» (выпуск макаронных изделий), ТОО «Кнауф 

Гипс Капшагай» (выпуск гипсокартонных изделий и сухих строительных смесей). Основой эконо-

мики городской агломерации является обрабатывающая отрасль.  

Социальная защита и занятость. В 2020 году в отдел занятости и социальных программ за 

содействием в трудоустройстве обратились 1903 человек, из них трудоустроены 1318, на професси-

ональное обучение отправлены 101 человек, в том числе 28 человек в сельской местности.  

Малый и средний бизнес. По состоянию на 2020 год в городе было зарегистрировано 3716 

субъектов МСП. Основными сферами деятельности МСП выступают розничная торговля 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 20 
 

продуктами питания и промышленными товарами, промышленность, транспортные услуги. Для 

развития малого и среднего бизнеса в 2020 году были выделены микрокредиты в сумме 54,8 млн 

тенге. 

Строительство. По состоянию на 1 января 2024 года жилищный фонд городской агломера-

ции Конаев составляет 5096 жилых домов общей площадью 1 341,88 тысяч квадратных метров.  

Сельское хозяйство. Наличие сельхозугодий, природные условия позволяют выращивать 29 

видов сельхозкультур. Разнообразие природно-климатических условий и хозяйственной деятельно-

сти в районе определяет многоотраслевой характер животноводства. В районе представлено молоч-

ное скотоводство, овцеводство, птицеводство, свиноводство и продуктивное коневодство.  

Образование. По итогам 2024 года в городе Конаев функционирует 9 общеобразовательных 

школ, 2 профессиональных технологических колледжа, 10 детских садов.  

Культура. На территории городской агломерации функционирует 3 дома культуры, 4 библио-

теки, 1 кинотеатр и 1 парк. В домах культуры  работает 26 культурно-досуговых формирований с 

охватом 316 человек.  

Туризм. Туристическая деятельность в основном сосредоточена на побережье Капчагайского 

водохранилища и в зоне игорного бизнеса. Наибольшее количество  туристов отмечается в летнее 

время. Летний туристический сезон в области длится около 5 месяцев.  
 

4.2. Описание биоразнообразия района намечаемой деятельности 

 

Растительность района намечаемой деятельности степная, травянистая, представлена следую-

щими растениями: полынь, типчак, ковыль, осока в логах мелкий кустарник. Согласно письму ГУ 

«Управление природных ресурсов и регулирования природопользования Алматинской области» 

№ЗТ-2024-06251782 от 30.12.2024 г., на территории, прилегающей к складу взрывчатых материа-

лов, отсутствуют ареалы редких и исчезающих видов растений. 

Фауна района намечаемой деятельности представлена следующими животными: зайцы, белки, 

хомяки, волки, лисицы, барсуки. В дельте реки Или встречаются кабаны, здесь же акклиматизиро-

ваны ондатры. Из пресмыкающихся характерны змеи, черепахи, ящерицы, из беспозвоночных фа-

ланги, паук-каракурт. Согласно письму ГУ «Управление природных ресурсов и регулирования при-

родопользования Алматинской области» № 25-02-19/4-И от 16.01.2025 г., на территории, прилега-

ющей к складу взрывчатых материалов, отсутствуют ареалы редких и исчезающих видов животных. 

 

4.3. Описание геологических условий, ландшафтов и почвенного покрова района 

намечаемой деятельности 

 

Рельеф местности района расположения объекта намечаемой деятельности слабовсхолмлен-

ный. Природный ландшафт на прилегающей к объекту территории преимущественно ровный, с не-

большим общим уклоном в северо-западном направлении. 

Почвы района расположения объекта намечаемой деятельности песчаные и супесчаные.  

 

4.4. Описание подверженных воздействию поверхностных и подземных вод 

 

Ближайший водный объект - водохранилище Капшагай расположено на расстоянии свыше 4 

км в южном направлении от объекта, за пределами зоны воздействия намечаемой деятельности. 

Водохранилище Капшагай создано в 1970 году, в наиболее пониженной части Илейской впадины, 

в среднем течении реки Иле. В соответствии с Постановлением Алматинского областного акимата 

от 12 мая 2009 года № 93. «Об установлении водоохранных зон и полос, режима их хозяйственного 

использования в пределах административных границ Алматинской области на озерах Балхаш, Ала-

коль, Капчагайском водохранилище, реки Или, реки Каратал» водоохранная зона для водохрани-

лища составляет 1000 метров, водоохранная полоса составляет 100 метров, соответственно, объект 

располагается за пределами водоохранной полосы. 

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 21 
 

4.5. Климатическая характеристика и описание состояния атмосферного воздуха 

 

Данные о климатической характеристике района намечаемой деятельности приняты согласно 

сведениям, приведённым в разделе «Охрана окружающей среды» рабочего проекта «Строительство 

склада ВМ по адресу: Алматинская область, город Конаев, учетный квартал 159, участок № 440» 

(заключение государственной экологической экспертизы № KZ77VDC00094909 от 14.03.2023 г.).  

Характерными чертами климата данной территории являются: изобилие солнечного света и 

тепла, континентальность, жаркое продолжительное лето, сравнительно холодная с чередованием 

оттепелей и похолоданий зима, большие годовые и суточные амплитуды колебаний температуры 

воздуха, сухость воздуха и изменение климатических характеристик с высотой местности.  

Температура воздуха и почвы:  

– среднегодовая температура воздуха района намечаемой деятельности, °С – плюс 9,7; 

– средняя температура самого холодного месяца (январь), °С – минус 7,7; 

– абсолютная минимальная, °С – до минус 35,0;  

– средняя температура самого теплого месяца (июль), °С - плюс 25,5; 

Климатические параметры холодного периода года: 

– средняя температура воздуха наиболее холодной пятидневки, °С – минус 24; 

– средняя минимальная температура наиболее холодного месяца, °С – минус 11,7; 

– средний из абсолютных минимумов температуры воздуха, °С, – минус 26; 

Схематическая карта районирования территории Республики Казахстан по средней месячной 

температуре воздуха в январе приведена на рисунке 4.1. 

Климатические параметры теплого периода года: 

– средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца – 32,7 °С; 

– абсолютная максимальная температура воздуха – 45 °С; 

Схематическая карта районирования территории Республики Казахстан среднемесячной тем-

пературе воздуха в июле приведена на рисунке 4.2. 

Осадки. Среднее количество (сумма) осадков за ноябрь-март – 93 мм, среднее количество 

(сумма) осадков за апрель-октябрь – 175 мм. Наибольшее количество осадков отмечается в апреле 

и мае – 36 мм, наименьшее – в сентябре – 13 мм. Среднее годовое количество осадков – 267 мм. 

Нормативная глубина промерзания почвы для района намечаемой деятельности – 1,24 м. 

Схематическое районирование территории Республики Казахстан по максимальной глубине 

проникновения нулевой изотермы в грунт приведено на рисунке 4.3, для района рассматриваемой 

деятельности эта величина при обеспеченности 0,90 составляет около 100 см (рисунок 4.3). 

Район расположения объекта намечаемой деятельности по районированию территории Рес-

публики Казахстан по климатическим зонам для строительства находится в зоне IBIII (рисунок 4.4). 

Ветер. По данным районирования территории Республики Казахстан по базовой скорости 

ветра с вероятностью превышения 0,02, представленным на рисунке 4.5., рассматриваемый район 

находится в зоне IV с базовой скоростью 35 м/с. Максимальная скорость ветра составляет 28 м/с, 

среднегодовая скорость ветра – 2,4 м/с. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания за-

грязняющих веществ в атмосфере, для рассматриваемого района приведены в таблице 4.1 по дан-

ным многолетних наблюдений, предоставленными РГП на ПХВ «Казгидромет» (письмо от РГП 

«Казгидромет» по № 03-3-04/246 от 28.01.2025 г.). 

 

Таблица 4.1. Метеорологические характеристики и коэффициенты 
 

Наименование характеристик Величина 

1 2 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца года, ℃  32,7 

Средняя минимальная температура наружного воздуха наиболее холодного месяца (январь), ℃ -11,7 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 2,4 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5 %, м/с  

Среднегодовая роза ветров, % 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 22 
 

Наименование характеристик Величина 

1 2 

С 8 Ю 4 

Штиль – 16 
СВ 9 ЮЗ 6 

В 19 З 16 

ЮВ 7 СЗ 31 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

 Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 23 
 

 
 

Рисунок 4.1. Схематическая карта районирования территории Республики Казахстан по средней месячной температуре воздуха в январе 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

 Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 24 
 

 
 

Рисунок 4.2. Схематическая карта районирования территории Республики Казахстан по средней месячной температуре воздуха в июле 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

 Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 25 
 

 
 

Рисунок 4.3. Схематическое районирование территории Республики Казахстан по максимальной глубине проникновения нулевой изотермы в грунт 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

 Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 26 
 

 
 

Рисунок 4.4. Схематическая карта климатического районирования территории Республики Казахстан для строительства 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

 Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 27 
 

 
 

Рисунок 4.5. Схематическая карта районирования территории Республики Казахстан по базовой скорости ветра



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 28 
 

4.6. Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-

экономических систем. 

 

Ввиду незначительности характера прогнозируемого воздействия намечаемой деятельности 

на окружающую среду, в частности, на климатические характеристики района намечаемой деятель-

ности, сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-экономических систем 

не рассматривается в рамках данного проекта. 

 

4.7. Описание подверженных потенциальному воздействию материальных активов, 

объектов историко-культурного наследия, природных и рекреационных комплексов. 

 

В рамках намечаемой деятельности потенциальное негативное воздействие на материальные 

активы, объекты историко-культурного наследия, природные и рекреационные комплексы не про-

гнозируется. 

Согласно Постановлению акимата Алматинской области № 258 от 16 августа 2024 года «Об 

утверждении государственного списка памятников истории и культуры местного значения Алма-

тинской области» ближайшим объектом историко-культурного наследия является сооружение мо-

нументального искусства «Обелиск воинам односельчанам, павшим в Великой Отечественной 

войне», расположенный в поселке Шенгельды, на расстоянии 14 км от границ земельного участка 

расположения объекта намечаемой деятельности, за пределами зоны прогнозируемого воздействия 

намечаемой деятельности.  

Ближайшей к объекту особо охраняемой территорией является государственный националь-

ный природный парк «Алтын-Эмель», расположенный на расстоянии около 40 км в восточном 

направлении от объекта, на территориях Кербулакского и Панфиловского районов области Жетісу 

(до 2022 года - Талдыкорганской области), города Капшагай Алматинской области, за пределами 

зоны прогнозируемого воздействия. Общая площадь национального парка «Алтын-Эмель» состав-

ляет 307653,35 га. Государственный национальный природный парк «Алтын-Эмель» организован 

Постановлением Правительства Республики Казахстан от 10 апреля 1996 года № 416, с целью со-

хранения уникальных экосистем Илийской межгорной котловины и их биоразнообразия, охраны 

геоморфологических и палеонтологических объектов, памятников истории и культуры в сочетании 

с экологическим туризмом. Национальный природный парк был образован на территориях бывших: 

Капчагайского государственного охотничье-заповедного хозяйства, Алматинского государствен-

ного заповедника, питомника по полувольному содержанию животных (куланарий), коллективного 

сельскохозяйственного предприятия «Басчи». Национальный природный парк находится в ведении 

Комитета лесного хозяйства и животного мира Министерства экологии и природных ресурсов Рес-

публики Казахстан (согласно Постановлению Правительства РК от 26 сентября 2017 года № 593).  



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 29 
 

5. Описание возможных существенных воздействий (прямых и косвенных, 

кумулятивных, трансграничных, краткосрочных и долгосрочных, 

положительных и отрицательных) 
 

5.1. Описание возможного существенного воздействия в процессе эксплуатации объекта 

на жизнь и здоровье людей, условия их проживания и деятельности. 

 

Ближайшими к объекту намечаемой деятельности населенными пунктами являются разъезды 

Кулан-Тобе, Таскум и село Шенгельды. 

В части воздействия на жизнь и состояние здоровья людей намечаемая деятельность оценива-

ется нейтрально, так как населённые пункты расположены за пределами воздействия объекта наме-

чаемой деятельности на окружающую среду. 

Такие компоненты социальной среды, как образование и научно-техническая сфера, демогра-

фическая ситуация при реализации намечаемой деятельности непосредственному воздействию не 

подвергаются. 

Такие компоненты экономической среды, как транспорт и сельское хозяйство при реализации 

намечаемой деятельности воздействию не подвергаются. 

Воздействие намечаемой деятельности на социально-экономическую среду оценивается как 

положительное, в связи с тем, что предполагает образование новых рабочих мест.  

Условия регионально-территориального природопользования при реализации намечаемой де-

ятельности не будут подвержены изменениям.  

Регулирование социальных отношений в процессе реализации намечаемой деятельности по 

эксплуатации склада ВМ выполняется в соответствии с законодательством Республики Казахстан. 

Ввиду незначительности характера воздействия намечаемой деятельности на окружающую 

среду, а также отсутствия в зоне прямого воздействия населённых пунктов и мест постоянного про-

живания людей, негативное воздействие намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрыв-

чатых материалов на жизнь и здоровье людей, условия их проживания и деятельности не преду-

сматривается. 

Оценка воздействия на жизнь и здоровье людей, условия их проживания и деятельности 

при аварийных ситуациях. Опасные воздействия для социально-экономической сферы жизни лю-

дей могут возникнуть в результате аварийных ситуаций. Характер последствий аварий для соци-

ально-экономической среды зависит от особенностей конкретной аварийной ситуации. В этой связи 

последствия аварийных ситуаций для социально-экономической среды рассматриваются отдельно 

от воздействий, связанных со штатным режимом деятельности. При этом анализируются только 

масштабные чрезвычайные ситуации, последствия которых (в случае возникновения ситуации) для 

здоровья населения, его социального благополучия и экономики будут проявляться за пределами 

территории намечаемой деятельности. Согласно условиям расположения объекта намечаемой дея-

тельности по отношению к населенным пунктам, воздействие на социально-экономическую среду 

при аварийных ситуациях оценивается как незначительное, без выраженного воздействия на ком-

поненты окружающей среды, выражающееся лишь в потенциально негативном воздействии на со-

циально-экономические показатели региона и подлежащее оперативной ликвидации последствий. 

Воздействие строительно-монтажных работ по возведению объекта намечаемой деятельности 

на компоненты окружающей среды ранее было рассмотрено в рамках раздела «Охрана окружающей 

среды» к рабочему проекту «Строительство склада взрывчатых материалов  по адресу: Алматинская 

область, город Капшагай, учетный квартал 159, участок № 440» (заключение государственной эко-

логической экспертизы № KZ77VDC00094909 от 14.03.2023 года).  

В рамках намечаемой деятельности дополнительное воздействие на такие компоненты окру-

жающей среды, как биоразнообразие района намечаемой деятельности, геологические условия и 

ландшафты, поверхностные и подземные воды не прогнозируется.  

Для питьевых нужд персонала предусматривается использование привозной бутилированной 

воды. Для хозяйственно-бытовых нужд и нужд вспомогательной производственной деятельности 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 30 
 

свежая вода будет доставляться специализированной организацией, спецавтотранспортом, в рамках 

заключенного договора. 

Отведение хозяйственно-бытовых сточных вод предусматривается в существующие септики 

с последующей их очисткой специализированной организацией согласно заключённому договору. 

Сточные воды, образующиеся в ходе вспомогательной производственной деятельности, в случае 

непригодности к повторному применению, будут использоваться при забойке скважин в ходе дея-

тельности ТОО «ЮДиКом LTD» в рамках заключённых договоров на проведение буровзрывных 

работ на территории объектов сторонних операторов. 

Оценка воздействия намечаемой деятельности на воздушную среду включает определение ис-

точников и масштабов расчетного загрязнения атмосферного воздуха при предусмотренной макси-

мальной загрузке оборудования, а также при возможных залповых выбросах.  

В рамках намечаемой деятельности с точки зрения воздействия на атмосферный воздух про-

гнозируется появление новых источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 

В ходе эксплуатации объекта намечаемой деятельности прогнозируются выбросы загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух от следующих видов стационарных работ: 

− пересыпка аммиачной селитры; 

− заправка резервуаров с дизельным топливом;  

− работа ДЭС при аварийном отключении электроэнергии;  

− испытание и уничтожение взрывчатых материалов; 

− сжигание отработанной тары ВМ и ветоши, загрязнённой ВМ; 

Согласно Приказу Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

от 10 марта 2021 года № 53 «Об утверждении Методик определения нормативов эмиссий в окружа-

ющую среду» выбросы загрязняющих веществ от двигателей передвижных источников не норми-

руются и в общий объём выбросов вредных веществ не включаются.  

Расчеты выбросов загрязняющих веществ на период эксплуатации представлены в Приложе-

нии 6 Отчета. В период эксплуатации объекта прогнозируется выброс загрязняющих веществ 11 

наименований от 5 источников выбросов в количестве до 1,88 тонн/год, до 0,528 г/сек.  

Обоснование предельных показателей эмиссий загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

в процессе эксплуатации склада взрывчатых материалов приведены в разделе 6.1 Отчета. 

Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-экономических систем 

не рассматривается в рамках данного проекта ввиду незначительности характера прогнозируемого 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, в частности, на климатические ха-

рактеристики района намечаемой деятельности. 

Воздействие на материальные активы в рамках намечаемой деятельности не прогнозируется. 

Воздействие на объекты историко-культурного наследия не прогнозируется в связи с их отсут-

ствием в зоне воздействия намечаемой деятельности. 

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 31 
 

6. Обоснование предельных показателей эмиссий и физических воздействий 

на окружающую среду 
 

6.1. Обоснование предельных показателей эмиссий в атмосферный воздух 

 

Показатели эмиссий в атмосферный воздух в период строительства объекта ранее были рас-

смотрены в рамках раздела «Охрана окружающей среды» рабочего проекта «Строительство склада 

ВМ по адресу: Алматинская область, город Конаев, учетный квартал 159, участок № 440» (заклю-

чение государственной экологической экспертизы № KZ77VDC00094909 от 14.03.2023 года). 

В целях обоснования предельных показателей эмиссий в атмосферный воздух в рамках наме-

чаемой деятельности рассматривается этап эксплуатации склада взрывчатых материалов. Информа-

ция о прогнозируемых при намечаемой деятельности выбросах загрязняющих веществ в атмосферу 

указаны в таблице 6.1. Расчеты выбросов загрязняющих веществ на период эксплуатации склада 

взрывчатых материалов представлен в Приложении 6 к Отчету. Перечень загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу в период эксплуатации склада взрывчатых материалов, приведён в 

таблице 6.1. В таблице 6.2 представлены параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

в период эксплуатации объекта. 

Метеорологические коэффициенты и характеристики, определяющие условия рассеива-

ния загрязняющих веществ. Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмо-

сферы и учитывающий региональные неблагоприятные условия вертикального и горизонтального 

перемешивания примесей, поступающих в атмосферный воздух, для Казахстана принимается рав-

ным 200. Метеорологические характеристики и коэффициенты, используемые при расчетах рассе-

ивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы, приведены в таблице 4.1. 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 32 
 

Таблица 6.1. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период намечаемой деятельности 

 
Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего вещества ЭНК, 

мг/м3 

ПДКм.р., 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

Выброс вещества, 

г/с 

Выброс вещества, 

т/год (M) 

Значение 

(M/ЭНК)* 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид - 0,2 0,04  2 0,1194169 0,356064 8,9016 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) - 0,4 0,06  3 0,1552418 0,1165554 1,94259 

0305 Аммоний нитрат (Аммиачная селитра) -  0,3  4 0,001408 0,0146467 0,04882233 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) - 0,15 0,05  3 0,0199028 0,0086 0,172 

0330 Сера диоксид  - 0,5 0,05  3 0,0398057 0,0251601 0,503202 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) - 0,008   2 0,0000988 0,0000094 0,001175 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) - 5 3  4 0,0995139 0,226783 0,07559433 

1301 Акролеин - 0,03 0,01  2 0,0047767 0,002064 0,2064 

1325 Формальдегид (Метаналь) - 0,05 0,01  2 0,0047767 0,002064 0,2064 

2754 Алканы С12-19/в пересчете на С/ - 1   4 0,0829485 0,8655007 0,8655007 

2902 Взвешенные частицы - 0,5 0,15   0,0000002 0,261545 1,74363333 

В С Е Г О: 0,5278901 1,8789923  



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 33 
 

Таблица 6.2. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период намечаемой деятельности 

 

П
р
о
и

зв
о
д
ст

в
о
 

Ц
ех

 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 

Ч
и

сл
о
 ч

ас
о
в
 р

аб
о
ты

 в
 г

о
д
у
 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

и
ст

о
ч

н
и

к
а 

в
ы

б
р
о
са

 в
р
ед

н
ы

х
 

в
ещ

ес
тв

 

Н
о
м

ер
 и

ст
о
ч

н
и

к
а 

в
ы

б
р
о
со

в
 н

а 
к
ар

те
-с

х
ем

е 

В
ы

со
та

 и
ст

о
ч

н
и

к
а 

в
ы

б
р
о
со

в
, 
м

 

Д
и

ам
ет

р
 у

ст
ь
я
 т

р
у
б

ы
, 
м

 

Параметры 

газовоздушной смеси на 

выходе из трубы при 

максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника на карте-схеме, м 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

га
зо

о
ч
и

ст
н

ы
х
 у

ст
ан

о
в
о
к
, 

ти
п

 

и
 м

ер
о
п

р
и

ят
и

я
 п

о
 с

о
к
р
ащ

ен
и

ю
 в

ы
б
р
о
со

в
 

В
ещ

ес
тв

о
, 

п
о
 к

о
то

р
о

м
у
 п

р
о
и

зв
о
д
и

тс
я
 

га
зо

о
ч
и

ст
к
а 

К
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т 

о
б
ес

п
еч

ен
н

о
ст

и
 

га
зо

о
ч
и

ст
к
о
й

, 
%

 

С
р
ед

н
еэ

к
сп

л
у
ат

ац
и

о
н

н
ая

 с
те

п
ен

ь
 о

ч
и

ст
к
и

 /
 

м
ак

си
м

ал
ь
н

ая
 с

те
п

ен
ь 

о
ч
и

ст
к
и

, 
%

 

К
о
д
 в

ещ
ес

тв
а 

Наименование вещества 

Выбросы загрязняющего вещества 

Г
о
д

 д
о
ст

и
ж

ен
и

я
 Н

Д
В

 

точ.ист, /1-го конца 

линейного 

источника /центра 

площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника / длина, 

ширина 

площадного 

источника 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
, 

ш
т.

 

С
к
о
р
о
ст

ь
, 

м
/с

 

О
б
ъ

ем
 с

м
ес

и
, 
м

3
/с

 

Т
ем

п
ер

ат
у
р
а 

см
ес

и
, 

о
С

 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              мг/нм3   т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

  Пересыпка АС 

Подача АС в СГУ 

 2920 

2920 

Трубы 0001 9 0,8 4,42 2,222222 20 3188 3023,41 3190,41 3020,59     0305 Аммоний нитрат (аммиачная селитра) 0,001408  0,0146467  

  Резервуар хранения ДТ  8760 Труба 0002 3 0,5 0,04 0,007854 20 3182,95 3028,93       0333 Сероводород (Дигидросульфид) 0,0000439  0,0000047  

2754 Алканы С12-С19 /в пересчете на С/  0,0156361  0,0016841  

  Расходный резервуар ДТ  8760 Труба 0003 3 0,5 0,03 0,007854 20 3181,71 3035,13       0333 Сероводород (Дигидросульфид) 0,0000549  0,0000047  

2754 Алканы С12-С19 /в пересчете на С/  0,0195451  0,0016841  

  Дизель-электростанция 

(ДЭС) 

 120 Труба 0004 1,5 0,5 0,02 0,0039 20 3081,92 2996,71       0301  Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0,1194167  0,0516  

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,1552417  0,06708  

0328  Углерод (Сажа, Углерод черный) 0,0199028  0,0086  

0330 Сера диоксид  0,0398056  0,0172  

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 0,0995139  0,043  

1301 Акролеин 0,0047767  0,0002064  

1325 Формальдегид (метаналь) 0,0047767  0,002064  

2754  Алканы С12-С19 /в пересчете на С/ 0,0477667  0,02064  

  Испытание и 

уничтожение ВМ 

Сжигание отходов 

 2920 

 

400 

Площадка 

полигона 

Контейнер 

6001 1    20 3267,65 2937,74 13,3 16,17     0301  Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0,0000002  0,304464  

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000001  0,0494754  

0330 Сера диоксид 0,0000001  0,0079601  

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 0,0000001  0,183783  

2754 Алканы С12-19/в пересчете на С/ 0,0000006  0,8414925  

2902 Взвешенные частицы 0,0000002  0,261545  

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 34 
 

Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха. Расчеты рассеивания загрязняю-

щих веществ в приземном слое атмосферы выполнены на персональном компьютере с использова-

нием программного комплекса «ЭРА» версии 2.5. 

Расчет уровня загрязнения атмосферы выполнен в соответствии с требованиями казахстан-

ских методик расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от различных источ-

ников, в том числе по «Методике расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе 

от выбросов предприятий» (приложение 12 к приказу Министра окружающей среды и водных ре-

сурсов Республики  Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө). Расчёт рассеивания загрязняющих 

веществ в атмосфере заключается в определении приземных концентраций и основных вкладчиков 

в узлах расчётного прямоугольника. При этом определялись наибольшие концентрации загрязняю-

щих веществ в расчетных точках (узлах сетки) на местности и вклады отдельных источников в мак-

симальную концентрацию загрязняющих веществ, содержащихся в выбросах предприятия. Небла-

гоприятные направления ветра (град) и скорость ветра (м/с) определены в каждом узле поиска. Вы-

дача результатов расчетов проведена при опасных средневзвешенных скоростях ветра с шагом пе-

ребора направлений 10°. Каждому источнику, в зависимости от объёма газов, температуры и вы-

соты трубы, соответствует своя так называемая опасная скорость ветра, при которой дымовой факел 

на определённом расстоянии прижимается к земле, создавая наибольшую величину приземной кон-

центрации. Группе источников соответствует опасная средневзвешенная скорость ветра. 

Данные по фоновым концентрациям параметров качества окружающей среды представляются 

национальной гидрометеорологической службой Республики Казахстан (РГП на ПХВ «Казгидро-

мет»). Основу наземной подсистемы получения данных о состоянии природной среды и климата 

составляют сетевые организации РГП на ПХВ «Казгидромет», в том числе метеорологические стан-

ции. Стационарные посты за наблюдением загрязнения атмосферного воздуха РГП на ПХВ «Каз-

гидромет» в районе намечаемой деятельности отсутствуют (по данным официального интернет-ре-

сурса www.kazhydromet.kz). В связи с этим, согласно РД 52.04.186-89 «Руководство по контролю 

загрязнения атмосферы», значения фоновых концентраций принимаются в соответствии с числен-

ностью населения населенных пунктов. При численности населения разъездов Кулан-Тобе, Таскум, 

и села Шенгельды менее десяти тысяч человек значения фоновых концентраций в районе объекта 

намечаемой деятельности равны нулю. 

Согласно «Методике расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от вы-

бросов предприятий» для ускорения и упрощения расчётов приземных концентраций рассматрива-

ются те из выбрасываемых вредных веществ, для которых выполняется неравенство: 

М / ПДК > Ф 

Ф = 0,01 Н при Н >10 м, Ф = 0,1 Н при Н <10 м 

где:   М – выброс, г/с; 

ПДК – максимальная разовая предельно-допустимая концентрация, мг/м3; 

Н – средневзвешенная высота источника выброса, м. 

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы выполнены для 

прогнозных эмиссий в атмосферу в период эксплуатации склада взрывчатых материалов. Расчёт 

величины «М/ПДК» загрязняющих веществ от источников выбросов в период эксплуатации склада 

взрывчатых материалов приведён в таблице 6.3. Размер расчетного прямоугольника выбран 6500 х 

6000 м из условия оценки влияния площадки склада взрывчатых материалов с отображением сани-

тарно-защитной зоны и ближайшей жилой зоны. Для анализа расчета рассеивания загрязняющих 

веществ в приземном слое атмосферы в зоне влияния объекта намечаемой деятельности шаг рас-

четных точек по осям координат Х и Y принят 250 м. Перечень источников, дающих наибольшие 

вклады в уровень загрязнения атмосферы при эксплуатации склада взрывчатых материалов, пред-

ставлен в таблице 6.4. Результаты расчётов приземных концентраций загрязняющих веществ в ат-

мосфере в графической форме представлены в приложении 5 настоящего Отчета. 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

  Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 35 
 

Таблица 6.3. Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам в период намечаемой деятельности 

 
Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего вещества ПДК 

максим. 

разовая, 

мг/м3 

ПДК 

средне- 

суточная, 

мг/м3 

ОБУВ 

ориентир. 

безопасн. 

УВ, мг/м3 

Выброс 

вещества, 

г/с 

Средневзвешенная 

высота, м 

 М/(ПДК*Н) 

для Н>10 

  М/ПДК   

для Н<10 

Необходимость 

проведения 

расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,4 0,06 - 0,1552418 1,5 0,3881 Да 

0305 Аммоний нитрат (Аммиачная селитра)  0,3 - 0,001408 9 0,0005 Нет 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0,15 0,05 - 0,0199028 1,5 0,1327 Да 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 5 3 - 0,0995139 1,5 0,0199 Нет 

1301 Акролеин 0,03 0,01 - 0,0047767 1,5 0,1592 Да 

2754 Алканы С12-19/в пересчете на С/ 1  - 0,0829485 2,1362 0,0829 Нет 

2902 Взвешенные частицы 0,5 0,15  0,0000002 1 0,0000004 Нет 

Вещества, обладающие эффектом суммации 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид 0,2 0,04 - 0,1194169 1,5 0,5971 Да 

0330 Сера диоксид  0,5 0,05 - 0,0398057 1,5 0,0796 Нет 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) 0,008  - 0,0000988 3 0,0124 Нет 

1325 Формальдегид (Метаналь) 0,05 0,01 - 0,0047767 1,5 0,0955 Нет 

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

  Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 36 
 

Таблица 6.4. Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы в период намечаемой деятельности 

 
Код 

вещества 

Наименование вещества Расчетная максимальная приземная 

концентрация (общая и без учета фона) доля 

ПДК/ мг/м3 

Координаты точек с максимальной 

приземной концентрацией * 

Источники, дающие наибольший вклад в макс. 

концентрацию 

Принадлежность источника 

(производство, цех участок) 

в жилой зоне на границе области 

воздействия (СЗЗ) 

в жилой зоне 

X/Y 

на границе области 

воздействия (СЗЗ) Х/Y 

источник % вклада 

жилая зона область воздействия (СЗЗ) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Загрязняющие вещества 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,02306/0,00461 0,08271/0,01654 2542/621 2271/2444 0004 100 100 Промплощадка склада ВМ 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)  0,01499/0,006 0,05376/0,0215 2542/621 2271/2444 0004  100 100 Промплощадка склада ВМ 

0305 Аммоний нитрат (Аммиачная селитра) (35) 0,001476/0,004428 0,001476/0,004428 */* */* 0001 100 100 Промплощадка склада ВМ 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,00144/0,00022 0,00768/0,00115 2542/621 2271/2444 0004 100 100 Промплощадка склада ВМ 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,00307/0,00154 0,01103/0,00551 2542/621 2271/2444 0004 100 100 Промплощадка склада ВМ 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,00034/2,7028e-6 0,00102/8,1541e-6 2542/621 3969/3681 0003 55,5 55,6 Промплощадка склада ВМ 

            0002 44,5 44,4 Промплощадка склада ВМ 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0,00077/0,00384 0,00276/0,01378 2542/621 2271/2444 0004 100 100 Промплощадка склада ВМ 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0,00615/0,00018 0,02206/0,00066 2542/621 2271/2444 0004 100 100 Промплощадка склада ВМ 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,00369/0,00018 0,01323/0,00066 2542/621 2271/2444 0004 100 100 Промплощадка склада ВМ 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 

(10) 

0,00264/0,00264 0,00931/0,00931 2542/621 2271/2444 0004 70 71,1 Промплощадка склада ВМ 

            0003 16,7 16 Промплощадка склада ВМ 

            0002 13,4 12,9 Промплощадка склада ВМ 

2902 Взвешенные частицы (116) 0,000043/0,0000215 0,000043/0,0000215 */* */* 6001 100 100 Промплощадка склада ВМ 

Группы суммаций 

(44) 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,00336 0,01197 2542/621 2271/2444 0004 91,7 92,1 Промплощадка склада ВМ 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)         0003 4,6 4,4 Промплощадка склада ВМ 

            0002 3,7 3,5 Промплощадка склада ВМ 

(7) 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,02614 0,09373 2542/621 2271/2444 0004 100 100 Промплощадка склада ВМ 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

              Промплощадка склада ВМ 

(37) 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,00397 0,01418 2542/621 2271/2444 0004 93 93,3 Промплощадка склада ВМ 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)         0003 3,9 3,7 Промплощадка склада ВМ 

          0002 3,1 3 Промплощадка склада ВМ 

          

 
Примечание: X/Y=*/* - Расчеты не проводились. Расчетная концентрация принята на уровне максимально возможной (теоретически)



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 37 
 

Предложения по предельным показателям эмиссий в атмосферный воздух. Предельные по-

казатели допустимых выбросов устанавливаются с таким условием, чтобы общая нагрузка на атмо-

сферный воздух в пределах области воздействия не приводила к нарушению установленных эколо-

гических нормативов качества окружающей среды или целевых показателей качества окружающей 

среды, а также на территории ближайшей жилой зоны, расчетные максимально разовые концентра-

ции загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного воздуха не превышали соответствую-

щие экологические нормативы качества с учетом фоновых концентраций. 

Выполненными расчетами установлено, что на границе санитарно-защитной и жилой зоны по 

всем загрязняющих веществам, выделяющимися в атмосферу в период эксплуатации, расчетные 

приземные концентрации не превышают гигиенические нормативы для атмосферного воздуха насе-

ленных мест. Предложения по предельным эмиссиям в атмосферный воздух в рамках намечаемой 

деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов сведены в таблицу 6.5. 

 

Таблица 6.5. Предложения по предельным показателям эмиссий в атмосферный воздух в пе-

риод намечаемой деятельности 

 
Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего вещества (ЗВ) Выброс ЗВ 

г/с т/год 

1 2 3 4 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид 0,1194169 0,356064 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,1552418 0,1165554 

0305 Аммоний нитрат (Аммиачная селитра) 0,001408 0,0146467 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0,0199028 0,0086 

0330 Сера диоксид  0,0398057 0,0251601 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) 0,0000988 0,0000094 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 0,099514 0,226783 

1301 Акролеин 0,0047767 0,002064 

1325 Формальдегид (Метаналь) 0,0047767 0,002064 

2754 Алканы С12-19/в пересчете на С/ 0,0829485 0,8655007 

2902 Взвешенные частицы 0,0000002 0,261545 

В С Е Г О : 0,5278901 1,8789923 

 

Залповые выбросы. Залповые выбросы при осуществлении работ по испытанию и уничто-

жению взрывчатых материалов являются неизбежным аспектом обеспечения технологических опе-

раций намечаемой деятельности. Взрывные работы по испытанию и уничтожению взрывчатых ма-

териалов, при которых предусматриваются залповые выбросы, планируется производить согласно 

«Требованиям промышленной безопасности…» с заданной периодичностью (регулярностью). Для 

залповых выбросов оценивается суммарная за год величина (т/год), максимальные разовые залпо-

вые выбросы (г/с) не рассчитываются, не нормируются ввиду их кратковременности и в расчетах 

рассеивания вредных веществ в атмосфере не учитываются. При наличии залповых выбросов рас-

четы загрязнения атмосферы могут проводиться для двух ситуаций: с учетом и без учета залповых 

выбросов. Результаты первого расчета отражают возможные уровни приземных концентраций с 

учетом залповых выбросов, которые могут формироваться в течение непродолжительного периода 

времени. Учитывая, что реальность снижения залповых выбросов незначительна, то основной рас-

чет загрязнения атмосферы проводится на условия выбросов всех источников предприятия без 

учета залповых выбросов. Перечень источников залповых выбросов с указанием их величин 

(тонн/год) приведен в таблице 6.6. 

 

Таблица 6.6. Перечень источников залповых выбросов 

 
Наименование производств (цехов) и 

источников выбросов 

Наименование вещества Годовая величина 

залповых выбросов, т/год 

1 2 3 

Испытательный полигон / ИЗА 6001 Азота (IV) диоксид 0,020176 

Азот (II) оксид 0,0032786 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 0,169 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 38 
 

Мероприятия по регулированию выбросов в периоды НМУ. Под регулированием выбро-

сов вредных веществ в атмосферу понимается их кратковременное сокращение в периоды неблаго-

приятных метеорологических условий (НМУ), приводящих к формированию высокого уровня за-

грязнения воздуха. Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе пре-

дупреждений о возможном опасном росте концентрации загрязняющих веществ в воздухе с целью 

его предотвращения. Мероприятия по регулированию выбросов при НМУ разрабатываются с уче-

том рекомендаций «Методики по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологиче-

ских условиях» (приложение 40 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан № 298 от 29 ноября 2010 года). Согласно письму филиала РГП «Казгидромет» по г. Алматы и 

Алматинской области № 22-01-21/63 от 24.01.2025 г. стационарные посты РГП на ПХВ «Казгидро-

мет» по наблюдению за загрязнением атмосферного воздуха в районе намечаемой деятельности от-

сутствуют, неблагоприятные метеорологические условия не фиксируются и не объявляются, в связи 

с чем разработка соответствующих мероприятий не требуется. 

Организация мониторинга и контроля состояния атмосферного воздуха. После установле-

ния нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух для источни-

ков выбросов ТОО «ЮДиКом LTD», необходимо организовать систему контроля за соблюдением 

нормативов эмиссий. Производственный контроль за источниками загрязнения атмосферы плани-

руется к осуществлению силами самого предприятия. В основу системы контроля положено опре-

деление величины выбросов загрязняющих веществ в атмосферу и сравнение их с нормативными 

величинами. Если в результате анализа установлено, что концентрация вредных веществ на контро-

лируемых источниках равны или меньше расчетных, можно считать, что эмиссии на предприятии 

соответствуют лимитам. Согласно ГОСТ 17.2.3.02-2014 «Правила установления допустимых выбро-

сов загрязняющих веществ промышленными предприятиями» и пункту 3 ст. 129 Экологического 

кодекса РК, контроль должен осуществляться прямыми инструментальными замерами или расчет-

ным методом. Для намечаемой деятельности все источники выбросов подлежат контролю расчет-

ным методом с периодичностью 1 раз в квартал. 

В связи с тем, что показатели выбросов загрязняющих веществ составляют менее 0,1 доли пре-

дельно-допустимых концентраций на границе санитарно-защитной зоны, проведение мониторинга 

атмосферного воздуха в рамках намечаемой деятельности не является целесообразным. 

 

6.2. Обоснование показателей физических воздействий на окружающую среду. 

 

Возможные физические воздействия на геологические условия, ландшафты и почвенный по-

кров намечаемой деятельности ранее было рассмотрено в рамках раздела «Охрана окружающей 

среды» к рабочему проекту «Строительство склада взрывчатых материалов по адресу: Алматинская 

область, город Капшагай, учетный квартал 159, участок № 440» (заключение государственной эко-

логической экспертизы № KZ77VDC00094909 от 14.03.2023 года). 

Шумовое загрязнение, связанное с эксплуатацией объекта, может включать в себя шум мото-

ров автотранспорта, шум при работе оборудования и осуществлении работ на полигоне. Ввиду 

незначительности оказываемого воздействия, с учётом значительной удалённости объекта намеча-

емой деятельности до жилой зоны населённых пунктов уровень шумового воздействия принимается 

допустимым и расчёту не подлежит. Вибрационное воздействие, выраженное в образовании вибра-

ции при работе оборудования и проведении работ на полигоне, также оценивается как незначитель-

ное. Радиационное воздействие в ходе намечаемой деятельности исключается. 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 39 
 

7. Обоснование предельного количества накопления отходов 

 

В ходе намечаемой деятельности прогнозируется образование 17 видов отходов: 

− твёрдые бытовые отходы (код отхода 20 03 01) – образуются в ходе жизнедеятельности 

персонала. Прогнозное количество образования отхода составляет до 0,9 тонн/год; 

− упаковочные мешки (код отхода 15 01 10*) – образуется при растаривании взрывчатых ма-

териалов и сырья для производства взрывчатых веществ. Прогнозное количество образования отхода 

составляет до 14 тонн/год;  

− гофрокартонные коробки (код отхода 15 01 10*) – образуется в результате повреждения гоф-

рокартонной тары взрывчатых материалов. К числу отходов относят лишь часть гофрокартонных ко-

робок, которые были повреждены при транспортировке или хранении взрывчатых материалов, посту-

пивших на объект, в связи с тем, что большая часть закупаемых взрывчатых материалов впоследствии 

подвергается дальнейшей реализации без проведения вскрытия и растаривания гофрокартонной тары. 

Прогнозное количество образования отхода составляет до 0,2 тонн/год; 

− зольный остаток (код отхода 10 01 15) – образуется в процессе сжигания отработанной тары 

ВМ и ветоши, загрязнённой ВМ. Прогнозное количество образования отхода составляет до 0,019 

тонн/год; 

− ветошь, загрязнённая взрывчатыми материалами (код 15 02 02*) – образуется в процессе 

влажной протирки смесительного оборудования, обследования ВМ в лаборатории. Прогнозное ко-

личество образования отхода составляет до 0,0144 тонн/год; 

− отработанные масляные фильтры (код отхода 16 01 07*) – образуются в процессе техниче-

ского обслуживания спецавтотранспорта и обслуживания дизель-электростанции. Прогнозное коли-

чество образования отхода составляет до 0,0032 тонн/год; 

− отработанные воздушные фильтры (код отхода 15 02 03) – образуются в процессе техниче-

ского обслуживания спецавтотранспорта и обслуживания дизель-электростанции. Прогнозное коли-

чество образования отхода составляет до 0,0028 тонн/год; 

− отработанные топливные фильтры (код отхода 15 02 02*) – образуются в процессе техни-

ческого обслуживания спецавтотранспорта и обслуживания дизель-электростанции. Прогнозное ко-

личество образования отхода составляет до 0,0014 тонн/год; 

− аккумуляторы свинцовые, отработанные, неразобранные, с не слитым электролитом (код 

отхода 16 06 01*) – образуются в процессе обслуживания спецавтотранспорта. Прогнозное количе-

ство образования отхода составляет до 0,025 тонн/год; 

− отработанные масла (код отхода 13 02 08*) – образуются в процессе обслуживания спецав-

тотранспорта и ремонта дизель-электростанции. Прогнозное количество образования отхода со-

ставляет до 0,0461 тонн/год; 

− отработанные шины (код отхода 16 01 03) – образуются в процессе технического обслужи-

вания спецавтотранспорта. Прогнозное количество образования отхода составляет до 0,24 тонн/год; 

− ветошь промасленная (код отхода 15 02 02*) – образуется в ходе обслуживания оборудова-

ния и спецавтотранспорта. Прогнозное количество образования отхода составляет до 0,0149 

тонн/год; 

− отходы дизельного топлива (код 13 07 01*) – образуется в ходе ручной сепарации дизель-

ного топлива от сточных вод, образуемых в ходе промывки и протирки смесительного оборудова-

ния. Прогнозное количество образования отхода составляет до 0,4728 тонн/год; 

− отходы спецодежды (код 15 02 03) – образуется в ходе износа спецодежды при работе пер-

сонала. Прогнозное количество образования отхода составляет до 0,312 тонн/год; 

− отходы СИЗ (код 15 02 03) – образуется при использовании средств индивидуальной за-

щиты при работе персонала. Прогнозное количество образования отхода составляет до 0,9873 

тонны/год 

− отработанные батарейки (код отхода 16 06 02*) – образуется в ходе выхода из строя бата-

реек пультов управления отопительных агрегатов и прочей техники. Прогнозное количество обра-

зования отхода составляет до 0,0029 тонн/год; 

− загрязнённые сорбционные материалы (код отхода 15 02 02*) – образуется в ходе устране-

ния возможных проливов нефтепродуктов. Прогнозное количество образования отхода составляет 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 40 
 

до 0,1 тонн/год. 

Из 17 видов прогнозируемых к образованию отходов при эксплуатации склада взрывчатых 

материалов в соответствии с Примечанием 2 Классификатора отходов 11 видов отходов отнесены к 

опасным, 6 видов – к неопасным видам отходов. 

В таблице 7.1 приводится порядок управления отходами, образуемыми в период ликвидаци-

онных работ, в соответствии с принципом иерархии отходов. 

Лимиты накопления отходов (общий объем накопления отхода исходя из объема используе-

мой для временного складирования площадки накопления / контейнера / бочки за год) устанавлива-

ются в виде предельного количества (массы) отходов по их видам, разрешенных для складирования 

в соответствующем месте (совокупности мест) накопления в пределах срока, установленного в со-

ответствии с пунктом 2 статьи 320 Экологического кодекса Республики Казахстан. 

Накопление (временное хранение) отходов должно осуществляться в течение времени, не пре-

вышающего установленные сроки в соответствии с пунктом 2 статьи 320 Экологического кодекса, 

исходя из осуществляемых операций по управлению с отходами, уровня опасности и вида отходов:  

- на месте образования опасных отходов допускается их временное складирование (накопле-

ние) на срок не более шести месяцев до даты сбора опасных отходов (передачи специализирован-

ной организации) или самостоятельного вывоза их на объект, где данные отходы будут подвергнуты 

операциям по восстановлению или удалению; 

- в процессе сбора (в контейнерах, на перевалочных и сортировочных станциях) неопасных 

отходов допускается их временное складирование (накопление) сроком не более трех месяцев до 

даты их вывоза на объект (за исключением вышедших из эксплуатации транспортных средств и 

(или) самоходной сельскохозяйственной техники), где данные отходы будут подвергнуты опера-

циям по восстановлению или удалению;  

- до направления отходов (опасных и неопасных) на восстановление или удаление допускается 

их временное складирование (накопление) отходов (опасных и неопасных) на объекте на срок не 

более шести месяцев, где данные отходы (опасные и неопасные) будут подвергнуты операциям по 

удалению или восстановлению; 

- временное складирование (накопление) отходов на месте образования допускается на срок 

не более двенадцати месяцев до даты направления их на восстановление или удаление.  

Временное складирование отходов на месте образования осуществляется на срок не более ше-

сти месяцев на месте их образования до даты их направления на восстановление или удаление. От-

ходы, накапливающиеся в специальных емкостях, защищены от влияния атмосферных осадков и в 

процессе накопления (временного хранения) не оказывают воздействия на окружающую среду. Воз-

действие на окружающую среду объектов накопления отходов может проявиться только в случае 

возникновения аварийной ситуации при несоблюдении правил сбора, регламентированных статьей 

321 Экологического кодекса РК, и временного складирования (накопления) отходов в соответствии 

со статьей 320 Экологического кодекса РК. Места организованного накопления и временного хра-

нения отходов выполнены с учетом минимизации возможного воздействия отходов на окружаю-

щую среду. 

Все не удаляемые в собственной деятельности оператора отходы производства и потребления 

передаются согласно заключаемым договорам сторонним специализированным организациям (в 

случае опасных отходов – организациям, имеющим лицензию на выполнение работ по восстанов-

лению или удалению таких отходов в соответствии с требованиями статьи 336 Экологического ко-

декса Республики Казахстан). 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

 Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 41 
 

Таблица 7.1. Порядок управления отходами, образуемыми в ходе намечаемой деятельности, в соответствии с принципом иерархии отходов 

 
№ 

п/п 

Наименование отходов Управление отходами согласно иерархии отходов 

1. Подготовка к повторному 

использованию 

2. Переработка отходов 3.Утилизация отходов 4. Передача специализированной 

сторонней организации 

5. Удаление или 

захоронение 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Твердые бытовые отходы Не предусмотрено для 

данного вида отходов 

Не предусмотрено для 

данного вида отходов 

Не предусмотрено для 

данного вида отходов 

Передача сторонней 

специализированной организации 

 

2 Упаковочные мешки Не предусмотрено для 

данного вида отходов 

Не предусмотрено для 

данного вида отходов 

Не предусмотрено для 

данного вида отходов 

 Уничтожение на испытательном 

полигоне 

3 Гофрокартонные коробки Не предусмотрено для 

данного вида отходов 

Не предусмотрено для 

данного вида отходов 

Не предусмотрено для 

данного вида отходов 

 Уничтожение на испытательном 

полигоне 

4 Зольный остаток Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Передача сторонней 
специализированной организации 

 

4 Ветошь, загрязнённая ВМ Не предусмотрено для 

данного вида отходов 

Не предусмотрено для 

данного вида отходов 

Не предусмотрено для 

данного вида отходов 

 Уничтожение на испытательном 

полигоне 

5 Отработанные масляные фильтры Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Передача сторонней 
специализированной организации 

 

7 Отработанные воздушные фильтры Не предусмотрено для 

данного вида отходов 

Не предусмотрено для 

данного вида отходов 

Не предусмотрено для 

данного вида отходов 

Передача сторонней 

специализированной организации 

 

8 Отработанные топливные фильтры Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Передача сторонней 
специализированной организации 

 

9 Аккумуляторы свинцовые отработанные 

неразобранные, с не слитым электролитом 

Не предусмотрено для 

данного вида отходов 

Не предусмотрено для 

данного вида отходов 

Не предусмотрено для 

данного вида отходов 

Передача сторонней 

специализированной организации 

 

10 Отработанные масла Не предусмотрено для 

данного вида отходов 

Не предусмотрено для 

данного вида отходов 

Не предусмотрено для 

данного вида отходов 

Передача сторонней 

специализированной организации 

 

11 Отработанные шины Не предусмотрено для 

данного вида отходов 

Не предусмотрено для 

данного вида отходов 

Не предусмотрено для 

данного вида отходов 

Передача сторонней 

специализированной организации 

 

12 Ветошь промасленная Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Передача сторонней 
специализированной организации 

 

13 Отходы дизельного топлива Не предусмотрено для 

данного вида отходов 

Не предусмотрено для 

данного вида отходов 

Не предусмотрено для 

данного вида отходов 

Передача сторонней 

специализированной организации 

 

14 Отходы спецодежды  Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Передача сторонней 
специализированной организации 

 

15 Отходы СИЗ Не предусмотрено для 

данного вида отходов 

Не предусмотрено для 

данного вида отходов 

Не предусмотрено для 

данного вида отходов 

Передача сторонней 

специализированной организации 

 

16 Отработанные батарейки Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Передача сторонней 
специализированной организации 

 

17 Загрязнённые сорбционные материалы Не предусмотрено для 

данного вида отходов 

Не предусмотрено для 

данного вида отходов 

Не предусмотрено для 

данного вида отходов 

 Уничтожение в рамках проведения 

буровзрывных работ на объектах 
сторонних операторов 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 42 
 

Предлагаемые для рассмотрения предельные количества накопления отходов производства и 

потребления сведены в таблицу 7.2. 

 

Таблица 7.2. Предельные количества накопления отходов в процессе намечаемой деятельности 

 
Наименование отходов Лимит накопления, тонн/год 

1 2 

Всего 17,3418 

в т. ч. отходов производства                                                                        16,4418 

           отходов потребления                                                                          0,9 

Опасные отходы 

Упаковочные мешки 14 

Гофрокартонные коробки 0,2 

Ветошь, загрязнённая ВМ 0,0144 

Отработанные масляные фильтры 0,0032 

Отработанные топливные фильтры 0,0014 

Аккумуляторы свинцовые отработанные неразобранные, с не слитым электролитом 0,025 

Отработанные масла 0,0461 

Ветошь промасленная 0,0149 

Отходы дизельного топлива 0,4728 

Отработанные батарейки 0,0029 

Загрязнённые сорбционные материалы 0,1 

Неопасные отходы 

Твердые бытовые отходы 0,9 

Зольный остаток 0,019 

Отработанные воздушные фильтры 0,0028 

Отработанные шины 0,24 

Отходы спецодежды 0,312 

Отходы СИЗ 0,9873 

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 43 
 

8. Обоснование предельного количества захоронения отходов 
 

В рамках намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов захоро-

нение образующихся отходов не прогнозируется. Отходы, образуемые в ходе эксплуатации объекта, 

подлежат удалению в ходе деятельности оператора, либо же подлежат передаче сторонним лицам 

для осуществления операций по их восстановлению (утилизации) или удалению. 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 44 
 

9. Определение вероятности возникновения аварий и опасных природных 

явлений 
 

Экологическим риском чрезвычайной ситуации как антропогенного, так и природного харак-

тера является вероятность возникновения/наступления отрицательных изменений с учетом тяжести 

последствий и/или изменений для окружающей среды (для компонентов природной среды) в случае 

возникновения чрезвычайной ситуации при реализации хозяйственной деятельности. 

Информация в данном разделе приведена по данным «Декларации промышленной безопасно-

сти на  опасный производственный объект «Постоянный поверхностный склад взрывчатых матери-

алов с пунктом изготовления ВМ» ТОО «ЮДиКом LTD» севернее г. Қонаев в Шенгельдинском с.о. 

Алматинской области», г. Алматы, 2025 год.  

 

9.1. Вероятность возникновения отклонений, аварий и инцидентов антропогенного и 

природного характера. 

 

Согласно статье 70 Закона Республики Казахстан «О гражданской защите» склад взрывчатых 

материалов является опасным производственным объектом по признаку «производство, использова-

ние, хранение, уничтожение взрывчатого вещества». 

Согласно статье 80 Закона Республики Казахстан «О гражданской защите» на опасных произ-

водственных объектах разрабатывается план ликвидации аварий, в котором предусматриваются ме-

роприятия по спасению людей, действия руководителей и работников опасного производственного 

объекта, профессиональных аварийно-спасательных служб в области промышленной безопасности. 

В соответствии с указанными нормативными требованиями осуществление намечаемой дея-

тельности предусматривается при наличии «Плана ликвидации возможных аварий по «Постоян-

ному поверхностному складу ВМ» расположенного по адресу: Алматинская область, г. Қонаев, с.о. 

Шенгельдинский, учётный квартал 159, участок № 440» на 2025–2026  год. ТОО «ЮДиКом LTD». 

Вероятность возникновения аварийных ситуаций при нормальном режиме проведения работ 

исключается. 

К возможным аварийным ситуациям на складе взрывчатых материалов, потенциально обу-

славливающих загрязнение компонентов окружающей среды, относятся:  

- в процессе эксплуатации – пожар, взрыв, землетрясение. 

Ввиду достаточного уровня технического оснащения, подготовленности работников и соблю-

дения норм и требований противопожарной безопасности вероятность возникновения возгорания, 

взрыва принимается маловероятной. 

Ввиду того, что здания и сооружения склада взрывчатых материалов построены с учётом норм 

и требований к строительству производственных объектов в данной сейсмической зоне, вероят-

ность полного разрушения при землетрясении принимается низкой. 

 

9.1.1. Возможные аварии и инциденты антропогенного характера, а также их сценарии. 

Пожар с переходом во взрыв в пункте изготовления ВМ. Возгорание во время работ по пере-

сыпке аммиачной селитры, возгорание дизельного топлива, возгорание электроприборов и электро-

кабелей, нарушение техники безопасности (применение открытого огня) и т. д., - могут привести к 

развитию следующего сценария аварии: возгорание дизельного топлива → пожар на стадиях его 

развития не ликвидирован → детонация ВМ → распространение ударно-воздушной волны → уни-

чтожение ударно-воздушной волной части или всего пункта изготовления → травмирование, гибель 

и отравление людей, находящихся в пункте изготовления. 

Пожар с переходом во взрыв при хранении ВМ. Нарушение техники безопасности, возгорание 

электроприборов и электрокабелей могут привести к развитию следующего сценария аварии: воз-

горание ВМ при их хранении → пожар на стадиях его развития не ликвидирован → детонация ВМ 

→ распространение ударно-воздушной волны по складу → уничтожение ударно-воздушной волной 

части или всего склада и хранящихся ВМ → травмирование, гибель и отравление людей, находя-

щихся в складе → остановка работ на данном направлении, которое должно быть оцеплено → при-

нятие мер по эвакуации людей и по ликвидации ЧС. 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 45 
 

Пожар с переходом во взрыв спецавтотранспорта, осуществляющего транспортировку ВМ.  

ДТП, несоблюдение техники безопасности, несоответствие технического состояния спецавтотранс-

порта могут привести к развитию следующего сценария аварии: возгорание спецавтотранспорта с ВМ 

→ переход пожара во взрыв спецавтотранспорта с ВМ → уничтожение спецавтотранспорта с ВМ→ 

травмирование, гибель и отравление людей принятие мер по эвакуации людей и по ликвидации ЧС. 

 

9.1.2. Возможные аварии и инциденты природного характера, а также их сценарии. 

Разрушение зданий и сооружений при землетрясении. Сейсмичность района расположения 

объекта составляет 8 баллов. Землетрясения большой интенсивности могут привести к аварии, ко-

торая будет развиваться по следующему сценарию: нарушение целостности зданий и сооружений, 

травмирование, гибель людей и уничтожение оборудования → детонация взрывчатых материалов 

→ распространение ударно-воздушной волны → уничтожение ударно-воздушной волной помеще-

ний и сооружений, оборудования, термическое воздействие → принятие мер по эвакуации людей и 

по ликвидации ЧС. 

 

9.2. Оценка воздействий на окружающую среду при чрезвычайных ситуациях. 

 

9.2.1. Методология оценки воздействия при аварийных ситуациях (анализ риска). 

Оценка воздействия при аварийных ситуациях (анализ риска). В соответствии с СТ РК 1.56-

2005 процесс проведения анализа риска включает следующие основные этапы: 

• определение (скрининг) опасных производственных процессов (HAZID); 

• оценка риска (QRA); 

• предложения по устранению или уменьшению степени риска. 

Определение опасных производственных процессов (скрининг). Основные задачи этапа иден-

тификации опасностей состоят в выявлении и четком описании всех производственных объектов 

(процессов), как потенциальных источников опасностей, прогнозе сценариев возникновения ава-

рийных ситуаций и ликвидации их последствий. 

По типу деятельности потенциально опасные объекты и производства делятся на: 

• стационарные объекты и производства с ограниченной площадью; 

• передвижные объекты и производства. 

Идентификация опасностей завершается следующими действиями: 

• решение прекратить дальнейший анализ ввиду незначительности опасностей или достаточ-

ности полученных предварительных оценок по отдельным источникам воздействия; 

• решение о проведении более детального анализа опасностей и оценки риска; 

• выработка предварительных рекомендаций по уменьшению опасностей. 

Оценка риска (QRA). После выявления опасных факторов производится оценка проистекаю-

щего из них риска. Оценка риска включает в себя два элемента: оценку риска и управление риском. 

Оценка экологического риска строится на анализе источника риска, факторов риска, особенностей 

конкретной экологической обстановки и механизма взаимодействия между ними. 

Определение вероятности (частоты) чрезвычайных ситуаций. После составления списка 

опасностей, которые будут детально анализироваться в дальнейшем, необходимо определить ча-

стоту (вероятность) возникновения этих событий. 

Оценка последствий аварийных ситуаций. В соответствии с СТ РК 1.56-2005 при оценке рисков 

можно использовать, в частности, математическое моделирование. Уровень загрязнения (полученный 

на основе математического моделирования), возникающего от конкретного события, необходимо 

сравнивать с известными токсодозами, нормативами загрязнения природной среды, чтобы опреде-

лить возможные последствия для природной среды. Конкретно оценка воздействия при аварийных 

ситуациях проводится точно также, как и при безаварийной деятельности. С учетом времени действия 

аварии определяется динамика снижения воздействия и, в случае совокупного воздействия, опреде-

ляются средневзвешенные значения. Оценка завершается определением комплексного воздействия и 

его значимости, разработкой предложений по стратегии ликвидации аварии. 

Предложения по устранению или снижению степени риска. Так как экологический риск 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 46 
 

представляет собой комбинацию вероятности или частоты возникновения определенной опасности 

и величины последствий такого события, следовательно, рекомендации по уменьшению рисков от 

аварии должны сводиться к снижению вероятности аварий и минимизации последствий. 

Матрица экологического риска. В Отчете использован расширенный тип матрицы - ступенчатая 

матрица, базирующаяся на матрице риска, представленной в Международном стандарте СТ РК ISO 

17776-2019 (принято по аналогии). В матрице экологического риска используются баллы значимости 

воздействия, полученные при оценке воздействия аварий. Если вероятность появления конкретного 

воздействия крайне мала, то даже при высокой значимости воздействия, вероятность негативных по-

следствий может соответствовать низкому экологическому риску (терпимый риск). В матрице ис-

пользована следующая градация риска: В - высокая величина риска; С - средняя величина риска; Н - 

низкая величина риска. В соответствии с международной практикой маркировки опасностей наиболее 

высокий риск обозначается красным цветом, средний – желтым цветом, низкий – зеленым цветом.  

 

9.2.2. Оценка воздействия при аварийных ситуациях (анализ риска) 

К наиболее опасной с точки зрения воздействия на окружающую среду аварийной ситуации 

на рассматриваемом объекте относится взрыв ВМ. Для указанной аварийной ситуации в таблице 9.1 

рассчитаны баллы значимости воздействия аварии для различных компонентов природной среды, в 

таблице 9.2 заполнена матрица экологического риска. 

 Рассмотренные предполагаемые аварийные ситуации распространяются, в основном, на огра-

ниченное количество лиц персонала, не затрагивая население близлежащих населенных пунктов. 

Травмирование людей, в том числе с тяжелыми последствиями и гибелью людей возможно 

при авариях и инцидентах, таких как:  

‒ термические ожоги, отравление ядовитыми газами при пожаре;  

‒ химические ожоги, отравления при разгерметизации оборудования (разливы), при инциден-

тах с опасными веществами;  

‒ поражении осколками и обломками разрушаемых материалов при взрыве;  

‒ воздействии ударной воздушной волны и отравлении ядовитыми газообразными продуктами 

при взрыве.  

Хранилища ВМ и пункт изготовления ВМ расположены на расстоянии, исключающем воз-

можность передачи детонации от взрыва на земной поверхности одного объекта со взрывчатыми 

материалами - активного заряда к другому такому объекту - пассивному заряду. 

Расчёты безопасных расстояний опасного производственного объекта, были проведены со-

гласно требованиям «Правил обеспечения промышленной безопасности для опасных производ-

ственных объектов». Ввиду исключения возможности детонации общего количества взрывчатых 

материалов, находящихся на хранении на складе ВМ, при выборе расстояний расчёт был произве-

дён из учёта вместимости наибольшего хранилища ВМ. Согласно результатам расчётов, расстояние, 

исключающее возможность передачи детонации от хранилища ВМ к другим хранилищам ВМ со-

ставляет 29,3 м. Фактическое расстояние между хранилищами взрывчатых материалов составляет 

40 м. Расстояние, исключающее возможность передачи детонации от пункта изготовления ВМ к 

хранилищам ВМ составляет 22,7 м. Фактическое расстояние между пунктом изготовления ВМ  и 

хранилищем взрывчатых материалов составляет более 114 м. Расчётное безопасное расстояние по 

действию ударной воздушной волны до отдельных зданий, сооружений и автодорог составило 282,8 

м, для жилых зданий, заводов и сооружений государственного назначения – 707 м.  

Фактическое расстояние до ближайшего населённого пункта составляет более 2 км.  

Определено, что экологический риск рассмотренной аварийной ситуации не достигнет высо-

кого уровня экологического риска ни для одного компонента природной среды и оценивается как 

низкий для атмосферного воздуха, физических факторов, почв и растительности, отсутствует для 

поверхностных и подземных вод, недр и животного мира.  

Экологический риск намечаемой деятельности оценивается как низкий. Аварийная ситуация 

не сможет оказать воздействия на социально-экономическую среду ввиду удаленности объекта от 

жилых районов и локализации экологического воздействия на прилегающей территории. 

 

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 47 
 

9.3. Мероприятия по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
 

Перечень мер по уменьшению риска аварий, инцидентов: 

• проведение вводных инструктажей при поступлении на работу; 

• проведение инструктажей на рабочем месте и обучение безопасным приемам труда, прове-

дение повторных и внеочередных инструктажей; 

• своевременная аттестация и сертификация оборудования и т.д.; 

• проведение учебных тревог и противоаварийных тренировок путём симуляции аварийных 

ситуаций совместно с представителями территориального подразделения уполномоченного органа 

в области промышленной безопасности и профессиональных аварийно-спасательных служб и фор-

мирований, с разбором результатов, действий персонала в чрезвычайных ситуациях, знаний долж-

ностными лицами своих обязанностей по плану ликвидации аварий и их практическое выполнение; 

• обеспечение работников техническими, рабочими инструкциями по охране труда и технике 

безопасности по всем профессиям; 

• обеспечение инженерно-технических работников должностными инструкциями; 

• проведение аттестации на знание требований ТБ у инженерно-технических работников; 

• составление планов ликвидации аварий; 

• обеспечение работников средствами индивидуальной защиты; 

• обеспечение и контроль за своевременной заменой средств пожаротушения; 

• периодическое проведение, в соответствии с утвержденным графиком предприятия, прове-

рок состояния безопасности объектов участка лицами технического надзора; 

• обеспечение спецтехникой, финансовыми и материальными ресурсами на случай возмож-

ной аварийной ситуации;  

• обязательное проведение медицинского осмотра, обучения и инструктирования лиц, допус-

каемых к работе с ВВ и ВМ; 

• хранение ВМ в соответствии с «Правилами обеспечения промышленной безопасности для 

опасных производственных объектов, ведущих взрывные работы и работы со взрывчатыми матери-

алами промышленного назначения»; 

• соблюдение требований «Правил обеспечения промышленной безопасности, для опасных 

производственных объектов» и правил перевозки опасных грузов; 

• на объекте действуют аварийные автоматические системы оповещения и охранно-пожар-

ной сигнализации, в зданиях хранилищ и в пункте изготовления ВМ действует система автомати-

ческого пожаротушения, имеются пожарные щиты, огнетушители, противопожарные резервуары; 

• объект обеспечен круглосуточной вооружённой охраной объекта, с введением контрольно-

пропускной системы; 

• сооружена грозозащита от риска вторичных воздействий молний; 

• деревянные элементы хранилищ пропитаны огнезащитным составом; 

• проведено опахивание территории объекта противопожарной защитной полосой; 

• принятие неотложных и срочных мер по устранению нарушений производственных про-

цессов ведения работ.  

Соблюдение всех мер безопасности, разработанных для уменьшения риска аварий и инциден-

тов исключает риск их возникновения в ходе осуществления намечаемой. 

Аварийная ситуация с детонацией взрывчатых материалов, может возникнуть в результате 

нарушения мер безопасности при производстве взрывчатых веществ и хранении взрывчатых мате-

риалов, возгорания электроприборов и электрокабелей, дорожно-транспортном происшествии с 

участием спецавтотранспорта, осуществляющего транспортировку взрывчатых материалов. В каче-

стве аварийной ситуации с потенциальной детонацией взрывчатых материалов рассматриваются 

пожар в зданиях хранилищ и пункта изготовления взрывчатых материалов, взрыв, а также земле-

трясения большой интенсивности. С учетом конструктивных особенностей зданий и сооружений, 

выполненных в рамках требований строительных норм с учётом сейсмичности района намечаемой 

деятельности, проведения защитных мероприятий, а также достаточного уровня квалификации пер-

сонала, при соблюдении технологических регламентов и мер безопасности возникновение 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 48 
 

аварийных ситуаций считается крайне маловероятным. Детонация взрывчатых материалов рассмат-

ривается как маловероятная ситуация. При этом, в случае своего возникновения аварийная ситуация 

приведет к полному или частичному разрушению зданий и сооружений объекта намечаемой дея-

тельности, потенциально может привести к травмированию или гибели людей. 

Мероприятия по предупреждению детонации взрывчатых материалов: 

▪ организация заземления оборудования; 

▪ контроль соблюдения технологии работ и мер безопасности. 

План ликвидации последствий детонации взрывчатых материалов: 

▪ определить масштабы повреждения или разрушения зданий и сооружений объекта, раз-

меры площади нарушения земельных и растительных ресурсов; 

▪ произвести восстановление нарушенного почвенного и растительного покрова. 

 

Таблица 9.1. Расчет значимости воздействия аварийной ситуации для различных компонентов 

природной среды 
 

Компонент 
окружающей среды 

Тип воздействия Балл показателей воздействия Суммарный балл 
значимости  

воздействия 
пространственный 

масштаб 

временной 

масштаб 

интенсивность 

воздействия 

1 2 3 4 5 6 

Атмосферный воздух Выбросы загрязняющих веществ и парниковых газов  3 1 2 6 

Поверхностные воды Химическое загрязнение поверхностных вод - - - - 

Подземные воды Химическое загрязнение подземных вод - - - - 

Недра Нарушение недр - - - - 

Физические факторы Шум 2 1 2 4 

Почвы Физическое и химическое воздействие на почвы 1 1 2 2 

Растительность Физическое воздействие на растительность суши 1 2 2 4 

Животный мир Воздействие на наземную фауну и орнитофауну - - - - 

 

Таблица 9.2. Матрица экологического риска для аварийной ситуации  
 

Значимость 

воздействия, 
балл 

Компоненты 

природной 
среды 

Частота аварий (число случаев в год) 

<10-6 ³10-6<10-4 ³10-4<10-3 ³10-3<10-1 ³10-1<1 ³1 

Практически 
невозможная 

(невероятная) авария 

Редкая  
(неправдоподобная) 

авария 

Маловероятная 
авария 

Случайная 
авария 

Вероятная 
авария 

Частая 
авария 

0-10 А В Н З П Р Ж  А Ф З П Р      

11-21        

22-32        

33-43        

44-54        

55-64        

 
Принятые сокращения: А – атмосферный воздух, В – водная среда, Н – недра, Ф – физические факторы, З – земельные ресурсы, П – почвы, Р – 

растительность, Ж – животный мир 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 49 
 

10. Меры по предотвращению, сокращению и смягчению воздействий на 

окружающую среду 
 

В рамках намечаемой деятельности ТОО «ЮДиКом LTD» по эксплуатации склада ВМ преду-

смотрены мероприятия в соответствии с требованиями экологического законодательства: 

• охраны воздушного бассейна: осуществление работ по пересыпке аммиачной селитры в за-

крытых помещениях; 

• охраны водных ресурсов: вывоз хозяйственно-бытовых сточных вод специализированной 

организацией; 

• мероприятий по обращению с отходами производства и потребления: передача сторонним 

организациям на утилизацию отходов производства и потребления, удаление (уничтожение) отдель-

ных видов опасных отходов в рамках собственной деятельности оператора. 

 

10.1. Предотвращение, сокращение и смягчение воздействий на окружающую среду. 

 

В рамках намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов предот-

вращение, сокращение и смягчение воздействий на окружающую среду предусмотрено посред-

ством предотвращения или сокращения негативного влияния на окружающую среду путем: 

- применения современных экологичных материалов и оборудования для производства работ; 

- осуществления производственного экологического контроля; 

- определения оптимальных вариантов обращения, транспортировки, переработки и размеще-

ния отходов. 

 

10.2. Мероприятия по управлению отходами. 

 

В рамках намечаемой деятельности предусматриваются следующие мероприятия по управле-

нию отходами: 

• удаление (уничтожение) отдельных видов опасных отходов:  

- упаковочные мешки (код 15 01 10*); 

- гофрокартонные коробки (код 15 01 10*); 

- ветошь, загрязнённая взрывчатыми материалами (код 15 02 02*); 

- загрязнённые сорбционные материалы (код 15 02 02*); 

• передача образуемых отходов специализированным организациям. 

 

10.3. Определение необходимого объема производственного экологического контроля. 

 

Согласно статье 183 Экологического кодекса Республики Казахстан производственный эколо-

гический контроль проводится операторами объектов I и II категорий на основе программы произ-

водственного экологического контроля, являющейся частью экологического разрешения. 

Согласно ГОСТ 17.2.3.02-2014 «Правила установления допустимых выбросов загрязняющих 

веществ промышленными предприятиями» и пункту 3 ст. 129 Экологического кодекса РК, контроль 

должен осуществляться прямыми инструментальными замерами или расчетным методом. Для наме-

чаемой деятельности все источники выбросов подлежат контролю расчетным методом с периодич-

ностью 1 раз в квартал. 

В связи с тем, что показатели выбросов загрязняющих веществ составляют менее 0,1 доли пре-

дельно-допустимых концентраций на границе санитарно-защитной зоны, проведение мониторинга 

атмосферного воздуха в рамках намечаемой деятельности не является целесообразным. 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 50 
 

11. Меры по сохранению и компенсации потери биоразнообразия 
 

Ввиду отсутствия прогнозируемого воздействия на биоразнообразие прилегающих террито-

рий в рамках намечаемой деятельности разработка мер по сохранению и компенсации потери био-

разнообразия не предусматривается. 

 

12.  Оценка возможных необратимых воздействий на окружающую среду 
 

Ввиду незначительности воздействия, оказываемого в рамках намечаемой деятельности по 

эксплуатации склада взрывчатых материалов, не прогнозируется возникновение необратимых воз-

действий на окружающую среду, которые могли бы привести к изменению свойств, качеств и функ-

ций средообразующих компонентов окружающей среды. 

 

13.  Проведение послепроектного анализа 
 

Послепроектный анализ в соответствии с требованиями «Правила проведения послепроект-

ного анализа и форма заключения по результатам послепроектного анализа» (Приказ Министра эко-

логии, геологии и природных ресурсов РК от 1 июля 2021 года № 229) проводится: 

• при выявлении в ходе оценки воздействия на окружающую среду неопределенностей в 

оценке возможных существенных воздействий на окружающую среду; 

• в случаях, если необходимость его проведения установлена и обоснована в отчете о воз-

можных воздействиях на окружающую среду и в заключении по результатам оценки воздействия 

на окружающую среду. 

В случае установления необходимости проведения послепроектного анализа в ходе оценки 

воздействия на окружающую среду ввиду неопределенностей в оценке возможных существенных 

воздействий на окружающую среду, цели, масштабы и сроки проведения послепроектного анализа, 

требования к его содержанию, сроки представления отчетов о послепроектном анализе уполномо-

ченному органу в области охраны окружающей среды и другим государственным органам (при 

необходимости) могут быть установлены в заключении по результатам оценки воздействия на окру-

жающую среду уполномоченным органом в области охраны окружающей среды. 

При установлении необходимости проведения послепроектного анализа фактических воздей-

ствий при реализации намечаемой деятельности он будет осуществляться в соответствии с требо-

ваниями действующего экологического законодательства Республики Казахстан, в частности ста-

тьи 78 Экологического Кодекса Республики Казахстан и в порядке, определённом «Правилами про-

ведения послепроектного анализа и формой заключения по результатам послепроектного анализа». 

Заключением об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду (или) 

скрининга воздействий намечаемой деятельности № KZ69VWF00310286 от 11.03.2025 года со сто-

роны РГУ «Комитет экологического регулирования и контроля Министерства экологии и природ-

ных ресурсов Республики Казахстан» отсутствует информация о порядке и необходимости прове-

дения послепроектного анализа. 

 

14. Восстановление окружающей среды при прекращении намечаемой 

деятельности 
 

Ввиду незначительности воздействия, оказываемого в рамках намечаемой деятельности, не 

прогнозируется существенное изменение свойств, качеств и функций средообразующих компонен-

тов окружающей среды, в связи с чем, восстановление окружающей среды при прекращении наме-

чаемой деятельности не предусматривается. 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 51 
 

15. Способы и меры, направленные на обеспечение соблюдения требований, 

указанных в заключении об определении сферы охвата оценки 

воздействия на окружающую среду деятельности 
 

Согласно статье 71 Экологического кодекса Республики Казахстан целью определения сферы 

охвата оценки воздействия на окружающую среду является определение степени детализации и ви-

дов информации, которая должна быть собрана и изучена в ходе оценки воздействия на окружаю-

щую среду, методов исследований и порядка предоставления такой информации в отчете о возмож-

ных воздействиях. В полученном от уполномоченного органа в области охраны окружающей среды 

(Комитета экологического регулирования и контроля Министерства экологии и природных ресур-

сов Республики Казахстан») заключения об определении сферы охвата оценки воздействия на окру-

жающую среду (или) скрининга воздействий намечаемой деятельности № KZ69VWF00310286 от 

11.03.2025 года указаны замечания и предложения общественности и заинтересованных государ-

ственных органов, приведенные в таблице 15.1 с указанием ответных мероприятий. 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

 Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 52 
 

Таблица 15.1. Выводы и заключения об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду (или) скрининга воздействий наме-

чаемой деятельности № KZ69VWF00310286 от 11.03.2025 года, а также ответные мероприятия 

 
№ Уполномоченный 

орган 

Замечания Ответные мероприятия 

1 2 3 4 

1 РГУ «Комитет 

экологического 

регулирования и 

контроля МЭПР РК» 

Представить актуальные данные по текущему состоянию компонентов окружающей 

среды на территории на момент разработки отчета о возможных воздействиях, в 

пределах которых предполагается осуществление намечаемой деятельности, а также 

результаты фоновых исследований. 

Информация по текущему состоянию компонентов окружающей 

среды представлена в разделе 1.2. Отчёта. 

Фоновые исследования состояния компонентов окружающей 

среды в рамках разработки настоящего Отчета не выполнялись 

ввиду того, что экологической оценке подлежит этап 

эксплуатации объекта намечаемой деятельности в условиях 

фактически завершенного этапа строительства объекта, в ходе 

которого фоновые показатели уже были изменены. 

  Необходимо дать характеристику возможных форм негативного и положительного 

воздействий на окружающую среду в результате осуществления намечаемой 

деятельности, их характер и ожидаемые масштабы с учетом их вероятности, 

продолжительности, частоты и обратимости, предварительная оценка их 

существенности. 

Информация о характеристике возможных форм негативного и 

положительных воздействий на окружающую среду в результате 

осуществления намечаемой деятельности представлена в разделе 

1.8 настоящего Отчёта. 

  Представить предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха, мест размещения отходов. 

Информация представлена в разделе 10.3 Отчёта.  

Для намечаемой деятельности все источники выбросов подлежат 

контролю расчетным методом с периодичностью 1 раз в квартал. 

В связи с тем, что показатели выбросов загрязняющих веществ 

составляют менее 0,1 доли предельно-допустимых концентраций 

на границе санитарно-защитной зоны, проведение мониторинга 

атмосферного воздуха в рамках намечаемой деятельности не 

является целесообразным. 

При эксплуатации склада ВМ организация мониторинга 

окружающей среды в районе мест размещения отходов не 

предусматривается ввиду отсутствия мест захоронения отходов. 

  Согласно пп.1) п.4 ст.72 Кодекса предоставить информацию об ожидаемых 

видах, характеристиках и количестве эмиссий в окружающую среду, разделить валовые 

выбросы ЗВ: с учетом и без учета транспорта, указать количество источников 

(организованные, неорганизованные) в период эксплуатации. 

Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве 

эмиссий в окружающую среду приведена в разделах 6 и 7 

настоящего Отчёта. Согласно статье 24 Главы 2 «Методики 

определения нормативов эмиссий в окружающую среду» 

информация о валовых выбросах от передвижных источников в 

общий объем выбросов не включается, также не включается 

информация о максимальных разовых выбросах от передвижных 

источников при эксплуатации склада ВМ ввиду исключения 

случаев работы передвижных источников в стационарном 

расположении. 

  Добавить информацию о наличии земель особо-охраняемых, оздоровительного, Информация приведена в разделе 1.1. Отчёта. 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

 Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 53 
 

№ Уполномоченный 

орган 

Замечания Ответные мероприятия 

1 2 3 4 

рекреационного и историко-культурного назначения на территории и вблизи 

расположения участка работ. 

  Указать источник воды для технических и хозяйственно-бытовых нужд. Информация приведена в разделе 1.5. Отчёта. 

  Включить информацию о гидроизоляционном устройстве территории 

планируемого объекта.  

Ввиду проведения технологических операций намечаемой 

деятельности в закрытых помещениях обустройство специального 

гидроизоляционного покрытия территории объекта намечаемой 

деятельности проектом не предусмотрено. На территории 

промплощадки объекта еще на стадии строительства проложены 

дороги и разворотные площадки со щебёночным покрытием, что 

согласовано заключением государственной экологической 

экспертизы № KZ77VDC00094909 от 14.03.2023 года. 

  Согласно пп.1) п.4 ст.72 необходимо указать объемы образования всех видов 

отходов проектируемого объекта, а также предусмотреть альтернативные методы 

использования отходов (методы сортировки, обезвреживания и утилизации всех 

образуемых видов отходов и варианты методов обращения с данным видом отходов и 

его утилизации). 

Информация приведена в разделе 7 Отчёта. 

Основные методы управления отходами включают два 

направления - удаление части отходов методом сжигания и 

уничтожение в рамках проведения буровзрывных работ на 

объектах сторонних операторов в соответствии с требованиями 

промышленной безопасности, передача сторонним лицам 

остальных видов отходов. Альтернативные методы использования 

отходов в ходе экологической оценки намечаемой деятельности 

не выявлены. 

  Согласно пп.1) п.4 ст.72 представить информацию о местах размещения твердо- 

бытовых, производственных отходов. Необходимо включить информацию по 

предприятиям, которым будут передаваться отходы. 

Информация приведена в разделе 7 Отчёта.  

Все не удаляемые в собственной деятельности оператора отходы 

производства и потребления передаются согласно заключаемым 

договорам сторонним специализированным организациям (в 

случае опасных отходов – организациям, имеющим лицензию на 

выполнение работ по восстановлению или удалению таких 

отходов в соответствии с требованиями статьи 336 

Экологического кодекса Республики Казахстан). На текущей 

стадии, до начала эксплуатации склада ВМ, не представляется 

возможным указать конкретные предприятия, которым будут 

передаваться отходы – такие предприятия будут определены с 

учетом фактически существующих предприятий на дату начала 

осуществления намечаемой деятельности. 

  Согласно ст. 329 Кодекса образователи и владельцы отходов должны 

применять следующую иерархию мер по предотвращению образования отходов и 

управлению образовавшимися отходами в порядке убывания их предпочтительности в 

интересах охраны окружающей среды и обеспечения устойчивого развития Республики 

Казахстан: 

1) предотвращение образования отходов; 

Подлежит исполнению в установленном законодательством 

Республики Казахстан порядке. 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

 Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 54 
 

№ Уполномоченный 

орган 

Замечания Ответные мероприятия 

1 2 3 4 

2) подготовка отходов к повторному использованию; 

3) переработка отходов; 

4) утилизация отходов; 

5) удаление отходов. 

  Необходимо привести компонентно-качественную характеристику вариантов 

воздействия объектов и сооружений намечаемой деятельности при возможных 

аварийных ситуациях вариантов разработки месторождения (источники, виды, степень 

и зоны воздействия, в том числе вид, состав, ориентировочные объемы загрязняющих 

веществ, характер образующихся отходов производства и потребления - вид, объем, 

уровень опасности). 

Намечаемая деятельность по эксплуатации склада ВМ не преду-

сматривает проведение работ по добыче полезных ископаемых. 

Информация о компонентно-качественной характеристике 

вариантов воздействия объектов и сооружений намечаемой 

деятельности при возможных аварийных ситуациях приведена в 

разделе 9 Отчёта. При составлении Отчёта определено, что 

экологический риск рассмотренной наиболее опасной аварийной 

ситуации не достигнет высокого уровня экологического риска ни 

для одного компонента природной среды и оценивается как 

низкий для атмосферного воздуха, физических факторов, почв и 

растительности, отсутствует для поверхностных и подземных вод, 

недр и животного мира.  

  Разработать план действии при аварийных ситуациях по недопущению и (или) 

ликвидации последствии загрязнения окружающей среды (загрязнении земельных 

ресурсов, атмосферного воздуха и водных ресурсов). 

Информация приведена в разделе 9 Отчёта. На объекте 

намечаемой деятельности имеется План ликвидации возможных 

аварий. 

  Включить информацию относительно расположения проектируемого объекта и 

источников его воздействия к жилой зоне, розы ветров, СЗЗ для строящегося объекта в 

соответствии с требованиями по обеспечению безопасности жизни и здоровья 

населения. Необходимо предоставить карту – схему расположения объекта с указанием 

расстояния от объекта до ближайшей жилой зоны. 

Информация касательно строительства склада ВМ ранее была 

приведена в материалах рабочего проекта, согласованного 

заключением государственной экологической экспертизы 

№KZ77VDC00094909 от 14.03.2023 года. Информация 

относительно расположения объекта намечаемой деятельности и 

источников его воздействия к жилой зоне и СЗЗ приведена в 

разделе 1.1 Отчёта. Карта-схема расположения объекта с 

указанием расстояния от объекта до ближайшей жилой зоны с 

указанием розы ветров приведена в разделе 1.2 Отчёта на рисунке 

1.1.Роза ветров района намечаемой деятельности приведена в 

разделе 4.5 Отчёта.  

  Необходимо детализировать информацию по описанию технических и 

технологических решений. 

Информация приведена в разделе 1.5. Отчёта. 

  Предусмотреть мероприятие по посадке зеленых насаждений. В рамках ответа на замечание оператором планируется озеленение 

санитарно-защитной зоны объекта намечаемой деятельности 

путём высадки деревьев в количестве 20 штук. 

  Описать возможные риски возникновения взрывоопасных ситуаций. Информация приведена в разделе 9 Отчёта. Вероятность 

возникновения аварийных ситуаций при нормальном режиме 

проведения работ исключается.  

  Обеспечить безопасный сбор, временное хранение и утилизацию отходов производства Подлежит исполнению в установленном законодательством 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

 Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 55 
 

№ Уполномоченный 

орган 

Замечания Ответные мероприятия 

1 2 3 4 

(в том числе брака, остатков взрывчатых веществ, упаковки, загрязнённых материалов). Республики Казахстан порядке. 

  Мероприятия по испытанию взрывчатых веществ должны сопровождаться расчетом и 

контролем уровней шума, вибрации и ударных волн с целью недопущения превышения 

предельно допустимых уровней на границе санитарно-защитной зоны (СЗЗ). 

Технология проведения испытаний взрывчатых веществ 

предусматривает предварительный расчёт и контроль уровней 

шума, вибрации и ударных волн с целью недопущения 

превышения предельно допустимых уровней на границе 

санитарно-защитной зоны.  

  Испытания взрывчатых веществ должны проводиться на специально выделенных 

полигонах, исключающих негативное воздействие на охраняемые природные 

территории, объекты растительного и животного мира. 

Информация приведена в разделе 1.5. Отчёта. 

Проведение работ по испытанию взрывчатых веществ 

предусмотрено на специализированном оборудованном 

испытательном полигоне. 

  Необходимо оформить лицензию на осуществление деятельности по разработке, 

производству, приобретению, реализации, хранению взрывчатых веществ. 

Лицензия на осуществление деятельности по разработке, 

производству, приобретению, реализации, хранению взрывчатых 

веществ будет оформлена оператором намечаемой деятельности 

перед началом осуществления намечаемой деятельности, после 

получения экологического разрешения на воздействие.  



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 56 
 

16. Методология исследований и сведения об источниках экологической 

информации 
 

16.1. Методология исследований, используемая при составлении отчета. 

 

Методология исследований, используемая при составлении данного отчета о возможных воз-

действиях, осуществлялась на теоретическом и эмпирическом уровнях и включала в себя следую-

щие методы и процедуры:  

• теоретические методы:  

- метод анализа; 

- метод синтеза; 

- метод сравнения; 

- моделирование; 

• эмпирические методы:  

- метод отслеживания объекта (мониторинг); 

- прогнозирование; 

- изучение литературы и документов.  

Анализ - метод исследования, характеризующийся выделением и изучением отдельных частей 

объектов исследования. Данный метод был использован главным образом на первоначальном этапе 

сбора информации в части обработки имеющихся данных при описании намечаемой деятельности 

и подверженных воздействию компонентов природной среды и иных объектов, а также при описа-

нии возможных существенных воздействий намечаемой деятельности и мер по предотвращению, 

сокращению и смягчению воздействий на окружающую среду. 

Синтез - процесс соединения или объединения ранее разрозненных вещей или понятий в целое 

или набор. Данный метод, наряду с анализом, также был использован на первоначальном этапе 

сбора информации в части обработки имеющихся данных именно в отношении объекта намечаемой 

деятельности. 

Сравнение - процесс количественного или качественного сопоставления разных свойств двух 

(и более) объектов, выяснение, какой из двух (и более) объектов лучше в целом утверждение, что 

данные объекты равны или подобны, приравнивание, уподобление. Метод сравнительной оценки 

был использован при описании возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности. 

Моделирование - это процесс создания модели как концептуального представления некото-

рого явления. Данный метод в рамках составления отчета о возможных воздействиях использован 

при описании возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности, при обосновании 

показателей эмиссий и физических воздействий на окружающую среду, предельного количества 

накопления и захоронения отходов, а также при оценке экологических рисков чрезвычайных ситу-

аций антропогенного и природного характера. 

Мониторинг - метод исследования объекта, предполагающий его отслеживание и контроли-

рование его деятельности (функционирования) с целью прогнозирования последней. Мониторинг, как 

метод исследования намечаемой деятельности использован на этапах описания намечаемой деятель-

ности и описания подверженных воздействию компонентов природной среды и иных объектов.  

Прогнозирование - это научная деятельность, направленная на выявление и изучение возмож-

ных альтернатив будущего развития и структуры его вероятных траекторий. В рамках выполнения 

данного отчета о возможных воздействиях метод прогнозирования использован для описания воз-

можных существенных воздействий намечаемой деятельности, при обосновании показателей эмис-

сий и физических воздействий на окружающую среду, предельного количества накопления и захоро-

нения отходов, а также при оценке экологических рисков чрезвычайных ситуаций антропогенного и 

природного характера и оценке возможных необратимых воздействий на окружающую среду. 

Изучение литературы и документов – данные методы-операции использовались на всех этапах 

составления данного отчета. 

 

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 57 
 

16.2. Источники экологической информации, используемые при составлении отчета. 

 

Процедура осуществления оценки воздействия на окружающую среду регулируется широким 

кругом законодательных и нормативно-правовых актов, обеспечивающих рациональное использо-

вание и охрану окружающей среды на территории Республики Казахстан. 

Правовые акты Республики Казахстан:  

• Экологический кодекс Республики Казахстан. Кодекс РК от 2 января 2021 года № 400-VI. 

• Водный кодекс Республики Казахстан. Кодекс РК от 9 июля 2003 года № 481. 

• Земельный кодекс Республики Казахстан. Кодекс РК от 20 июня 2003 года № 442. 

• О здоровье народа и системе здравоохранения. Кодекс РК от 7 июля 2020 года № 360-VI. 

• Предпринимательский кодекс Республики Казахстан. Кодекс Республики Казахстан от 29 

октября 2015 года № 375-V ЗРК. 

• Об административных правонарушениях. Кодекс РК от 5 июля 2014 года № 235-V ЗРК. 

• Закон РК от 9 июля 2004 года № 593 «Об охране, воспроизводстве и использовании живот-

ного мира». 

• Закон РК от 23 апреля 1998 года № 219 «О радиационной безопасности населения». 

• Закон РК от 11 апреля 2014 года № 188-V ЗPK «О гражданской защите». 

• Закон РК от 16 июля 2001 года № 242 «Об архитектурной, градостроительной и строитель-

ной деятельности в Республике Казахстан». 

• Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР 

ДСМ-70 «Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских и сель-

ских населенных пунктах, на территориях промышленных организаций». 

• Приказ Министра окружающей среды и водных ресурсов РК от 12 июня 2014 года № 221-Ө 

«Об утверждении отдельных методических документов в области охраны окружающей среды». 

• Приказ Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 года № 100-п «Об утвер-

ждении отдельных методических документов в области охраны окружающей среды». 

• Приказ и.о. Министра здравоохранения РК от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-331/2020 

«Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, ис-

пользованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов 

производства и потребления». 

• Приказ и.о. Министра здравоохранения РК от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 «Об утвер-

ждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным 

зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» 

• Приказ Министра сельского хозяйства РК от 18 мая 2015 года № 19-1/446 «Об утверждении 

Правил установления водоохранных зон и полос». 

• Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

6 августа 2021 года № 314 «Об утверждении Классификатора отходов». 

• Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 10 марта 2021 года № 63 

«Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду». 

• Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 30 июля 2021 года № 280 

«Об утверждении Инструкции по организации и проведению экологической оценки». 

• Приказ Министра и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 9 августа 

2021 года № 317 «Об утверждении Правил проведения государственной экологической экспер-

тизы». 

• Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 27 июля 2021 года 

№271 «Об утверждении Перечня экологически опасных видов хозяйственной и иной деятельно-

сти». 

Справочные, нормативно-технические и литературные источники: 

• СП РК 2.04-01-2017 «Строительная климатология». 

• «Руководство ЕМЕП/ЕАОС по инвентаризации атмосферных выбросов». Европейское 

агентство по окружающей среде, 2009 г. 

http://www.zakon.kz/our/news/news.asp?id=30085593
http://base.zakon.kz/doc/?doc_id=1042116
http://base.zakon.kz/doc/?doc_id=1040583
http://online.prg.kz/doc/lawyer/?doc_id=30479065
http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z010000242_
http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z010000242_


Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 58 
 

17. Возникшие трудности при проведении исследований в рамках 

составления отчета 
 

В процессе составления отчета о возможных воздействиях возникали трудности в результате 

отсутствия отечественных инструктивно-методических документов по проведению процедур 

оценки экологических рисков и оценки возможных необратимых воздействий на окружающую 

среду, проведение которых является обязательным при составлении отчета о возможных воздей-

ствиях. При проведении исследований в части осуществления анализа подверженных воздействию 

компонентов природной среды в районе намечаемой деятельности при составлении отчета о воз-

можных воздействиях не хватало данных государственного экологического контроля о районе 

намечаемой деятельности, которые могли бы позволить произвести более полноценный всесторон-

ний анализ имеющихся фактических данных и произвести оценку текущей ситуации по компонен-

там окружающей среды (атмосферный воздух). В условиях недостаточной национальной методоло-

гической базы на протяжении составления Отчета по ряду аспектов возникали вопросы, ответы на 

которые раскрыты и приведены с учетом субъективного видения и опыта составителя отчета. 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 59 
 

18. Краткое нетехническое резюме 
 

Объект намечаемой деятельности - склад взрывчатых материалов, расположенный по адресу: 

Алматинская область, город Конаев, Шенгельдинский сельский округ, учётный квартал № 159, уча-

сток № 440. Оператор объекта намечаемой деятельности - ТОО «ЮДиКом LTD». 

Этап строительства объекта был рассмотрен в рамках государственной экологической экспер-

тизы раздела охраны окружающей среды рабочего проекта «Строительство склада ВМ по адресу: 

Алматинская область, город Конаев, учетный квартал 159, участок № 440» (заключение государ-

ственной экологической экспертизы № KZ77VDC00094909 от 14.03.2023 года), без рассмотрения 

эксплуатации объекта. 

 

18.1. Описание места осуществления намечаемой деятельности. 

 

Склад взрывчатых материалов является объектом оператора ТОО «ЮДиКом LTD» и предна-

значен для хранения, обследования, испытания и уничтожения взрывчатых материалов, производ-

ства промышленных взрывчатых веществ. 

По месту расположения относительно земной поверхности объект является поверхностным, 

по сроку эксплуатации – постоянным, по назначению - расходным. Территориально объект распо-

ложен на территории площадью 13,7 га севернее г. Конаев по адресу: Алматинская область, г. Ко-

наев, Шенгельдинский с.о., учётный квартал № 159, участок № 440. 

Ближайшими населёнными пунктами (поселениями) к объекту являются: разъезд Кулан-Тобе, 

разъезд Таскум и село Шенгельды расположенные на расстоянии около 2,5 км к юго-западу, а также  

5 и 13,5 км к северо-востоку от границ промплощадки объекта соответственно. Объекты жилой за-

стройки не входят в границы санитарно-защитной зоны промплощадки склада взрывчатых матери-

алов. 

Также на расстоянии 1480 м к северу от объекта расположен объект сельскохозяйственного 

назначения - кошара. 

Областным центром Алматинской области является город Конаев (до 2022 года - город Кап-

шагай), расположенный на западном побережье Капчагайского водохранилища, на расстоянии 17 

км к юго-западу от границ промплощадки объекта.  

На расстоянии около 1 км к югу от объекта располагается автомобильная дорога «Алматы — 

Талдыкорган», на расстоянии 1,1 км к востоку- железная дорога «Алматы- Сарыозек». 

За железной дорогой располагаются территории оздоровительного назначения, с базами от-

дыха, расположенными на побережье Капшагайского водохранилища. Водохранилище Капшагай -

ближайший водный объект, расположено на расстоянии свыше 4 км в юго-восточном направлении 

от промплощадки объекта намечаемой деятельности. 

Пространственные границы намечаемой деятельности ограничены параметрами существую-

щей промплощадки. Площадь земельного участка расположения промплощадки склада взрывчатых 

материалов составляет 13,7 га. 

 

18.2. Описание затрагиваемой территории. 

 

Территория промплощадки объекта характеризуется спланированной застройкой и наличием 

дорог, покрытых щебнем. Около хранилищ взрывчатых материалов устроены разворотные пло-

щадки. Участки территории, свободные от застройки, дорог и участков работ визуально не угне-

тены, характеризуются мелкотравной растительностью. Объект расположен на земле, пригодной 

для сельскохозяйственного пользования, с низким уровнем залегания грунтовых вод, в засушливом 

районе, на не затапливаемой паводковыми и ливневыми водами местности. Природный ландшафт 

на территории площадки расположения объекта преимущественно ровный, с небольшим общим 

уклоном в северо-западном направлении. Рельеф местности района расположения объекта намеча-

емой деятельности слабовсхолмлённый. Почвы района расположения объекта намечаемой деятель-

ности песчаные и супесчаные. Ситуационная карта-схема расположения объекта намечаемой дея-

тельности представлена на рисунке 18.1. 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 60 
 

 
 

Рисунок 18.1. Ситуационная карта-схема расположения склада взрывчатых материалов.  

(шаг сетки - 40 км) 
(1 – промплощадка склада ВМ, 2 – разъезд Кулан-Тобе, 3 – разъезд Таскум, 4 – село Шенгельды, 5 – город Конаев,  

6 – автодорога «Алматы – Талдыкорган», 7 – железная дорога «Алматы- Сарыозек», 8 – базы отдыха) 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 61 
 

18.3. Сведения об инициаторе намечаемой деятельности. 

 

• наименование субъекта (оператора): ТОО «ЮДиКом LTD» 

• бизнес-идентификационный номер (БИН): 051040010216 

• местонахождение субъекта: Республика Казахстан, Восточно-Казахстанская область, 

город Усть-Каменогорск, проспект Каныша Сатпаева, 45а 

• телефон/факс +7 (777) 2434242  

• e-mail: udikomltd@gmail.com 

• объект: Склад взрывчатых материалов  

• местонахождение структурного подразделения: Республика Казахстан, Алматинская 

область, г. Конаев, Шенгельдинский с.о., учетный квартал № 159, участок №440 

• телефон/факс: +7 (7232) 25 0802 

• е-mail: udikomltd@gmail.com 

• ответственные лица инициатора намечаемой деятельности: 

-  Сейтказин Арман Еркайратович, директор ТОО «ЮДиКом LTD»; 

- Алимханов Ринат Советович, главный инженер ТОО «ЮДиКом LTD». 

 

18.4. Краткое описание видов намечаемой деятельности и их классификация. 

 

Склад взрывчатых материалов является объектом оператора ТОО «ЮДиКом LTD» и предна-

значен для хранения, обследования, производства, испытания и уничтожения взрывчатых материа-

лов. На рассматриваемой намечаемой деятельностью территории промплощадки склада ВМ распо-

лагаются следующие объекты: 

− хранилища взрывчатых материалов; 

− пункт изготовления взрывчатых материалов; 

− лаборатория; 

− испытательный полигон; 

− административно-бытовой комплекс; 

− наземные и подземные инженерные сети; 

− вспомогательные здания и сооружения. 

В целях усиления безопасности на территории промплощадки дополнительно выделена за-

претная зона, ограждённая колючей проволокой по металлическим столбам. На территории запрет-

ной зоны расположены хранилища взрывчатых материалов, а также вспомогательные сооружения 

обеспечения безопасности. 

 В рамках намечаемой деятельности предусматривается хранение, обследование, испытание и 

уничтожение взрывчатых материалов, производство промышленных взрывчатых веществ, сжига-

ние отработанной тары ВМ (упаковочные мешки и гофрокартонные коробки) и ветоши, загрязнён-

ной ВМ.  

Хранение взрывчатых материалов и сырья для изготовления ВВ. В рамках намечаемой де-

ятельности по хранению взрывчатых материалов предусмотрено хранение взрывчатых материалов 

в специализированных хранилищах вместимостью до 120 тонн, в том числе хранение средств ини-

циирования в количестве до 5 тонн. Однако, с учётом режима работы предприятия, предусматрива-

ющего закуп готовых взрывчатых материалов и производство взрывчатых веществ с целью обеспе-

чения собственных нужд и реализации операторам сторонних объектов, принимается, что в усло-

виях необходимости временного хранения взрывчатых материалов на территории объекта, количе-

ство единовременно хранимых на складе ВМ взрывчатых материалов не превысит 40 тонн . 

Доставка закупаемых взрывчатых материалов, сырья для изготовления взрывчатых веществ 

на объект предусматривается специализированным автотранспортом. В целях обеспечения безопас-

ности предусматривается проведение разгрузки взрывчатых материалов ручным способом, в свет-

лое время суток. Хранение взрывчатых материалов будет осуществляться в четырёх специализиро-

ванных хранилищах. Хранилища взрывчатых материалов представляют собой одноэтажные здания, 

оснащенные системой вентиляции и пожарной безопасности для обеспечения безопасного 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 62 
 

хранения, предотвращения случайного возгорания и детонации и обеспечения быстрого реагирова-

ния в случае чрезвычайной ситуации. 

Хранение дизельного топлива будет осуществляться в металлическом поверхностном резер-

вуаре, оборудованном для безопасного хранения, исключающем его утечку или самовозгорание. 

Аммиачная селитра будет храниться в контейнерном складе. Контейнерный склад представляет со-

бой металлические контейнеры, оборудованные для безопасного хранения. 

Производство взрывчатых материалов. Пункт изготовления взрывчатых материалов пред-

ставляет собой одноэтажное здание, оснащённое системой вентиляции, пожарной безопасности и 

автоматического пожаротушения, а также датчиками контроля концентраций вредных веществ. В 

пункте изготовления взрывчатых материалов будет проводиться изготовление гранулированных 

промышленных взрывчатых веществ с использованием смесительной гравитационной установки 

СГУ-1000 производства ТОО "KazDrilling Company". Материалы в пункт изготовления будут до-

ставляться спецавтотранспортом с контейнерного склада. В летнее время проведение погрузочно-

разгрузочных работ предусматривается за пределами пункта изготовления ВМ, в зимнее время – 

внутри него, с бокового борта спецавтотранспорта. Спецавтотранспорт, представленный единицей 

автокары (автопогрузчика) подлежит обслуживанию и содержанию под контейнерным навесом. 

Засыпка аммиачной селитры в приёмный бункер транспортёра предусматривается ручным 

способом. Дизельное топливо будет подаваться из резервуара хранения дизельного топлива в рас-

ходный резервуар. Из приёмного бункера, шнековым транспортёром аммиачная селитра будет по-

даваться в смесительную гравитационную установку, куда также насосным дозатором будет пода-

ваться дизельное топливо из расходного резервуара. Производство взрывчатых веществ будет осу-

ществляться путём смешивания компонентов. Готовые взрывчатые вещества из смесительной уста-

новки поступают в приёмный бункер, откуда подаются на поверхность шнековым транспортёром и 

упаковываются в мешки. Мешки с изготовленными взрывчатыми веществами загружаются в спе-

цавтотранспорт и направляются в хранилища на временное хранение до последующей реализации. 

Режим работы пункта изготовления взрывчатых материалов – до 365 дней в году. Максималь-

ная производительность – до 20 тонн в смену, до 7300 тонн в год. 

По окончанию смены будет производиться промывка водой и влажная протирка смеситель-

ного оборудования. Сточные воды после промывки и протирки оборудования будут собраны в ло-

вушку-отстойник, представляющую собой металлическую ёмкость, и подвергнуты отстаиванию. 

Дизельное топливо, образующее плёнку на поверхности сточных вод, методом ручной сепарации 

будет отделяться и собираться в металлические бочки. Сточные воды, после отделения дизельного 

топлива, будут повторно применяться для промывки смесительного оборудования. В случае непри-

годности сточных вод для повторного использования они будут собраны в металлические бочки для 

последующего использования при забойке скважин в ходе деятельности ТОО «ЮДиКом LTD» в 

рамках заключённых договоров на проведение буровзрывных работ на территории объектов сто-

ронних операторов. 

В случае возможного возникновения проливов нефтепродуктов они подлежат сбору путём за-

сыпки сорбционными материалами. В дальнейшем загрязнённые сорбционные материалы подлежат 

сбору и последующему уничтожению путём использования при забойке скважин в рамках деятель-

ности ТОО «ЮДиКом LTD» в рамках заключённых договоров на проведение буровзрывных работ 

на территории объектов сторонних операторов. 

Лабораторное обследование. Образцы взрывчатых материалов будут направляться в лабора-

торию для обследования и подготовки к полигонным испытаниям. Лаборатория сооружена из ме-

таллического морского контейнера, оснащена необходимым набором технологического оборудова-

ния для проведения обследования на соответствие ГОСТам и другим регламентам. Образцы взрыв-

чатых материалов, оставшиеся от лабораторного обследования и отвечающие требованиям техно-

логических условий будут возвращены для хранения и последующего использования. 

Испытание и уничтожение ВМ, сжигание отработанной тары ВМ и ветоши, загрязнён-

ной ВМ. Полигон представляет собой спланированную бульдозером углубленную площадку, раз-

мером 10 х 8 м, обвалованную снаружи.  

В рамках намечаемой деятельности на полигоне предусматривается проведение испытаний на 

соответствие и уничтожение взрывчатых материалов, не соответствующих требованиям 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 63 
 

технических условий или ГОСТов, сжигание отработанной тары ВМ и сжигание ветоши, загрязнён-

ной взрывчатыми материалами.  

Испытание образцов производимых на объекте взрывчатых веществ предусматривается в ма-

лом количестве с произведённой партии. Испытания образцов закупаемых взрывчатых материалов 

будут производиться при каждом поступлении новой партии (входной контроль), а также ежегодно 

при хранении. Партии закупаемых взрывчатых материалов, не прошедшие входной контроль, под-

лежат возврату изготовителю. 

В процессе длительного хранения взрывчатые материалы могут частично терять способность 

к передаче детонации, однако сохраняют свои взрывчатые свойства. Уничтожение части взрывча-

тых материалов, не отвечающих требованиям технических условий или ГОСТов ВМ, предусматри-

вается на полигоне. Уничтожение другой части взрывчатых материалов предусматривается путём 

использования в рамках деятельности ТОО «ЮДиКом LTD» в рамках заключённых договоров на 

проведение буровзрывных работ на территории объектов сторонних операторов, путём добавления 

к основному заряду взрывчатых материалов.  

В рамках намечаемой деятельности на испытательном полигоне планируется испытание и 

уничтожение взрывчатых материалов в количестве до 2,6 тонн в год. 

Сжигание отработанной тары и ветоши, загрязнённой взрывчатыми материалами, предусмат-

ривается в металлическом контейнере на территории полигона. Количество сжигаемой тары соста-

вит: упаковочные мешки - до 14 тонн в год, гофрокартонные коробки – до 0,2 тонн в год; сжигаемой 

ветоши - до 0,0144 тонн в год. Упаковочные мешки представлены бумажными, а также, в связи с 

технологическими требованиями хранения аммиачной селитры, полипропиленовыми мешками и 

биг-бэгами.  

К юго-западу от полигона расположено укрытие для взрывников – защитное железобетонное 

сооружение, предназначенное для защиты персонала от действия ударной волны при проведении 

взрывных работ, а также влияния окружающей среды (атмосферные осадки). Укрытие располага-

ется под землей, обнесено защитной обваловкой. 

В целях временного укрытия сотрудников  в период чрезвычайных ситуаций на территории 

объекта имеется убежище. Убежище представляет собой сооружение, выполненное в монолитных 

железобетонных конструкциях. Сооружение имеет шахту для забора чистого воздуха с поверхности 

земли естественным образом, обнесено защитной обваловкой. Убежище рассчитано на весь штат-

ный состав наиболее многочисленной смены объекта. 

Водоснабжение и водоотведение. В период осуществления намечаемой деятельности забор 

воды из источников водоснабжения не предусматривается. Использование воды для основной про-

изводственной деятельности не предусматривается. В рамках вспомогательной производственной 

деятельности (промывка и протирка смесительного оборудования) предусматривается потребление 

воды, в объёме до 10 м3/год.  

Для питьевых нужд персонала предусматривается использование привозной бутилированной 

воды. Потребление питьевой воды составит около 7 м3/год. Для хозяйственно-бытовых нужд и нужд 

вспомогательной производственной деятельности свежая вода будет доставляться специализиро-

ванной организацией, спецавтотранспортом, в рамках заключённого договора. Потребление воды 

на хозяйственно-бытовые нужды составит до 2 тыс. м3/год.  

Система водоснабжения объекта раздельная: хозяйственно - питьевая и противопожарная.  

Для подачи воды на хозяйственно-бытовые нужды выполнен водопровод В1, осуществляю-

щий подачу воды с помощью блочной насосной станции с установкой повышения давления, из ём-

кости объёмом 12 м3. Горячее водоснабжение АБК, душевой, лаборатории и караульного здания 

будет осуществляться за счет водонагревательных кранов, установленных внутри каждого из зда-

ний на водопроводе В1. 

Противопожарное водоснабжение предусмотрено от пожарных резервуаров общим объемом 

100 м3, согласно п.18.3, п.12.5.3 СНиП РК 4.01-02-2009, и будет осуществляться с помощью блочной 

насосной станции полной заводской готовности с насосной установкой повышения давления. 

Наружное пожаротушение планируется к осуществлению от пожарных гидрантов, установленных 

на водопроводных сетях В2. 

Отвод сточных вод от зданий будет осуществляться по системе бытовой канализации К1 в 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 64 
 

запроектированные септики: от зданий АБК и душевой в септик "Чисток-9000" объемом 9000 л, от 

караульного здания в септик "Биосток-1" объемом 500л, от здания лаборатории в септик "Биосток -

3" объемом 1500 л. Для нужд работников на территории объекта имеются биотуалеты. 

Для отвода дождевых и талых вод рельеф территории склада имеет достаточный уклон от цен-

тра к периферии. 

 

18.5. Краткое описание существенных воздействий намечаемой деятельности на 

окружающую среду. 

 

Антропогенное воздействие в период строительно-монтажных работ по возведению объекта 

ранее было рассмотрено в рамках раздела «Охрана окружающей среды» рабочего проекта «Строи-

тельство склада ВМ по адресу: Алматинская область, город Конаев, учетный квартал 159, участок 

№ 440» (заключение государственной экологической экспертизы № KZ77VDC00094909 от 

14.03.2023 года), без рассмотрения прогнозируемого воздействия в период эксплуатации объекта.   

Прогнозируется, что в ходе намечаемой деятельности по эксплуатации объекта формы нега-

тивного воздействия по отношению к текущему состоянию окружающей среды будут включать:  

− атмосферный воздух: в рамках намечаемой деятельности многолетнее локальное негатив-

ное воздействие на атмосферный воздух будет осуществляться путем выбросов загрязняющих ве-

ществ при проведении следующих работ: пересыпка аммиачной селитры, заправка резервуаров с 

дизельным топливом; работа дизель-электростанции при аварийном отключении электроэнергии; 

испытание и уничтожение взрывчатых материалов, сжигание отработанной тары и ветоши, загряз-

нённой ВМ; движение спецавтотранспорта; 

− поверхностные и подземные воды: в рамках намечаемой деятельности воздействие на по-

верхностные и подземные воды не прогнозируется; 

− почвенный покров и земельные ресурсы: в рамках намечаемой деятельности образуемое 

косвенное воздействие на почвенный покров и земельные ресурсы несёт незначительный характер;  

− растительность: в рамках намечаемой деятельности  воздействие на растительность не про-

гнозируется; 

− животный мир: в рамках намечаемой деятельности  воздействие на животный мир не про-

гнозируется. 

Кумулятивное негативное воздействие намечаемой деятельности для компонентов окружаю-

щей среды не прогнозируется. Ожидаемые масштабы негативных воздействий на окружающую 

среду для намечаемой деятельности прогнозируются на незначительном уровне, в связи с прогно-

зируемым малым количеством эмиссий в атмосферный воздух. 

 

18.6. Информация о предельных количественных и качественных показателях эмиссий, 

физических воздействий на окружающую среду, предельном количестве накопления отходов, 

а также их захоронения, если оно планируется в рамках намечаемой деятельности 

 

Характеристика эмиссий в атмосферный воздух. В ходе реализации намечаемой деятель-

ности прогнозируется выброс 11 наименований загрязняющих веществ, в количестве до 1,88 т/год, 

до 0,528 г/сек.  

Лимиты накопления и лимиты захоронения отходов. В ходе намечаемой деятельности про-

гнозируется образование 17 видов отходов: 

− твёрдые бытовые отходы (код отхода 20 03 01) – образуются в ходе жизнедеятельности 

персонала. Прогнозное количество образования отхода составляет до 0,9 тонн/год; 

− упаковочные мешки (код отхода 15 01 10*) – образуется при растаривании взрывчатых ма-

териалов и сырья для производства взрывчатых веществ. Прогнозное количество образования отхода 

составляет до 14 тонн/год;  

− гофрокартонные коробки (код отхода 15 01 10*) – образуется в результате повреждения гоф-

рокартонной тары взрывчатых материалов. К числу отходов относят лишь часть гофрокартонных ко-

робок, которые были повреждены при транспортировке или хранении взрывчатых материалов, посту-

пивших на объект, в связи с тем, что большая часть закупаемых взрывчатых материалов впоследствии 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 65 
 

подвергается дальнейшей реализации без проведения вскрытия и растаривания гофрокартонной тары. 

Прогнозное количество образования отхода составляет до 0,2 тонн/год; 

− зольный остаток (код отхода 10 01 15) – образуется в процессе сжигания отработанной тары 

ВМ и ветоши, загрязнённой ВМ. Прогнозное количество образования отхода составляет до 0,019 

тонн/год; 

− ветошь, загрязнённая взрывчатыми материалами (код 15 02 02*) – образуется в процессе 

влажной протирки смесительного оборудования, обследования ВМ в лаборатории. Прогнозное ко-

личество образования отхода составляет до 0,0144 тонн/год; 

− отработанные масляные фильтры (код отхода 16 01 07*) – образуются в процессе техниче-

ского обслуживания спецавтотранспорта и обслуживания дизель-электростанции. Прогнозное коли-

чество образования отхода составляет до 0,0032 тонн/год; 

− отработанные воздушные фильтры (код отхода 15 02 03) – образуются в процессе техниче-

ского обслуживания спецавтотранспорта и обслуживания дизель-электростанции. Прогнозное коли-

чество образования отхода составляет до 0,0028 тонн/год; 

− отработанные топливные фильтры (код отхода 15 02 02*) – образуются в процессе техни-

ческого обслуживания спецавтотранспорта и обслуживания дизель-электростанции. Прогнозное ко-

личество образования отхода составляет до 0,0014 тонн/год; 

− аккумуляторы свинцовые, отработанные, неразобранные, с не слитым электролитом (код 

отхода 16 06 01*) – образуются в процессе обслуживания спецавтотранспорта. Прогнозное количе-

ство образования отхода составляет до 0,025 тонн/год; 

− отработанные масла (код отхода 13 02 08*) – образуются в процессе обслуживания спецав-

тотранспорта и ремонта дизель-электростанции. Прогнозное количество образования отхода со-

ставляет до 0,0461 тонн/год; 

− отработанные шины (код отхода 16 01 03) – образуются в процессе технического обслужи-

вания спецавтотранспорта. Прогнозное количество образования отхода составляет до 0,24 тонн/год; 

− ветошь промасленная (код отхода 15 02 02*) – образуется в ходе обслуживания оборудова-

ния и спецавтотранспорта. Прогнозное количество образования отхода составляет до 0,0149 

тонн/год; 

− отходы дизельного топлива (код 13 07 01*) – образуется в ходе ручной сепарации дизель-

ного топлива от сточных вод, образуемых в ходе промывки и протирки смесительного оборудова-

ния. Прогнозное количество образования отхода составляет до 0,4728 тонн/год; 

− отходы спецодежды (код 15 02 03) – образуется в ходе износа спецодежды при работе пер-

сонала. Прогнозное количество образования отхода составляет до 0,312 тонн/год; 

− отходы СИЗ (код 15 02 03) – образуется при использовании средств индивидуальной за-

щиты при работе персонала. Прогнозное количество образования отхода составляет до 0,9873 

тонны/год 

− отработанные батарейки (код отхода 16 06 02*) – образуется в ходе выхода из строя бата-

реек пультов управления отопительных агрегатов и прочей техники. Прогнозное количество обра-

зования отхода составляет до 0,0029 тонн/год; 

− загрязнённые сорбционные материалы (код отхода 15 02 02*) – образуется в ходе устране-

ния возможных проливов нефтепродуктов. Прогнозное количество образования отхода составляет 

до 0,1 тонн/год. 

Из 17 видов прогнозируемых к образованию отходов при эксплуатации склада взрывчатых 

материалов в соответствии с Примечанием 2 Классификатора отходов 11 видов отходов отнесены к 

опасным, 6 видов – к неопасным видам отходов. 

 

18.7. Вероятность возникновения аварий и опасных природных явлений 

 

Вероятность возникновения аварийных ситуаций при нормальном режиме проведения работ 

исключается. К возможным аварийным ситуациям на складе ВМ, потенциально обуславливающим 

загрязнение компонентов окружающей среды, относятся:  

- пожар с переходом во взрыв в пункте изготовления ВМ  

- пожар с переходом во взрыв при хранении ВМ; 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 66 
 

- пожар с переходом во взрыв спецавтотранспорта при перевозке ВМ; 

- разрушение зданий и сооружений при землетрясении. 

К наиболее опасной с точки зрения воздействия на окружающую среду аварийной ситуации 

на рассматриваемом объекте относится пожар с переходом во взрыв при хранении ВМ. Определено, 

что экологический риск рассмотренной аварийной ситуации не достигнет высокого уровня эколо-

гического риска ни для одного компонента природной среды и оценивается как низкий для атмо-

сферного воздуха, почв и растительности.  

Хранилища ВМ и пункт изготовления ВМ расположены на расстоянии, исключающем воз-

можность передачи детонации от взрыва на земной поверхности одного объекта со взрывчатыми 

материалами - активного заряда к другому такому объекту - пассивному заряду.  

Расчёты безопасных расстояний опасного производственного объекта, были проведены со-

гласно требованиям «Правил обеспечения промышленной безопасности для опасных производ-

ственных объектов». Согласно результатам расчётов, расстояние, исключающее возможность пере-

дачи детонации от хранилища ВМ к другим хранилищам ВМ составляет 29,3 м. Фактическое рас-

стояние между хранилищами взрывчатых материалов составляет 40 м. Расстояние, исключающее 

возможность передачи детонации от пункта изготовления ВМ к хранилищам ВМ составляет 22,7 м. 

Фактическое расстояние между пунктом изготовления ВМ  и хранилищем взрывчатых материалов 

составляет более 114 м. Расчётное безопасное расстояние по действию ударной воздушной волны 

до отдельных зданий, сооружений и автодорог составило 282,8 м, для жилых зданий, заводов и со-

оружений государственного назначения – 707 м.  

Фактическое расстояние до ближайшего населённого пункта составляет более 2 км.  

 

18.8. Меры по предупреждению, исключению и снижению возможных форм 

неблагоприятного воздействия на окружающую среду, а также по устранению его 

последствий. 

 

В рамках намечаемой деятельности ТОО «ЮДиКом LTD» по эксплуатации склада ВМ преду-

смотрены мероприятия в соответствии с требованиями экологического законодательства: 

• охраны воздушного бассейна: осуществление работ по пересыпке аммиачной селитры в за-

крытых помещениях; 

• охраны водных ресурсов: вывоз хозяйственно-бытовых сточных вод специализированной 

организацией; 

• мероприятий по обращению с отходами производства и потребления: передача сторонним 

организациям на утилизацию отходов производства и потребления, удаление (уничтожение) отдель-

ных видов опасных отходов в рамках собственной деятельности оператора. 

Возможные необратимые воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду и 

причин, по которым инициатором принято решение о выполнении операций, влекущих таких воз-

действия. В рамках намечаемой деятельности, реализация которой будет осуществляться в преде-

лах земельного участка, принадлежащего оператору намечаемой деятельности, не прогнозируется 

возникновение необратимых воздействий на окружающую среду, которые могли бы привести к из-

менению свойств, качеств и функций средообразующих компонентов окружающей среды.  

Способы и меры восстановления окружающей среды в случаях прекращения намечаемой де-

ятельности. Ввиду незначительности воздействия, оказываемого в рамках намечаемой деятельно-

сти, не прогнозируется существенное изменение свойств, качеств и функций средообразующих 

компонентов окружающей среды, в связи с чем, восстановление окружающей среды в случае пре-

кращения намечаемой деятельности не предусматривается. 

Список источников информации, полученной в ходе выполнения оценки воздействия на окру-

жающую среду. Процедура осуществления оценки воздействия на окружающую среду регулиру-

ется широким кругом законодательных и нормативно-правовых актов, обеспечивающих рациональ-

ное использование и охрану окружающей среды на территории Республики Казахстан. 

 

 

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 67 
 

18.9. Описание возможных альтернатив достижения целей намечаемой деятельности и 

вариантов ее осуществления (включая использование альтернативных технических и 

технологических решений и мест расположения объекта). 

 

Первым возможным вариантом может послужить полный отказ от реализации намечаемой де-

ятельности («нулевой» вариант) – в таком случае объект может быть законсервирован. Отказ от 

намечаемой деятельности имеет положительный аспект, выражающийся в предотвращении выбро-

сов загрязняющих веществ, однако, с учётом незначительности воздействия намечаемой деятельно-

сти на текущее состояние окружающей среды, данный аспект не является определяющим при рас-

смотрении возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности. Полный отказ от наме-

чаемой деятельности приведёт к экономическим потерям оператора объекта, а также в условиях 

устойчивого рыночного спроса на продукцию, приведёт к строительству аналогичного объекта дру-

гим оператором в данном регионе, с повторным освоением ресурсов и воздействием на окружаю-

щую среду. Отказ от осуществления намечаемой деятельности – эксплуатации объекта – принима-

ется неудовлетворительным с точки зрения воздействия на окружающую среду. 

Вторым вариантом является осуществление намечаемой деятельности в установленных пара-

метрах, то есть эксплуатация существующего объекта. В рамках намечаемой деятельности преду-

сматривается хранение, обследование, испытание и уничтожение взрывчатых материалов, произ-

водство промышленных взрывчатых веществ, сжигание отработанной тары ВМ и ветоши, загряз-

нённой ВМ. 

На основании изложенного, отказ от осуществления намечаемой деятельности («нулевой» ва-

риант), ввиду его экономической нецелесообразности и потенциальной вероятности повторного 

воздействия на окружающую среду при строительстве и эксплуатации аналогичного объекта, не 

рассматривается, в связи с чем к реализации принят второй вариант, подразумевающий эксплуата-

цию ранее возведённого объекта. 

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» стр. 68 
 

Список источников1 
 

1. Постановление Алматинского областного акимата от 12 мая 2009 года № 93. «Об установлении 

водоохранных зон и полос, режима их хозяйственного использования в пределах администра-

тивных границ Алматинской области на озерах Балхаш, Алаколь, Капчагайском водохрани-

лище, реки Или, реки Каратал». 

2. Постановление акимата Алматинской области № 258 от 16 августа 2024 года «Об утверждении 

государственного списка памятников истории и культуры местного значения Алматинской об-

ласти». 

3. Постановление Правительства Республики Казахстан от 10 апреля 1996 года № 416 «Об орга-

низации государственного национального природного парка "Алтын-Эмель" в Талдыкорган-

ской области». 

4. Итоги Национальной переписи населения Республики Казахстан 2009 года. 1 том, г. Астана, 

2011 год, 243 стр. 

5. Социально-экономический паспорт города Капшагай, г. Капшагай, 2021 год, 46 стр. 

6. Комплексный план социально-экономического развития города Қонаев Алматинской области 

на 2023–2027 годы. [Электронный ресурс]. URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/P2300001087#z11 

7. «Декларация промышленной безопасности на  опасный производственный объект «Постоян-

ный поверхностный склад взрывчатых материалов с пунктом изготовления ВМ» ТОО «ЮДи-

Ком LTD» севернее г. Қонаев в Шенгельдинском с.о. Алматинской области», г. Алматы, 2025 

год., 111 стр. 

8. План ликвидации возможных аварий по «Постоянному поверхностному складу ВМ» располо-

женного по адресу: г. Конаев, с.о. Шенгельдинский, учетный квартал 159, участок № 440 на 

2025-2026 год ТОО «ЮДиКом LTD», г. Конаев, 2025 г., 67 стр. 

 

 
1 В данном разделе приведен дополнительный к разделу 16.2 перечень источников, информации, используемых при составлении отчета. 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 1, стр. 1 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Правоустанавливающие документы  

на земельный участок 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 1, стр. 2 
 
 

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 1, стр. 3 
 
 

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 1, стр. 4 
 
 

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 2, стр. 1 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ситуационная карта-схема расположения 

объекта намечаемой деятельности 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 2, стр. 2 
 
 

 
 

Рисунок 1.1. Ситуационная карта-схема расположения склада взрывчатых материалов 

(шаг сетки - 40 км) 
(условные обозначения: 1 – промплощадка склада ВМ, 2 – разъезд Кулан-Тобе, 3 – разъезд Таскум, 4 – село Шенгельды, 5 – город 

Конаев, 6 – автодорога «Алматы – Талдыкорган», 7 – железная дорога «Алматы- Сарыозек», 8 – базы отдыха) 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 3, стр. 1 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Карта-схема  

участка намечаемой деятельности  

с указанием источников эмиссий в 

окружающую среду  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 3, стр. 2 
 
 

 
 

Карта-схема участка намечаемой деятельности  с указанием источников эмиссий в 

окружающую среду. Шаг сетки – 250 м. 

 
 

 
 

 

 
 
 
 

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 4, стр. 1 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Справки национальной 

гидрометеорологической службы 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 4, стр. 2 
 
 

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 4, стр. 3 
 
 

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 4, стр. 4 
 
 

 
 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 4, стр. 5 
 
 

 
 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 4, стр. 6 
 
 

 
 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 4, стр. 7 
 
 

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 4, стр. 8 
 
 

 
 
 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 5, стр. 1 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Информация уполномоченных 

государственных органов и  

иных заинтересованных лиц 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 Приложение 5 

Стр. 2 Составитель отчёта о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР»  
 

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 Приложение 5 

Стр. 3 Составитель отчёта о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР»  
 

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 Приложение 5 

Стр. 4 Составитель отчёта о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР»  
 

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 Приложение 5 

Стр. 5 Составитель отчёта о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР»  
 

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 Приложение 5 

Стр. 6 Составитель отчёта о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР»  
 

 
 
 
 
 
 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 Приложение 5 

Стр. 7 Составитель отчёта о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР»  
 

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 Приложение 5 

Стр. 8 Составитель отчёта о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР»  
 

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 Приложение 5 

Стр. 9 Составитель отчёта о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР»  
 

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 Приложение 5 

Стр. 10 Составитель отчёта о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР»  
 

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 Приложение 5 

Стр. 11 Составитель отчёта о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР»  
 

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 Приложение 5 

Стр. 12 Составитель отчёта о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР»  
 

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 Приложение 5 

Стр. 13 Составитель отчёта о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР»  
 

 
 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 Приложение 5 

Стр. 14 Составитель отчёта о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР»  
 

 
 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 Приложение 5 

Стр. 15 Составитель отчёта о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР»  
 

 
 
 
 
 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 Приложение 5 

Стр. 16 Составитель отчёта о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР»  
 

 
 
 
 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 Приложение 5 

Стр. 17 Составитель отчёта о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР»  
 

 
 
 
 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 Приложение 5 

Стр. 18 Составитель отчёта о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР»  
 

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 6, стр. 1 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расчёт выбросов загрязняющих веществ  

в атмосферу от источников выделения  

склада взрывчатых материалов  

ТОО «ЮДиКом LTD» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 6, стр. 2 
 
 

Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников выделения 

загрязняющих веществ склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» 

 

На территории промплощадки склада взрывчатых материалов выбросы загрязняющих ве-

ществ в атмосферу осуществляются через 5 источников: 

• ИЗА 0001 – Пункт изготовления ВМ; 

• ИЗА 0002 – Резервуар хранения ДТ; 

• ИЗА 0003 – Расходный резервуар ДТ; 

• ИЗА 0004 – Дизель-электростанция (ДЭС); 

• ИЗА 6001 – Испытательный полигон; 

 

Расчет выбросов в атмосферу загрязняющих веществ от пункта изготовления взрывчатых 

материалов (ИЗА 0001) 

 

Список используемой методической литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды РК от 18 апреля 2008 года № 100-п. 

 

Максимальное выделение загрязняющих веществ характеризуется уравнением: 

 

𝑞 = 𝐴 =
𝑘1∗𝑘2∗𝑘3∗𝑘4∗𝑘5∗𝑘7∗𝑘8∗𝑘9∗𝐺час∗106∗𝐵′

3600
 (1 − ) , г/сек 

 

где:   А - выбросы при переработке материала, г/сек; 

k1 - весовая доля пылевой фракции в материале;  

k2 - доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль;  

k3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия;  

k4 - коэффициент, учитывающий местные условия;  

k5 - коэффициент, учитывающий влажность материала;  

k7 - коэффициент, учитывающий крупность материала;  

k8 - коэффициент, учитывающий перегрузку грейфером;  

k9 - поправочный коэффициент при залповом сбросе материала;  

Gчас - количество перерабатываемого материала, т/ч;  

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки;  

η - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы;  

 

Валовый выброс ЗВ, выделяющихся при разгрузке материалов, определяется по формуле: 

Мгод = k1 * k2 * k3 * k4 * k5 * k7 * k8 * k9 * В' * Gгод * (1- η), т/год, 

где:   Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год;  

 

  



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 Приложение 6 

Стр. 3  Составитель отчёта о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР»  
 

Выбросы загрязняющих веществ от пересыпки аммиачной селитры в приёмный бункер 

Материал: аммиачная селитра 

Весовая доля пылевой фракции в материале; k1 = 0,03; 

Доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль; k2 = 0,02; 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; k3 = 1; 

Коэффициент, учитывающий местные условия; k4 = 0,005; 

Коэффициент, учитывающий влажность материала; k5 = 0,8; 

Коэффициент, учитывающий крупность материала; k7 = 0,8; 

Поправочный коэффициент; k9 = 1; 

Количество перерабатываемого материала, т/ч; G = 2,4; 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; В' = 0,6; 

Количество разгрузки материала, т/год; Gгод = 6935; 

 

Таблица П6.1. Выбросы загрязняющих веществ от источника выделения ИВ 0001001 

 
Материал к1 к2 к3  к4  к5 к7  к9  В' Gчас, 

т/час 

G, т/год Код ЗВ Наименование ЗВ Мсек, г/с М, т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Аммиачная 

селитра 

0,03 0,02 1 0,005 0,8 0,8 1 0,6 2,4 6935 0305 Аммоний нитрат 

(аммиачная селитра) 
0,000768 0,0079891 

 

Выбросы загрязняющих веществ от подачи аммиачной селитры в смесительную гравитационную 

установку 

Материал: аммиачная селитра 

Весовая доля пылевой фракции в материале; k1 = 0,03; 

Доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль; k2 = 0,02; 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; k3 = 1; 

Коэффициент, учитывающий местные условия; k4 = 0,005; 

Коэффициент, учитывающий влажность материала; k5 = 0,8; 

Коэффициент, учитывающий крупность материала; k7 = 0,8; 

Поправочный коэффициент; k9 = 1; 

Количество перерабатываемого материала, т/ч; G = 2,4; 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; В' = 0,5; 

Количество разгрузки материала, т/год; Gгод = 6935; 

 

Таблица П6.2. Выбросы загрязняющих веществ от подачи аммиачной селитры в смеситель-

ную гравитационную установку  

 
Материал к1 к2 к3  к4  к5 к7  к9  В' Gчас, 

т/час 

G, т/год Код ЗВ Наименование ЗВ Мсек, г/с М, т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Аммиачная 

селитра 

0,03 0,02 1 0,005 0,8 0,8 1 0,5 2,4 6935 0305 Аммоний нитрат 

(аммиачная селитра) 0,00064 0,0066576 

 

Итого выбросы загрязняющих веществ от пункта изготовления взрывчатых материалов: ИЗА 0001 

 
Код ЗВ Наименование ЗВ Выбросы, г/с Выбросы, т/год 

1 2 3 4 

0305 Аммоний нитрат (аммиачная селитра) 0,001408 0,0146467 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 Приложение 6 

Стр. 4  Составитель отчёта о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР»  
 

Расчет выбросов в атмосферу загрязняющих веществ резервуара хранения ДТ (ИЗА 0002) 

 

Список используемой методической литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализа-

цию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. Приложение к приказу МООС 

РК от 29.07.2011 №196. 

 

Нефтепродукт: Дизельное топливо 

Климатическая зона: южная  

Максимальный разовый выброс ЗВ, выделяющийся при заполнении резервуара, определяется по 

формуле: 

М = C1* К𝑝
𝑚𝑎𝑥 *𝑉ч

𝑚𝑎𝑥 / 3600, г/с  

где:   C1 - концентрация паров нефтепродукта в резервуаре, г/м3 = 3,92; 

К𝑝
𝑚𝑎𝑥 – коэффициент, = 0,9; 

𝑉ч
𝑚𝑎𝑥 - максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его 

закачки, м3/час, = 16; 

М = 3,92 * 0,9* 16/ 3600 = 0,01568, г/с, 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов от резервуаров при закачке и хранении рассчиты-

ваются по формуле: 

( ) pНПXP

6max

pвлвлозоз NKG10КВУВУG ++= −

, т/год,  

где:   Уоз - средний удельный выброс из резервуара в осенне-зимний период года, г/т, = 2,36; 

Увл - средний удельный выброс из резервуара в весенне-летний период года, г/т, = 3,15; 

Воз - количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуары в течение осенне-зимнего 

периода, т/ период, = 182,6525; 

Ввл – количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуары в течение весенне-летнего 

периода, т/ период, = 182,6525; 

С1 - концентрация паров нефтепродукта в резервуаре, г/м3; 

Gхр - выбросы паров нефтепродуктов при хранении бензина автомобильного в одном резер-

вуаре, т/год = 0,27; 

Кнп - опытный коэффициент, = 0,0029; 

Nр - количество резервуаров, шт., = 1. 

G = (2,36 * 182,6525 + 3,15 * 182,6525) * 0,9 * 10-6 + 0,27 * 0,0029 * 1 = 0,0016888 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид)  

Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 0,28 

G0333 = CI * G / 100 = 0,28 * 0,0016888 / 100 = 0,0000047 

Максимальный из разовых выброс, г/с, М0333 = CI * М / 100 = 0,28 * 0,01568 / 100 = 0,0000439 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19  

Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 99,72 

Валовый выброс, т/год, G2754 = CI * G / 100 = 99,72 * 0,0016888 / 100 = 0,0016841 

Максимальный из разовых выброс, г/с, М2754 = CI * Мсек / 100 = 99,72 * 0,01568 / 100 = 0,0156361 

 

Итого выбросы загрязняющих веществ от резервуара хранения ДТ: ИЗА 0002 

 
Код ЗВ Наименование ЗВ Выброс, г/с Выброс, т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид)  0,0000439 0,0000047 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 0,0156361 0,0016841 

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 Приложение 6 

Стр. 5  Составитель отчёта о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР»  
 

Расчет выбросов в атмосферу загрязняющих веществ расходного резервуара ДТ (ИЗА 0003) 

 

Список используемой методической литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализа-

цию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. Приложение к приказу МООС 

РК от 29.07.2011 №196. 

Методика расчета выбросов от расходного резервуара ДТ принята по аналогии с ИЗА 0002 

 

Нефтепродукт: Дизельное топливо 

Климатическая зона: южная  

Максимальный разовый выброс ЗВ, выделяющийся при заполнении резервуара, определяется по 

формуле: 

М = C1* К𝑝
𝑚𝑎𝑥 *𝑉ч

𝑚𝑎𝑥 / 3600, г/с  

где:   C1 - концентрация паров нефтепродукта в резервуаре, г/м3 = 3,92; 

К𝑝
𝑚𝑎𝑥 – коэффициент, = 0,9; 

𝑉ч
𝑚𝑎𝑥 - максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его 

закачки, м3/час, = 20; 

М = 3,92 * 0,9* 20/ 3600= 0,0196, г/с, 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов от резервуаров при закачке и хранении рассчиты-

ваются по формуле: 

( ) pНПXP

6max

pвлвлозоз NKG10КВУВУG ++= −

, т/год,  

где:   Уоз - средний удельный выброс из резервуара в осенне-зимний период года, г/т, = 2,36; 

Увл - средний удельный выброс из резервуара в весенне-летний период года, г/т, = 3,15; 

Воз - количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуары в течение осенне-зимнего 

периода, т/ период, = 182,6525; 

Ввл – количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуары в течение весенне-летнего 

периода, т/ период, = 182,6525; 

С1 - концентрация паров нефтепродукта в резервуаре, г/м3; 

Gхр - выбросы паров нефтепродуктов при хранении бензина автомобильного в одном резер-

вуаре, т/год = 0,27; 

Кнп - опытный коэффициент, = 0,0029; 

Nр - количество резервуаров, шт., = 1. 

G = (2,36 * 182,6525 + 3,15 * 182,6525) * 0,9 * 10-6 + 0,27 * 0,0029 * 1 = 0,0016888 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид)  

Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 0,28 

G0333 = CI * G / 100 = 0,28 * 0,0016888 / 100 = 0,0000047 

Максимальный из разовых выброс, г/с, М0333 = CI * М / 100 = 0,28 * 0,0196 / 100 = 0,0000549  

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19  

Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 99,72 

Валовый выброс, т/год, G2754 = CI * G / 100 = 99,72 * 0,0016888 / 100 = 0,0016841 

Максимальный из разовых выброс, г/с, М2754 = CI * Мсек / 100 = 99,72 * 0,0196 / 100 = 0,0195451 

 

Итого выбросы загрязняющих веществ от расходного резервуара ДТ: ИЗА 0003 

 
Код ЗВ Наименование ЗВ Выброс, г/с Выброс, т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид)  0,0000549 0,0000047 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 0,0195451 0,0016841 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 Приложение 6 

Стр. 6  Составитель отчёта о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР»  
 

Расчет выбросов в атмосферу загрязняющих веществ от дизель-электростанции (ДЭС)  

(ИЗА 0004) 

 

Список используемой методической литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных устано-

вок (приложение № 9 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Ка-

захстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө). 

2. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 25 июня 

2021 года № 212 «Об утверждении Перечня загрязняющих веществ, эмиссии которых подлежат 

экологическому нормированию». 

 

Расчет выбросов от дизельной электростанции выполнен в соответствии с пунктом 5 «Мето-

дики расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок». 

Максимальный выброс i-того ЗВ (г/с) дизельной установкой определяется по формуле: 

𝑀сек =
𝑒𝑖э × 𝐺𝑓э

3600
 

где:   еэ - выброс i-го ЗВ на кг дизельного топлива, г/кг; 

Gfэ - расход топлива дизельной установкой, кг/час. 

Валовый выброс i-того ЗВ за год (т/год) дизельной установкой определяется по формуле: 

𝑀год =
𝑒𝑖э × 𝐺𝑓год

1000
 

где:   еэ - выброс i-го ЗВ на кг дизельного топлива, г/кг; 

Gfгод - расход топлива дизельной установкой, тонн/год. 

Расход топлива, кг/ч, Gfэ = 14,33; 

Время работы ДЭС, ч/год, Т = 120;  

Расход топлива за год, т/год, Gfгод = 1,72; 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

Mгод = 30 *1,72 / 1000 = 0,0516 т/год; 

Mсек = 30 * 15,28/ 3600 = 0,1194167 г/сек 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Mгод = 39 * 1,72 / 1000 = 0,06708 т/год; 

Mсек = 39 * 15,28/ 3600 = 0,1552417 г/сек 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 

Mгод = 5 * 1,72 / 1000 = 0,0086 т/год; 

Mсек = 5 * 15,28/ 3600 = 0,0199028 г/сек 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

Mгод = 10 * 1,72 / 1000 = 0,0172 т/год; 

Mсек = 10 * 15,28/ 3600 = 0,0398056 г/сек 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

Mгод = 25 * 1,72 / 1000 = 0,043 т/год; 

Mсек = 25 * 15,28/ 3600 = 0,0995139 г/сек 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 Приложение 6 

Стр. 7  Составитель отчёта о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР»  
 

Примесь: 1301 Акролеин 

Mгод = 1,2 * 1,72 / 1000 = 0,002064 т/год; 

Mсек = 1,2 * 15,28/ 3600 = 0,0047767 г/сек 

Примесь: 1325 Формальдегид (метаналь) 

Mгод = 1,2 * 1,72 / 1000 =0,002064 т/год; 

Mсек = 1,2 * 15,28/ 3600 = 0,0047767 г/сек 

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-С19 

Mгод = 12 * 1,72 / 1000 = 0,02064 т/год; 

Mсек = 12 * 15,28/ 3600 = 0,0477667 г/сек 

 

Итого выбросы загрязняющих веществ при работе аварийной дизель-электростанции (ДЭС) (ИЗА 

0004): 

 
Код ЗВ Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

0301 Азот (IV) диоксид 0,1194167 0,0516 

0304 Азот (II) оксид 0,1552417 0,06708 

0328 Углерод 0,0199028 0,0086 

0330 Сера диоксид 0,0398056 0,0172 

0337 Углерод оксид 0,0995139 0,043 

1301 Акролеин  0,00477667 0,002064 

1325 Формальдегид (метаналь) 0,0047767 0,002064 

2754 Углеводороды предельные С12-С19 0,0477667 0,02064 

 

Расчет выбросов в атмосферу загрязняющих веществ от испытательного полигона  

(ИЗА 6001) 

 

Список используемой методической литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды РК от 18 апреля 2008 года № 100-п. 

2. Руководство ЕМЕП/ЕАОС по инвентаризации выбросов 2009. Европейское агентство по 

окружающей среде. 2009 г. 

 

Источник выделения (6001001) – испытание и уничтожение взрывчатых материалов (ВМ) 

Расчёт выполнен на основании «Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов». Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 года № 100-п. 

Ввиду отсутствия точных данных о количестве взрывчатых материалов, планируемых к ис-

пытанию и уничтожению, количество ВМ принято ориентировочно. В связи с разнородностью ви-

дового состава взрывчатых материалов показатели удельного содержания газообразных загрязня-

ющих веществ в пылегазовом облаке приняты по максимальным показателям, приведённым в Ме-

тодике. 

Испытание и уничтожение ВМ происходит путем взрывания. Годовой объем ВМ, испытыва-

емых и уничтожаемых методом взрыва принят до 2,6 тонн в год.  

Количество оксида углерода и оксидов азота, выбрасываемых в атмосферу при  уничтожении ВМ 

методом взрыва, рассчитываются по формуле: 

Mгод = М1год + М2год, т/год, 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 Приложение 6 

Стр. 8  Составитель отчёта о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР»  
 

где: М1год – количество i-того загрязняющего вещества, выбрасываемого с пылегазовым облаком 

при производстве взрыва, т/год; 

М2год – количество i-того загрязняющего вещества, постепенно выделяющегося в атмосферу 

из взорванной горной породы, т/год. 

Ввиду проведения работ по испытанию и уничтожению ВМ на земной поверхности, показа-

тель М2год не подлежит вычислению и принимается равным 0. 

Количество газообразных загрязняющих веществ, выбрасываемых с пылегазовым облаком 

при производстве взрыва, рассчитывается по формуле: 

, т/год,   

где:   m – количество марок взрывчатых веществ, используемых в течение года; 

qij – удельное выделение i-того загрязняющего вещества при взрыве 1 тонны j-того взрывча-

того вещества, т/т; 

Aj – количество взорванного j-того взрывчатого вещества, т/год; 

η – эффективность применяемых при взрыве средств газоподавления, доли единицы. При 

применении гидрозабойки эффективность подавление оксидов азота составляет η=0,35-0,5. В свя-

зи с отсутствием средств газоподавления принимается равным 0. 

 

Таблица П4.3. Удельное содержание газообразных загрязняющих веществ в пылегазовом об-

лаке, т/т 

 
Удельное содержание оксида углерода, qCO, т/т: Удельное содержание оксидов азота, qNOx, т/т: 

0,065 0,0097 

 

При расчете загрязнения атмосферы следует учитывать полную или частичную трансформа-

цию поступающих в атмосферу вредных веществ в более токсичные. При определении выбросов 

оксидов азота (MNOx) для всех видов технологических процессов и транспортных средств, необхо-

димо разделять их на составляющие: оксид азота и диоксид азота. Коэффициенты трансформации 

в общем случае принимаются на уровне максимальной установленной трансформации, т.е. 0,8 - 

для NO2 и 0,13 - для NO от NOx. 

Примесь: Оксиды азота 

Mгод = 2,6 * 0,0097 = 0,02522, т/год 

С учётом коэффициентов трансформации: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

Mгод = 0,02522* 0,8 = 0,020176, т/год 

Примесь: Азота (II) оксид (Азота оксид) 

Mгод = 0,02522* 0,13 = 0,0032786, т/год 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

Mгод = 2,6 * 0,065 = 0,169, т/год 

Итого выбросы загрязняющих веществ от источника выделения (ИВ 6001001): 

 
Код ЗВ Наименование ЗВ Выброс, т/год 

0301 Азот (IV) диоксид 0,020176 

0304 Азот (II) оксид 0,0032786 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 0,169 

 

 

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 Приложение 6 

Стр. 9  Составитель отчёта о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР»  
 

Источник выделения (6001002) – сжигание отработанной тары ВМ и ветоши, загрязнённой ВМ 

Ввиду отсутствия методической литературы, утверждённой Министерством экологии, геоло-

гии и природных ресурсов Республики Казахстан, расчёт был произведён на основании Метода 

Уровня 2, указанного в главе 6.C.b. «Сжигание промышленных отходов» Руководства 

ЕМЕП/ЕАОС по инвентаризации выбросов 2009, разработанного Европейским агентством по 

окружающей среде. 

Ввиду того, что Методика подразумевает проведение расчёта выбросов при сжигании про-

мышленных отходов, без разделения на виды отходов, расчёт выбросов загрязняющих веществ 

при сжигании отходов на полигоне произведён для общего количества отходов, подлежащих сжи-

ганию, кг, AR: 

AR = 𝐴𝑅𝑖1 +  𝐴𝑅𝑖2 + ⋯ 𝐴𝑅𝑖𝑛, 

где    𝐴𝑅𝑖1 – количество подлежащих сжиганию упаковочных мешков, т/год; 

𝐴𝑅𝑖2 – количество подлежащих сжиганию гофрокартонных коробок, т/год; 

𝐴𝑅𝑖3 – количество подлежащей сжиганию ветоши, загрязнённой ВМ, т/год; 

AR = 14 +  0,2 +  0,0144 = 14,2144 т/год. 

Количество выбросов загрязняющих веществ (ЗВ) выбрасываемых в атмосферу при  сжига-

нии отходов, рассчитывается по формулам: 

𝐸𝑖 = (𝐴𝑅 ∗ 𝐸𝐹𝑖) ÷ 1000, т/год; 

𝑀𝑖 = (𝐸𝑖 ÷  𝑡) ÷ 3600, г/сек; 

где    i – наименование ЗВ;        

 𝐸i -  валовый выброс ЗВ, т/ч; 

𝐸𝐹i – коэффициент выбросов ЗВ, взятый по предельному значению 95% доверительного ин-

тервала, кг/Мг (кг/т); 

𝑀i- выброс загрязняющего вещества, г/сек; 

t – сжигания отходов, час - 400. 
1) Количество оксидов азота в пересчёте на NOx, выбрасываемых в атмосферу при  сжигании 

отходов, рассчитывается по формулам: 

𝐸𝑁𝑂𝑥
= (𝐴𝑅 ∗  𝐸𝐹𝑁𝑂𝑥

) ÷ 1000, т/год; 

𝑀𝑁𝑂𝑥
= (𝐸𝑁𝑂𝑥

÷  𝑡) ÷ 3600, г/сек; 

где   𝐸𝑁𝑂𝑥
 -  валовый выброс оксидов азота, т/ч; 

𝐸𝐹𝑁𝑂𝑥
 – кг/Мг (кг/т) - 25; 

𝑀𝑁𝑂𝑥
- выброс оксидов азота, г/сек; 

𝐸𝑁𝑂𝑥
 = (14,2144 ∗ 25)  ÷ 1000 = 0,35536 , т/год   

𝑀𝑁𝑂𝑥
= (0,35536 ÷  400) ÷ 3600 =  0,0000002, г/сек; 

При расчёте выбросов оксидов азота следует учитывать коэффициенты трансформации ок-

сидов азота, составляющий: 0,8 для NO2 (Диоксид азота) и 0,13 для NO (Оксид азота). Расчёт вы-

бросов оксидов азота с учётом коэффициентов трансформации производится по следующим фор-

мулам: 

С учётом коэффициентов трансформации: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

ENO2 = 0,35536* 0,8 = 0,284288 т/год; 

M NO2 = 0,0000002* 0,8 = 0,0000002 г/сек 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 Приложение 6 

Стр. 10  Составитель отчёта о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР»  
 

Примесь: 0304 Азота (II) оксид (Азота оксид) 

ENO = 0,35536* 0,13 = 0,0461968 т/год; 

M NO = 0,0000002* 0,13 = 0,0000001 г/сек 

2) Расчёт количества выбрасываемого в атмосферу диоксида серы (SO2): 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид  

𝐸𝐹SO2 – кг/Мг (кг/т) – 0,7; 

𝐸SO2  = (14,2144 ∗ 0,7)  ÷ 1000 = 0,0079601 , т/год   

𝑀SO2 = (0,0079601 ÷  400) ÷ 3600 =  0,0000001, г/сек 

3) Расчёт количества выбрасываемого в атмосферу оксида углерода: 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид  

𝐸𝐹CO – кг/Мг (кг/т) – 1,3 

𝐸CO  = (14,2144 ∗ 1,3)  ÷ 1000 = 0,014783, т/год;   

𝑀CO = (0,014783 ÷  400) ÷ 3600 =  0,0000001, г/сек 

4) Расчёт количества выбрасываемых в атмосферу предельных углеводородов (Алканы С12-

19/в пересчете на С): 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19/в пересчете на С 

𝐸𝐹C12−С19 – кг/Мг (кг/т) – 74; 

𝐸C12−С19  = (14,2144 ∗ 74)  ÷ 1000 = 0,8414925 , т/год   

𝑀C12−С19 = (0,8414925 ÷  400) ÷ 3600 =  0,0000006, г/сек; 

5) Расчёт количества выбрасываемых в атмосферу взвешенных частиц: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы  

𝐸𝐹взв. – кг/Мг (кг/т) – 23; 

𝐸взв.  = (14,2144 ∗ 23)  ÷ 1000 = 0,261545 , т/год   

𝑀взв. = (0,261545 ÷  400) ÷ 3600 =  0,0000002, г/сек 

Итого выбросы загрязняющих веществ от источника выделения (ИВ 6001002): 

 
Код ЗВ Примесь Выброс, г/сек Выброс, т/год 

0301 Азот (IV) диоксид 0,0000002 0,284288 

0304 Азот (II) оксид 0,0000001 0,0461968 

0330 Сера диоксид    0,0000001 0,0079601 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 0,0000001 0,014783 

2754 Алканы С12-19/в пересчете на С 0,0000006 0,8414925 

2902 Взвешенные частицы 0,0000002 0,261545 

 

 

 

 

 

 

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 Приложение 6 

Стр. 11  Составитель отчёта о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР»  
 

Итого выбросы загрязняющих веществ от испытательного полигона (ИЗА 6001): 

 
Код ЗВ Примесь Выброс, г/сек Выброс, т/год 

0301 Азот (IV) диоксид 0,0000002 0,304464 

0304 Азот (II) оксид 0,0000001 0,0494754 

0330 Сера диоксид    0,0000001 0,0079601 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 0,0000001 0,183783 

2754 Алканы С12-19/в пересчете на С 0,0000006 0,8414925 

2902 Взвешенные частицы 0,0000002 0,261545 

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 7, стр. 1 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Результаты расчета рассеивания 

загрязняющих веществ  

в приземном слое атмосферы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 Приложение 7 

Стр. 2 Составитель отчёта о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» 
 

 
 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 Приложение 7 

Стр. 3 Составитель отчёта о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» 
 

 
 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 Приложение 7 

Стр. 4 Составитель отчёта о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» 
 

 
 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 Приложение 7 

Стр. 5 Составитель отчёта о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» 
 

 
 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 Приложение 7 

Стр. 6 Составитель отчёта о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» 
 

 
 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 Приложение 7 

Стр. 7 Составитель отчёта о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» 
 

 
 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

 Приложение 7 

Стр. 8 Составитель отчёта о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» 
 

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 9, стр. 1 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Экспертные заключения 

 по намечаемой деятельности оператора 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 9, стр. 2 
 
 

 
 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 9, стр. 3 
 
 

 
 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 9, стр. 4 
 
 

 
 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 9, стр. 5 
 
 

 
 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 9, стр. 6 
 
 

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 9, стр. 7 
 
 

 
 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 9, стр. 8 
 
 

 
 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 9, стр. 9 
 
 

 
 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 9, стр. 10 
 
 

 
 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 9, стр. 11 
 
 

 
 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 9, стр. 12 
 
 

 
 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 9, стр. 13 
 
 

 
 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 9, стр. 14 
 
 

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 9, стр. 15 
 
 

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 8, стр. 1 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расчет образования отходов  

производства и потребления 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 8, стр. 2 
 
 

1. Твёрдые бытовые отходы (20 03 01) 

 

Расчет образования твердых бытовых отходов произведён в соответствии с Приложением №16 к 

приказу Министра ООС РК № 100-п от 18.04.2008г. «Методика разработки проектов нормативов пре-

дельного размещения отходов производства и потребления». 

Норма образования бытовых отходов (m1, т/год) определяется с учетом удельных санитарных 

норм образования бытовых отходов на промышленных предприятиях – (0,075 т/год) на человека, мак-

симальной списочной численности работающих (12 человек).  

Расчётное образование твёрдых бытовых отходов составляет: 0,9 тонн/год. 

 

2. Упаковочные мешки (15 01 10*) 

 

Технологический процесс, в ходе которого образуются отходы. Образуются в результате раста-

ривания взрывчатых материалов и сырья для производства взрывчатых веществ. К числу отходов упа-

ковочных мешков, образующихся при растаривании взрывчатых материалов, относится лишь часть 

мешков, в которых закупаемые взрывчатые материалы поступают на объект, в связи с тем, что большая 

часть закупаемых взрывчатых материалов впоследствии подвергается дальнейшей реализации без про-

ведения вскрытия и растаривания упаковочных мешков. 

Прогнозное образование отхода. Расчет образования упаковочных мешков произведён в соответ-

ствии с Приложением №16 к приказу Министра ООС РК № 100-п от 18.04.2008г. «Методика разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления». Расчёт количе-

ства образования упаковочных мешков произведён на основе таких данных:  прогнозный расход сырья 

для производства взрывчатых веществ, прогнозное количество подлежащих растариванию взрывчатых 

материалов, вес материалов в таре, средняя масса мешка, количество отработанной тары. Расчёт пред-

ставлен в таблице П.8.1. 

 

Таблица П.8.1. Прогнозное количество образования упаковочных мешков 

 
Параметр Символ Ед. изм Сырьё ВМ 

Расход сырья для производства ВВ Q тонн 6935  

Расход растариваемых ВМ R тонн  65 

Вес материала в таре Mi кг 50 50 

Количество тары Ni шт. 138700 1300 

Средняя масса единичной тары mi кг 0,1 0,1 

Количество отработанной тары Ni * mi , 

М отх.i 

тонн 13870 130 

Итого по предприятию М т/год 14 

 

Расчётное количество образования упаковочных мешков составляет 14 тонн/год. 

 

3.  Гофрокартонные коробки (15 01 10*) 

 

Технологический процесс, в ходе которого образуются отходы. Образуются в результате повре-

ждения гофрокартонной тары взрывчатых материалов. К числу отходов гофрокартонных коробок, от-

носится лишь часть гофрокартонных коробок, которые были повреждены при транспортировке или 

хранении взрывчатых материалов, поступивших на объект, в связи с тем, что большая часть закупаемых 

взрывчатых материалов впоследствии подвергается дальнейшей реализации без проведения вскрытия 

и растаривания гофрокартонной тары. 

Прогнозное образование отхода. Расчет образования гофрокартонных коробок произведён в со-

ответствии с Приложением №16 к приказу Министра ООС РК № 100-п от 18.04.2008г. «Методика раз-

работки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления». Расчёт 

количества образования отходов гофрокартонных коробок произведён на основе таких данных:  про-

гнозное количество возможных повреждённых гофрокартонных коробок, средняя масса одной ко-

робки, количество отработанной тары. Расчёт представлен в таблице П.8.2.  



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 8, стр. 3 
 
 

Таблица П.8.2. Прогнозное количество образования гофрокартонных коробок 

 
Параметр Символ Ед. изм Значение 

Прогнозное количество тары Ni шт. 500 

Средняя масса единичной тары mi кг 0,4 

Количество отработанной тары N * m, М т/год тонн 0,2 

 

Расчётное количество образования гофрокартонных коробок составляет 0,2 тонны/год. 

 

4. Ветошь, загрязнённая взрывчатыми материалами (15 02 02*) 

 

Технологический процесс, в ходе которого образуются отходы. Образуется в результате влажной 

протирки смесительного оборудования в конце смены, обследовании ВМ в лаборатории.  

Прогнозное образование отхода. Расчет образования ветоши, загрязнённой взрывчатыми матери-

алами произведён в соответствии с Приложением №16 к приказу Министра ООС РК № 100-п от 

18.04.2008г. «Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производ-

ства и потребления», по аналогии с расчётом образования промасленной ветоши. Расчёт количества 

образования ветоши, загрязнённой ВМ, представлен в таблице П.8.3. Расчёт произведён на основе таких 

данных: прогнозная масса поступающей ветоши (M0, т/год), её длина, ширина, толщина, плотность, со-

держание в ветоши влаги (M) и взрывчатых материалов, включая дизельное топливо (W): 

N = M
0 + M + W , т/год, 

где    М0 = a*b* ρ, тонн/год; 

M = 0.12M 0
 ; 

W = 0.1M 0. 

 

Таблица П.8.3. Расчёт количества образования ветоши, загрязнённой ВМ 

 
Наименование 

отхода 

Длина, a, м Ширина, b, м Плотность ρ, 

кг/м2 

Содержание 

влаги, M,  % 

Содержание ВМ, 

включая ДТ, W, % 

Образование отхода, 

т/год 

Ветошь, 

загрязнённая ВМ 

60 1,4 0,14 12 10 0,0144 

 

Прогнозное количество образования ветоши, загрязнённой ВМ составляет 0,0144 т/год.  

 

5. Зольный остаток (10 01 15) 

 

Технологический процесс, в ходе которого образуются отходы. Образуется в результате сжига-

ния отработанной тары ВМ и ветоши, загрязнённой ВМ.  

Прогнозное образование отхода. Расчет образования зольного остатка представлен в таблице 

П.8.4. Расчёт произведён на основании следующих данных: количество сжигаемых отходов, зольность 

сжигаемых отходов. 

 

Таблица П.8.4. Расчёт количества образования зольного остатка 

 
Наименование отхода Зольность. % Образование отхода, т/год Образование золы, т/год 

Упаковочные мешки 

(полипропилен) 

0,013 14 0,0018 

Гофрокартонные коробки 8 0,2 0,016 

Ветошь, загрязнённая ВМ 8 0,0144 0,0012 

Итого: 0,019 

 

Прогнозное количество образования зольного остатка составляет 0,019 т/год.  

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 8, стр. 4 
 
 

6.  Отработанные масляные фильтры (16 01 07*) 

 

Технологический процесс, в ходе которого образуются отходы. Образуются в ходе технического 

обслуживания спецавтотранспорта и обслуживания дизель-электростанции.  

Прогнозное образование отхода. Расчет образования отработанных масляных фильтров осу-

ществлен в соответствии с данными, полученными от оператора объекта намечаемой деятельности. 

Расчёт представлен в таблице П.8.5. 

Расчёт выполнен по следующей формуле: 

Мм.ф = n х Ni ф х miф х Т     (i = 1), 

где: Мм.ф – масса отработанных масляных фильтров, тонн; 

T – периодичность замены фильтров;  

miф – масса фильтра, т; 

Niф – кол-во установленных фильтров; 

n – количество единиц спецавтотранспорта и оборудования. 

 

Таблица П.8.5. Расчет объемов образования отработанных масляных фильтров: 

 
Техника и 

оборудование 

n Ni ф  mi ф Т М.м.ф 

шт. шт. кг количество замен/год т/год 

Спецавтотранспорт 1 2 0,25 6 0,003 

Дизель-

электростанция 

1 1 0,2 1 0,0002 

Итого 0,0032 

 

Прогнозное количество образования отработанных масляных фильтров составляет 0,0032 т/год.  

 

7.  Отработанные топливные фильтры (15 02 02*) 

 

Технологический процесс, в ходе которого образуются отходы. Образуются в ходе технического 

обслуживания спецавтотранспорта и обслуживания дизель-электростанции.  

Прогнозное образование отхода. Расчет образования отработанных топливных фильтров осу-

ществлен в соответствии с данными, полученными от оператора объекта намечаемой деятельности. 

Расчёт представлен в таблице П.8.6. 

Расчёт выполнен по следующей формуле: 

Мт.ф = n х Ni ф х miф х Т     (i = 1), 

где: Мт.ф – масса отработанных топливных фильтров, тонн; 

T – периодичность замены фильтров;  

miф – масса фильтра, т; 

Niф – кол-во установленных фильтров; 

n – количество единиц спецавтотранспорта и оборудования. 

 

Таблица П.8.6. Расчет объемов образования отработанных топливных фильтров: 

 
Техника и 

оборудование 

n Ni ф  mi ф Т М.т.ф 

шт. шт. кг количество замен/год т/год 

Спецавтотранспорт 1 1 0,2 6 0,0012 

Дизель-

электростанция 

1 1 0,2 1 0,0002 

Итого 0,0014 

 

Прогнозное количество образования отработанных топливных фильтров составляет 0,0014 т/год.  

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 8, стр. 5 
 
 

8.  Отработанные воздушные фильтры (15 02 03) 

 

Технологический процесс, в ходе которого образуются отходы. Образуются в ходе технического 

обслуживания спецавтотранспорта и обслуживания дизель-электростанции.  

Прогнозное образование отхода. Расчет образования отработанных воздушных фильтров осу-

ществлен в соответствии с данными, полученными от оператора объекта намечаемой деятельности, 

на основании следующих показателей: количество единиц спецавтотранспорта и оборудования, 

масса отработанного воздушного фильтра, количество фильтров в спецавтотранспорте и оборудо-

вании, периодичность замен фильтров. Расчёт представлен в таблице П.8.7.  

Расчёт выполнен по следующей формуле: 

Мв.ф = n х Ni ф х miф х Т     (i = 1), 

где: Мв.ф – масса отработанных воздушных фильтров, тонн; 

T – периодичность замены фильтров;  

miф – масса фильтра, т; 

Niф – кол-во установленных фильтров; 

n – количество единиц спецавтотранспорта и оборудования. 

 

Таблица П.8.7. Расчет объемов образования отработанных воздушных фильтров: 

 
Техника и 

оборудование 

n Ni ф  mi ф Т М.в.ф 

шт. шт. кг количество замен/год т/год 

Спецавтотранспорт 1 1 0,3 6 0,0018 

Дизель-

электростанция 

1 1 0,1 1 0,001 

Итого 0,0028 

 

Прогнозное количество образования отработанных воздушных фильтров составляет 0,0028 т/год.  

 

9.  Аккумуляторы свинцовые, отработанные, неразобранные, с не слитым электролитом 
(16 06 01*) 

 

Технологический процесс, в ходе которого образуются отходы. Образуются в ходе технического 

обслуживания спецавтотранспорта.  

Прогнозное образование отхода. Расчет образования аккумуляторов свинцовых, отработанных, 

отработанных, неразобранных, с не слитым электролитом осуществлен в соответствии с данными, по-

лученными от оператора объекта намечаемой деятельности. Расчет образования отработанных свин-

цовых аккумуляторов представлен в таблице П.8.8: 
 

Расчёт выполнен по следующей формуле: 

Макк = m х n х τ, 

где: Макк – масса отработанных воздушных фильтров, тонн; 

m – масса аккумулятора, кг, т; 

n – количество аккумуляторов; 

τ – срок фактической эксплуатации аккумулятора. 
 

Таблица П.8.8. Расчет образования отработанных свинцовых аккумуляторов 

  
Характеристика Ед. изм. Значение 

6СТ-75 

Средняя масса аккумулятора, m кг 25 

Число аккумуляторов, n шт. 1 

Срок фактической эксплуатации, τ год 1 

Итого т/год 0,025 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 8, стр. 6 
 
 

Ввиду малого количества транспорта значение срока фактической эксплуатации аккумуля-

тора было приравнено к 1 году, в связи с чем, за показатель  образования количества свинцовых, 

отработанных, неразобранных, с не слитым электролитом аккумуляторов принято значение, полу-

чаемое при разовой замене аккумулятора. 

 

10. Отработанные масла (13 02 08*) 

 

Технологический процесс, в ходе которого образуются отходы. Образуются в ходе технического 

обслуживания спецавтотранспорта и ремонта дизель-электростанции.  

Прогнозное образование отхода. Расчет количества образования отработанного моторного 

масла произведен на основании данных, полученных от оператора намечаемой деятельности. Расчёт 

представлен в таблице П.8.9. 

 

Таблица П.8.9.Расчет количества образования отработанных моторных масел 

 
Характеристика  

масла 

V ρ Т Коэффициент полноты слива N (М.отх.) 

л т/м3 количество 

замен/год 

 т/год 

Моторное (автокара) 7 0,9 6 
0,9 

0,034 

Моторное (ДЭС) 13 0,9 1 0,0105 

Итого 0,0445 

 

Расчет количества образования отработанного трансмиссионного масла произведен в соответ-

ствии с Приложением №16 к приказу Министра ООС РК № 100-п от 18.04.2008г. «Методика разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления». Расчёт пред-

ставлен в таблице П.8.10. 

Расчёт выполнен по следующей формуле: 

N = Тb х 0,3, 

где:                                                              Тb = Yb x Hb x ρ, 

где: Тb – нормативное количество израсходованного трансмиссионного масла при работе 

транспорта на бензине, т/год; 

Yb – прогнозируемый расход топлива за год, м3; 

Hb – норма расхода масла, л/л;  

ρ – плотность трансмиссионного масла, т/м3, т; 

 

Таблица П.8.10.Расчет количества образования отработанного трансмиссионного масла 

 
Характеристика  

масла 
Yb Hb ρ Тb N (М.отх.) 

м3 л/л т/м3 т/год т/год 

Трансмиссионное 2 0,003 0,885 0,0053 0,0016 

Итого 0,0016 

 

Таблица 8.11. Суммарное количество образования отработанных масел 

 
Характеристика  масла  М.отх 

т/год 

Моторное (автокара) 0,034 

Моторное (ДЭС) 0,0105 

Трансмиссионное (автокара) 0,0016 

Итого 0,0461 

 

Прогнозное количество образования отработанных масел составляет 0,0461 т/год.  

 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 8, стр. 7 
 
 

11. Отработанные шины (16 01 03) 

 

Технологический процесс, в ходе которого образуются отходы. Образуются в ходе технического 

обслуживания спецавтотранспорта.  

Прогнозное образование отхода. Расчет образования отработанных шин на складе ВМ осу-

ществлен в соответствии с данными, полученными от оператора объекта намечаемой деятельности и 

представлен в таблице П.8.12:  

 

Таблица П.8.12: Расчет образования отработанных шин: 

 

Наименование  

транспорта 

Количество 

шин, шт  
Масса шины, кг Количество машин, шт 

Количество образования 

отработанных шин, т/год 

ЛЗА АП-40814 6 40 1 0,24 
Итого: 

79 

0,24 

 

Ввиду малого количества транспорта, а также малого значения его пробега в течение года, в 

качестве нормативного показателя образования отработанных шин принято значение, получаемое 

при полной разовой замене всех шин. 

 

12. Ветошь промасленная (15 02 02*) 

 

Технологический процесс, в ходе которого образуются отходы. Образуются в ходе обслуживания 

оборудования и спецавтотранспорта.  

Прогнозное образование отхода. Расчет количества образования промасленной ветоши произ-

веден в соответствии с Приложением №16 к приказу Министерства ООСРК от 18.04.2008г. №100-

п «Методика разработки проекта нормативов предельного размещения отходов производства и по-

требления». Расчёт представлен в таблице П.8.13. Расчетное количество отхода определяется ис-

ходя из поступающего количества ветоши (М0, т/год), её длины, ширины, плотности, норматива 

содержания в ветоши масел (М) и влаги (W): 

N = M
0 + M + W , т/год, 

где    М0 = a*b* ρ, тонн/год, 

M = 0.12M 0
 ; 

W = 0.15M 0. 

 

Таблица П.8.13. Расчёт количества образования промасленной ветоши 

 
Наименование 

отхода 

Длина, a, м Ширина, b, м Плотность ρ, 

кг/м2 

Содержание 

влаги, M,  % 

Содержание масла, 

W, % 

Образование отхода, 

т/год 

Ветошь 

промасленная 

60 1,4 0,14 12 15 0,0149 

 

Прогнозное количество образования промасленной ветоши составляет 0,0149 т/год.  

 

13. Отходы дизельного топлива (13 07 01*) 

 

Технологический процесс, в ходе которого образуются отходы. Образуются в результате ручной 

сепарации дизельного топлива от сточных вод, образуемых в ходе промывки и протирки смесительного 

оборудования. 

Прогнозное образование отхода. Расчетное количество образования отхода (М365*, т/год), опре-

деляется исходя из прогнозного образующегося количества отходов дизельного топлива, 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 8, стр. 8 
 
 

уловленного в ходе ручной сепарации от сточных вод, образуемых в ходе промывки и протирки сме-

сительного оборудования после смены (М0, л/смена), количества отходов дизельного топлива после 

смены (М365, л/год), количества смен в год (S), объёма дизельного топлива (V, м3), плотности ди-

зельного топлива (ρ, кг/м3). Расчёт выполнен по следующей формуле: 

М365* = V * ρ, т/год; 

М365 = M 0 × S , т/год, 

где    M 0 = 1,5 л ; 

         S = 365; 

         V = М365 / 1000; 

         ρ = 863,4 кг/м3 

М365 = 1,5 × 365 = 547,5 л/год; 

V = 547,5 / 1000 = 0,5475 м3; 

М365* = 0,5475 * (863,4/1000) = 0,4728 , т/год 

Суммарное количество образования отходов дизельного топлива составляет 0,4728 тонн.  

 

14. Отходы спецодежды (15 02 03) 

 

Технологический процесс, в ходе которого образуются отходы. Образуются в ходе износа спец-

одежды при работе персонала.  

Прогнозное образование отхода. Расчет образования отходов спецодежды осуществлен в соот-

ветствии с данными, полученными от оператора намечаемой деятельности. Расчёт представлен в таб-

лице П.8.14. 

Расчёт выполнен по следующей формуле: 

Мi= n х Ni х mi х Т     (i = 1), 

где:   Мi– масса отработанной спецодежды, по видам, тонн; 

T – периодичность замены спецодежды;  

miф – масса спецодежды, по видам, кг; 

Ni – кол-во спецодежды, требуемых разово каждому работнику; 

n – количество работников. 

 

Таблица П.8.14. Расчет объемов образования отходов спецодежды: 

 
Вид  

спецодежды 

n Ni   mi ф Т Мi 

чел. шт. кг количество замен/год т/год 

Спец.одежда зим. 12 1 5 2 0,12 

Спец.одежда лет. 12 1 5 2 0,12 

Обувь летняя 12 1 3 1  0,036 

Обувь зимняя 12 1 3 1 0,036 

Итого 0,312 

 

Суммарное количество изношенной спецодежды составляет 0,312 тонн/год. 

 

15. Отходы СИЗ (15 02 03) 

 

Технологический процесс, в ходе которого образуются отходы. Образуются при работе персо-

нала.  

Прогнозное образование отхода. Расчет образования отходов средств индивидуальной защиты 

(СИЗ) осуществлен в соответствии с данными, полученными от оператора намечаемой деятельности. 



Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «ЮДиКом LTD» 

Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов 
 

 

 

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 8, стр. 9 
 
 

Расчёт представлен в таблице П.8.15. 

Расчёт выполнен по следующей формуле: 

Мi= n х Ni х mi х Т     (i = 1), 

где:   Мi– масса отработанных СИЗ, по видам, тонн; 

T – периодичность замены СИЗ;  

miф – масса СИЗ, по видам, т; 

Ni – кол-во СИЗ, требуемых разово каждому работнику; 

n – количество работников. 
 

Таблица П.8.15. Расчет объемов образования отходов СИЗ: 
 

Вид  

СИЗ 

n Ni   mi ф Т Мi 

 шт. т количество замен/год т/год 

СИЗ дыхания 12 1 0,00001 365 0,0438 

СИЗ слуха 12 1 0,000015 365 0,0657 

СИЗ зрения 12 1 0,000025 6 0,0018 

Перчатки резиновые 12 1 0,0002 365 0,876 

Итого 0,9873 

 

Суммарное количество отходов средств индивидуальной защиты составляет 0,9873 тонн/год.  
 

16. Отработанные батарейки (16 06 02*) 

 

Технологический процесс, в ходе которого образуются отходы. Образуются в ходе выхода из 

строя батареек пультов управления отопительных агрегатов и прочей техники.  

Прогнозное образование отхода. Расчет образования отработанных батареек осуществлен в со-

ответствии с данными, полученными от оператора намечаемой деятельности. Расчёт представлен в 

таблице П.8.16. 

Расчёт выполнен по следующей формуле: 

Мi= n х Ni х mi х Т     (i = 1), 

где:   Мi– масса отработанных батареек, тонн; 

T – периодичность замены батареек, ориентировочно принята как 8 раз в год;  